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I N T R o D u e e I o N 

Es importante mencionar que la administra-~ 
ci6n es una ciencia social, que contiene un conjun 
to sistematizado de teorías, cbnceptos, principios 
y procedimientos a partir de los cuales se puede -
analizar y modificar las formas que asume el traba 
jo colectivo dentro de una organizaci6n; y median= 
te esta investigaci6n se pretende comprobar que el 
Licenciado en adrninistraci6n es capaz de abordar -
cualquier problema desde un punto de vista social­
gracias a su preparaci6n multidisciplinaria y a su 
inquietud constante por brindar a la comunidad la­
soluci6n de problemas a través de métodos de fácil 
comprensi6n. Así, el sistema de impuestos, que ha 
sido analizado más frecuentemente desde un punto -
de vista fiscal y contable , ahora es analizado 
desde un punto de vista administrativo y de reper­
cusión social. 

El presente trabajo ·trata de mostrar de una 
forma general los efectos que causa la implanta- -

· ción del IVA y las modificaciones hechas a esta · 
Ley en el año de 1983, y aunque se enfoca princi-­
palmente a los alimentos, también se han considera 
do los demás artículos de primera necesidad que 
son causantes de este impuesto. 

El impacto de tales modificaciones se refle 
ja a través de .las reacciones del consumidor y las 
acciones de aquellos, a quienes incumbe tomar deci 
sienes para llevar a cabo ciertos programas de ac= 
ci6n y pugnar por las estrategias que favorecen 
los intereses econ6micos de la sociedad. 

Como el terna a tratar es un impuesto es po­
.sible pensar que la investigaci6n se e·nfocará. al -
aspecto contable o fiscal, pero lo que se pretende, 
es tornar en consideración, la opini6n de los con-­
sumidores, que en última instancia son los más 

• 
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afectados, ya que en la comercializaci6n de un pro 
dueto son ellos los que paqan finalmente el impue!_ 
to. 

Y por considerar que puede ser 6til para 
todo tipo de persona que desee informaci6n acerca­
de l IVA, ya sea en sus or!qenes, en su manejo o en 
su repercusi6n social; se ha tratado de abordar el 
problema de una manera sencilla y sistem4tic¡a que­
f acili tarA su estudio y comprensi6n. · 

Para lpqrar el objetivo, que' es deteminar­
si el I.V.A. repercute en el presuesto familiar de 
las clases media baja y baja, se dividi6 el traba­
jo en cinco partes: 

- Ei Capítulo 1 presenta un panorama de los 
antecedentes del I.V.A., co*:» y d6nde surgi6, asf­
como· los efectos que tuvo en varios países. 

- En el capítulo 2 se presenta atenciCSn a -
losorganismos guberna.ntales que intervienen en ... · 
la introducci6n, manejo y control del I. V. A. So-­
bre este punto, se hace una presentacidn equilibra 
da de cada instituci6n, 'haciendo un esfuerzo por = 
evitar demasiados detalles que excedan al objetivo 
de la investigaci6n. 

- En los Capf tulos _ l y 4 se presenta la i~. 
ves tigaci6n de campo propi-n-te dicha, para. lo 
cual se utiliz6 una me.todol091a adecuada que pemi 
tie,ra trabajar de· un modo.ordenado, c1ent1f1my = 

· objetivo1 en virtud de que .e trata de una inve•­
. tigaci6n combinada ( tedrica y practica) , · la -~ 
logia puede ser se•jante a la ae cualquier otra -
~nvestigac1,dnen que aeaplique el ~todo cient1-­
fico, por lo cual se agregan definiciones en cada-

··.¡ 

:.:-t; 

t1tulo dé estos cap1tuloa. · 

En el Cap1tulo 5.ae pre•ntan las concla-
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siones; esto es, despu~s de haber hecho el an4lisis 
e i,nterpretaci6n de toda la informaci6n recabada; -
vamos a comparar los resultados con el problema 
planteado para ver de que forma se comprob6·, as! 
como los objetivos. En base a esto, se suqieren 
posibles soluciones a los problemas causados por 
las modificaciones del I.V.A. en 1983 y mejoras a -
los sistemas de manejo y control utilizados por las 
instituciones gubernamentales en relaci6n a los pro 
duetos de primera necesidad. -

-Al t~rmino del trabajo· se encuentran los 
anexos que servirán como complemento de la investi­
gaci6n. 

>, T • ..... 
~·./:J.·.'., . "' ·'· 
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CAPITULO 1 

ANTECEDENTES DEL IMPUESTO AL VALOR AtREGADO 

Es considerable la cantidad de personas que 
conocen el Impuesto al Valor Agregado, porgue en -
todas las operaciones comerciales que realizan tie 
nen que pagarlo, pero son muy pocas las que tieneñ 
conocimiento de las causas que motivaron la implan 
taci6n de este impuesto así como los orígenes y = 
perspectivas a nivel mundial. 

Pensando en esto y considerando que las per 
sanas que tengan acceso a la lectura de este docu= 
mento necesitan una guía que los oriente e intro-­
duzca en ella, para una mejor comprensi6n de los -
objetivos y contenido general se presenta un pano­
rama de los antecedentes generales del !.V.A. 

1.1.- ORIGENES DEL IMPUESTO EN MEXICO 

En México como en todos los países del mun­
do, el Estado funge como creador de bienes y servi 
cios para la poblaci<¡p; pero para poder llevarlo= 
a cabo, es necesario,·"que cuente con recursos pro­
pios. 

Los ingresos públicos del Estado se clasifi 
can en dos grupos: 

a) Ingresos ordinarios;· y b) Ingresos extraordina­
rios. 

a) Los ingresos ordinarios son aquellos que le­
galmente percibe el fisco en forma re9ular,­
renovándose en el presupuesto fiscal de cada 
año y que se destina a cubrir los gastos pú­
blicos de la Federaci6n, de los Estados y de 
los Municipios. 

Estos ingresos son los que normalmente se 
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destinan a cubrir el presupuesto y están com 
prendidos en las previsiones presupuestales= 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi 
ca. 

Los impuestos pertenecen a esta categoría de 
ingresos ordinarios, así como los derechos,­
productos y aprovechamientos. 

b) Los ingresos extraordinarios son aquellos 
que se perciben cuando existen circunstancias 
anormales o irregulares que obligan al Esta-
do a imponerlas. (1) · 

1.1.1. - PRINCIPIOS CONSTITUCIONALE.S DEL IM­
PUESTO 

Los principios constitucionales de los im-­
puestos son aquellas normas establecidas en la Cons 
tituci6n general de la República y siendo esta la-­
Ley fundamental del país, a sus principios debe 
sujetarse toda la actividad tributaria del Estado. 

Los principios Constitucionales pueden divi 
dirse en tres grupos principales que son: 

1.- Principios derivados de los preceptos Constiilll 
.cionales que garantizan determinados derechos= 
fundamentales del individuo que no pueden ser­
violados o coartados por la actividad impositi­
va del Estado. (2) 

a) La actividad tributaria del Estado no debe­
impedir o coartar el ejercicio de los dere­
chos individuales reconocidos por la Cons!­
tituci6n. 

(1) Serra Rojas Andres; Derecho Administrativo 
Novena edición; Editorial Porrúa, S.A. 

(2) Flores zavala Ernesto;.Elementos·de·Finanzas -
Públicas Mexicanas; Cua'rta Edici6n Ed. Porrúa. 
S.A. 

¡,t, 

. ( 
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b) A ninguna persona·podrá impedirse que se 
dedique a la profesi6n, industria, comer 
cio o trabajo q_ue le acomode siendo l!ci 
tos. El ejercicio de esta libertad solo 
podrá vedarse par determinqci6n judicial, 
cuando se ataquen los derechos de terce­
~os o por resoluci6n gubernamental dtcta 
da en los t4rminos que marca la Ley, cuan 
do se ofendan lo~ derechos de la socie--­
dad. Nadie puede ser privado del produc­
to de su trabajo sino por resoluci6n ju= 
dicial. 

c) Las leyes tributarias no deben gravar a­
una o varias personas individualmente 
determinadas. El qrav4men se debe esta­
blecer en tal fo'rma, que cualquier perso 
ria cuya situaci6n coincida con la señala 
da en la ley1 c<>mo hecho generador del = 
cr4dito fiscal puede ser sujeto del im-.­
puesto. 

dl Las resoluciones en materia fiscal,· se -
deben dictar por escrito, por autoridad­
competente y con expresi6n de los funda­
mentos de hecho y derecho en que se ha-­
sen, los que se. 'har4n del conocimiento -
de los interesados. 

· e) No se considerar& como confiscaci6n de -
bienes, la apl1caci6n'total o parcial de 
los bienes de una persona h.echa por la -
autoridad judicia.l para el· pago. de iapue! 
tos o multas, ni el decomiso de los bie-

.nes ·en caso. de enrique·cimiento ilícito. 

f) Quedan prohibidos los·monopolios, las .­
practicas monoP8licaa y las excencione•­
de impuestos en los t6rminos que fijan -
las leyes • 

. . 
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q) La ley castiqar4 severamente y las auto­
ridades castigarán con eficiencia toda.­
concentraci6n de arttculos de consumo ne­
ce·sario y ·que tengan por objeto obtener=­
el alza de los precios en perjuicio del­
consumidor. 

h) Son obligaciones de los mexicanos, con-­
tribuir para los gastos públicos, así de 
la Federaci6n como del Estado y munici-­
pio en que residan, de la manera propor­
cional y equitativa que dispongan las 
leyes. ( 3} 

2.~ Principios derivados ·de ·la organizaci6n polí-­
tica de los Estados Unidos Mexicanos. (4} 

a) Todas las personas que tienen capacidad­
con tributi va no se exige que paguen to-­
dos los impuestos establecidos por el 
Estado, sino Gnicamente que pague cada -
qui~n alqfin impuesto d~ acuerdo a sus 
percepciones. 

b) La determinaci6n del cr~dito fiscal es -
simplemente un proceso de Ejecuci6n de -
la Ley que corresponde al poder Ejecuti­
vo. 

el Si bien, las Leyes Fiscales por ser de ~ 
inter's pGblico pueden·· retraerse, y es -
leg!tima facultad del Estado cambiar las 
bases de la Constituci6n, la justicia de 
tal retroactividad solo pueden entender­
se en el sentido de que los contribuyen­
tes no pueden alegar que han· adquirido -

(3) Constitucidn Pol!tica de los Estados Unidos 
Mexicanos. Arts. 5,13,14,16. Año 1983. 

(4) Ibid. 

:.) 



:.•. ,, 
':.' 

·.,. .. ,. .. , 

el derecho de pagar el mismo impuesto 
que afecta su patrimonio. 

d) Son facultades del congreso imponer las­
contribuciones 'necesarias a cubrir el 
presupuesto. 

1/ 

e) Son facultades de la Cámara de Diputados 
discutir las contribuciones que, a su 
juicio,. deben decretarse para cubrir el­
presupuesto de egresos de la Federaci6n. 
(5) 

3.- Pritcipios de política econ6mica que por ha-­
berse considerado fundamentales fueron esta-­
blecidos en la constituci6n. (6) 

a) Los imp_uestos gravan generalmente el re­
su! tado de las actividades, profesiona-­
les, comerciales, industriales·o de sim­
ple trabajo de los individuos, pero es -
la propia Consti.tuci~n la que impone la­
obligaci6n de pagar illpuestos de manera­
que. su cobro, en tanto se haga dentro de 
los lineamientos que la Constituci6n ha­
señalado· no· significar4 violaci6n alguna 
a este precepto. 

b) En materia tributaria.se calcular4 un 
impuesto, sobre un producto elaborado ex 
clusivamente por determinada persona o = 
por detenünado grupo .de personas; ade-­
m4s que se establece un grav&nen sobre -
la super rentas o exceso de capitales. 

ts) Constitu·c16n Polttica de los Estados Unidos Me 
xicanos. Arts. 31 y 74 • .Año 1983. · 

(6) Ibid. 
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c) Son facultades del Congreso establecer -
las, contribuciones para cubrir el presu­
puesto de la Federaci6n. 

d) Es facultad privativa de 1a Federaci6n -
· gravar las mercanc!as que se im..P dC'ten o­
exporten, o que pasen de transito por el 
territorio nacional. (7) · 

De acuerdo a estos principios podemos decir 
que la Constituci6n faculta al Estado para fijar -
los impuestos a la poblaci6n, siempre y cuando no­
viole los derechos individuales, teniendo la facul 
tad de castigar, ya sea imponiendo multas y aGn = 
con la cárcel a aquellos sujetos que no cumplan 
con el pago de los impuestos determinados~ 

1.1.2.- DEFINICION DEL IMPUESTO 

"Son impuestos las prestaciones en dinero -
o en especie, que el Estado fija ·unilateralmente y 
con carácter obligatorio a todos aquellos indivi-­
duos cuya situaci6n coincida con la que la ley s~~ 
ñala como hecho del cr~di to fiscal". (8) , 

1.1.3.- CLASIFICACION DE LOS IMPUESTOS 

Existen dos criterios para clasificar los­
impuestos: a) el que se basa en la. repercusi6n y -
el llamado. b) Administrativo. 

a) Conforme al criterio de la repercusi6n,­
los impuestos directos son aquellos, donde quien -
paga verdaderamente el impuesto es el contribuyen-

· te, confundi~ndose las calidades del sujeto pasivo 
y el pagador: su ejemplo lo tenemos en el impuesto 

(7} Constituci6n Política de losEstados Unidos Me­
xicanos. Art. 131. Año 1983. 

(8) C6digo Fiscal de laFederaci6n. Articulo 2o. 
Año 1983. 
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sobre la renta y el impuesto predia1. 

Los impuestos directos pueden clasificarse­
ª su vez en personales y reales. 

Los impuestos personales toman en considera 
ci6n a las personas que tienen el car4cter de suje 
tos pasivos; por ejemplo, el impuesto sobre heren= 
cias y leqados'. 

Los impuestos reales, son los que ·recaen 
sobre la cosa que es objeto de grav'-en, sin consi 
derar al propietario de ella, el cual es sujeto -
de 1 impuesto; tal es· el caso del blpuesto piedial. 

. . 

De acuerdo con el cirterio de repercusi6n,­
el impuesto ~ndirecto no grava al verdade.ro contri 
buyente1 sino que lo grava por repercusidn, las = 
calidades de sujeto y pagador son distintas. 

b) El criterio administrativo, considera que 
los impuestos directos, son aque1los en los que la 
carga fiscal recae sobre las personas, la posici6n 
o el disfrute de la riqueza; estas illpuestos .gra-­
van situaciones normales y pexmanent:es.y se consi­
deran más o menos estables, pudi~nciose percibir 
mediante listalos .roninati.vos de causantes. , . . 

En este criterio, los illpuestos indirectos­
se perciben con motivo de uñ hecho·~ de uq acto; no 

. puedén formarse lista~, nominativas de contribuyen-
tes. · 

. . . 
. Los impuestos indirectos, se clasifican. en• 

'dos categorl~s: · 

a) Los .. .inpJesÍ:os sobre .los actos, com ·.los -
impuestos de importacidn y de ezportacidn; b) los­
impues tos sobre los conaUS>s, los ·qm gravan la 
producci6n'o las transfexenc~as. 

;,;,;.·11 .,, 

• 
. 'I 

'! 
,,.J 
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1.2.- IMPUESTO GENERAL SOBRE LAS VENTAS 

Al hablar de impuesto general sobre las ven 
tas nos referimos a aquel que grava a cada una de= 
las fases del proceso productivo, distributivo de­
los bienes y servicios, y dentro del marco de la -
anterior clasificaci6n de los impuestos, podemos -
encuadrarlo como un impuesto indirecto al consumo. 

El impuesto general sobre las ventas o im-­
pues tos al consumo puede asumir diversas modalida-· 
des, que pueden apreciarse· en el siguiente cuadro: 

a} Impuesto a nivel Pro 
IMPUESTO ductor 
GENERAL IMPUESTO MONO- b) Impuesto a nivel Ma-
SOBRE LAS FASE yorista. 
VENTAS c) Impuesto a nivel Menu 

deo 

IMPUESTO PLURI 
a) Impuesto Plurifásico 

FASE Acumulativo. 
b) ·Impuesto Plurifásico 

No Acumulativo. 

1.2.1.- IMPUESTO MONOFASE 

Consiste en tasar uniformemente todos los -
productos en una determinada fase del ciclo produ~ 
tivo y distributivo. · 

:' Entre las ventajas de este sistema .se en- -
cuentran la posibilidad de conceder una exenci6n -
to.tal a las exportaciones, gravar todos los produc 
tos con una tasa uniforme; ofrecer una cierta trañs 
parencia de la carga fiscal para el contribuyente;­
mayor posibilidad de control de parte de la admi-­
nistraci6n pública, ya que·reduce·el ntlm.ero de .con 
tribuyentes y limita a una· sola la fase impositiva. 
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La aplicaci6n de este tipo de impuestos pre 
sénta un gran problema; el de la selecci6n de la = 
fase a gravar dentro del proceso productivo- dis-­
tributivo; y dentro de cada fase las siguientes 
ventajas y desventajas: 

a) Impuesto a Nivel Productor 

La ventaja que puede desprenderse de un im­
puesto aplicado a nivel productor es una 
facilidad de control, ya que realmente se-­
rían f,ocos los causantes; sin eñtbargo, pa­
rece que sus desventajas 'son mayores. En -
primer lugar, la base gravable es bastante­
vulnerable, ya que el pi:oductor o importador 
puede manipular f4cilmente los productos -
que elabora. 

El valor agregado es bajo, sobre todo si 
consideramos que en nuestro pa!s el mayor -
valor agregado tien~ lugar en la etapa de 

·comercializaci6n y no en la producci6n.' Por 
lo tanto, si se establece un impuesto al · 
consumo en esta etapa, la recaudaci6n sería 
baj~, a no ser que se establecieran tasas -
altas, lo cual induciría a la evasi6n. 

b) Impuesto a Nivel Mayorista 

Esta imposici6n sería en la etapa interme-­
dia, pero resulta difícil la identificaci6n 
de la etapa en que se pretende gravar, ya -

. que si bien en gran parte de-·los productos­
se d4 una etapa de mayoreo, en otros si.JI- -
plemente no existe o es difícil su determi­
naci6n. 

c) Impuesto a Nivel Menudeo 

La tercera posibilidad de gravar el a:>náUllO 
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seria en la etapa final,. que es la corres-­
pendiente a las ventas del comerciante mino 
rista al consumidor final.· Esta forma de = 
aplicaci6n facilita la identificaci6n de la 
etapa que se desea gravar, la base de impo­
sici6n sería el precio total del bien y el­
valor generad<? ~n e 1 mhimo que se puede 
logr~r el proceso econ6mico, y el costo fi­
nanciero que representa para el causante el 
pago del impuesto prácticamente no existe,­
ya que se 1:raslada al comprador de los bie­
nes; todas estas circunstancias a6n con ta­
sas bajas. Sin embargo tiene por inconw:-­
niente que habría un alto nGmero de causan- · 
tes lo que dificulta las labores de control. 

,.. 
1.2.2.- IMPUESTO PLURIFASE 

Es el que se aplica en todas las etapas del· 
proceso econ6mico y·~of+ece mayores ventajas que 
los gravámenes de una sola etapa, pues no presen-­
tan dificultades para determinar la base gravable­
de1 impuesto, ya que estaría representada por el -
va:lor de·l bien en cada· etapa. De evadirse el pago 
del impuesto, la pérdida fiscal no seria muy gran­
de, ya que s6lo serta el correspondiente a esa 
etapa; el costo financiero para el causante no 

. existe dado que lo que paga se traslada en el mis-
mo peri6do. · 

Los impuestos de etapa múltiple, pueden te­
ner dos modalidades· diferentes: una es la ·aplica-­
ci6n con acumulaci6n de la· carga cono.ciclos como 
imptlestos en cascada ( ISIM) y la· otra de aplicaci6n 
sin, acumulaci6n o impuestos tipo valor agregado' 
(!.V.A.) . . 

a) Impuesto J?lur~Ssico . -Acumulativo 

En principio, . t!Ste tipo de impuesto permite 
un alto rendimiento fiscal, no abstante que 

·~ 

1 
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la tasa sea baja, esto se explica por el 
universo de causantes que es muy amplio y -
los conceptos de imposici6n también, máxime 
que se causa en cada una de las operaciones 
sobre el valor total del bien y en un país­
como el nuestro en que el proceso de comer 
cialización es muy amplio, la recaudaci6n = 
es comparación con otros gravámenes es impor 
tan te. -

En cuanto a la administrac16n de este tipo­
de impuesto se dice que es· relativamente 
fácil y desde el punto de vista hist6rico,-­
son los que surgieron inmediatamente después 
de los .ilrpuestos de etapa única. 

Cabe señalar que casi todos los países que -
ahora tienen un impuesto tipo valor agregado,· 
aplicaron por varios años gravámenes de tipo 
acumulativo. Sin elllhargo, el hecho de que 
el impuesto en una etapa forma parte de la 
base gravable en el siguiente, origina los -
siguientes efectos: 

a) Incrementos en los precios. 
b) Falta de neutralidad 
e) Dificultades para desgravar los productos 

que· se exportan. 
d) Dificultades administrativas. 

b) Impuesto Plurifásico No Acumulativo 

El impuesto que grava las etapas del proceso 
econ6mico sin tener.efectos acumulativos, es 
el impuesto plurif4sico no ·acumulativo; se -
aplica en cada etapa del proceso de produc-­
ci6n y comercial'izaci6n de los bienes sobre­
la parte del valor que se les agrega. No 

·tiene efectos acumulativos porque incide s6-
lo sobre el valor añadido en cada etapa, y -
el impuesto causado en la etapa anterior no-
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forma parte de la base imponible del impue~ 
to. 

Al no darse efecto acumulativo y al incidir 
el impuesto s6lo sobre el valor generado, -
se le da racionalidad al sistema, facilita­
el control de los caqsantes y permite a su­
vez el cálculo del impuesto a devolver tra­
tándose de la exenci6n a las exportaciones. 
(9) 

1.3.- ANTECEDENTES INTERNACIONALES DEL I.V.A. 

El impue~to al valor agregado surge en 1919, 
cuando Frederik' Von Siemens·, ·crea la premisa de 
que el pago de un impuesto puede 'estar fraccionado. 
en tantas partes como el número de etapas por las­
que tiene que pasar el bien, hasta su llegada al -
consumidor final. 

En diferentes países como Alemania, Francia, 
Bélgica e Italia, la recaudaci6n obtenida por el -
I.V.A. es el renglón más importante de su tributa­
ci6n; mientras ·que en Suiza, ~oruega, Gran Bretaña 
y Suecia, han encaminado sus impuestos al volúmen­
del negocio, gravando principalmente los artículos 
de lujo, ya que su objetivo fiscal es lograr 
que tributen más los que perciben mayores rentas. 

El auge del 1mpuesto al valor agregado se -
debió fundamentalmente a que en el tratado de R>ma, 
por el cual se creó la. comunidad Econ6mica Europea' 
(CEE) , previ6 la adopci6n por los primeros seis 
países integrantes (Bélgica¡ Francia, Alemania, -
Italia, Luxemburgo, y Holanda}, de un sistema co-­
mún de impuestos indirectos. particularmente en los 

• (9) Cesar y Cosciani. El Impuesto al Valor Agreg~ 
do. Ediciones de Palma Buenos Aires. 
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intercambios comerciales. 

La. e.E.E. decidi6 que el Impuesto al Valor 
Agregado ofrecía el mayor número de soluciones sa-­
tisfactorias al desarrollo del intercambio comer-­
cial. 

A.continuación se mencionan sucesos ocurri­
dos en la implantac.i6ri de este impuesto en tres de 
los países miembros de la C.E.E. 

a) FRANCIA 

El impuesto a la cifra de los negocios nace 
en Francia ~n ~919, el cual es reemplazado­
por una serie de impuestos específicos a la 
producción y al consumo, como el denominado 
"Impuesto a la producc.i6n • o • Suspensi6n -­
del Impuesto", el cual liberaba del pago de 
éste a las operaciones realizadas intercoa­
pañías; siempre y cuarr3o la nateria prDoa. :fuera 
incorporada en el proces:> de praluccitln· siguiente .. 

En .1948·fué sustituído por el sistema de 
Pagos Fraccionados, hoy conocido como impues 
to al valor agregado, con el cual se. acele--
r6 el ingreso a las cajas del tesoro y te-­
n1a co~o característica principa1 que per-­
mi t!a las deducciones con separaci6&, de un­
mes cuando menos. En 1954-55 aparece en 
Francia y por primera ocasi6n en Europa el­
r. v. A., hasta la ·etapa del mayorista, ap1i­
c4ndose al comercio al menudeo la •Taxe LC>­
cale" y la "Taxe Seir les P:restationes.de -
Ser.vices" con la alternativa ele opt:ar por -
uno.y otro grav4men: conjuntamente nace la-
·deduccí6n financiera, o. sea,' se autoríad a­
las empresas a. deducir de sus obligaciones-· 
fiscales el: impuesto pa9ac1o por sus oferen 
tes, af•ctando a materia prilla, btenés de = 

,· ·»· ., 
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capital y bienes considerados corr.o gastos -
fijos¡ poco ck·srués se permitió introducir­
ª 'es te régi>rien el precio de los servicios. 

Cebido a los resultados sorprendentes de es 
te sistema, el cual lleg6 a si~~ificar el'= 
10% del producto nacional bruto, se estudi~ 
rc.:i varíes rn.':/·= ctc~s '2il los que se trataba­
de introducir este impuesto hasta la etapa­
del comercio al menudeo, cuidando los m&rse 
nes de utilidad existentes. 

El J.º de febrero de 1968, después de haber­
sido rechazado por el Senado en dos ocasio­
nes y después de abroqar 13 diversas legis­
laciones, inicia su vigencia el Impuesto al 
Valor Agregado hasta la etapa óel consumi-­
dor final. 

b) INGLATERRA 

En 1940 es creaóo el "Purchase Tax•, el 
cual tiene corno característica ser monofási 
co, siendo s:;j·2tos de este impuesto el indus 
trial y el comerciante mayorista, donde se= 
definía a la actividad industrial como toda 
aquella relacionada con la fabricación, 
transformación o extracci6n de un producto, 
y comerciante como toda persona que tenga -
un negocio de compraventa de mercancias, las 
cuales a su vez veride o las utiliza como 
materia prima para la fabricaci6n de otras~ 
mercancías. 

siempre que se ccrnprara para revender se te­
nía establecida la obligaci6n del vendedor­
de señalar en la factura el monto del im- -
puesto causado, cuando el comerciante mayo­
rista enajenaba la mercancía al consumidor­
º a los comerciantes minoristas, se tenía -
.la libertad de elegir qui~n paqarta el im--
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puesto, esta elecci6n se definía al trasla­
dar en forma exFresa el impuesto causado 
con motivo de la operaci6n. 

Dentro de este gravámen se encuentran exen­
tos artículos de primera necesidad y cultu­
rales (medicinas, alimentos, estufas, li- -
pros, revistas, etc.). 

La Cirecci6n de Aduanas y de Impuestos Esre 
ciales en Inglaterra, es quien lleva el coñ 
trol de registros de industriales y comer-= 
ciantes mayoristas, así como de sus transac 
cienes comerciales. 

Inglaterra al ser miembro de la Comunidad -
.Económica Europea adopta el sistema de \Ta-­
lor agregado conocido como Value Addet Tax­
en 1973. 

c) ALEMANIA 

Tradicionalmente se aplicaba el "Impuesto -
Sobre Ventas" al total del ingreso bruto en 
cada. transacción comercial, la recaudación­
qu_e en esa é_poca llcanzaba el impuesto en cas-­
cada era de un 33% de la recaudación total, 
por lo que para poder implantar el Impuesto 
al Valor Agregado fué necesario un. estudio­
profundo para 0ue no disminuyera la recauda 
ci6n. Para este estudio fué indispensable= 

,una larga discusión sobre el tema con más -
de 80 organizaciones deL sector privado y -
se procedi6 a realizar un ensayo con las 40 
empresas más importantes del país, antes de 
enviarse al parlámento. El lo. de enero de 

·1968 entra en vigor el nuevo sistema imposi 
tivo sobre las ventas y servicios. 

A partir de 19'54, cuando aparece por primera ' i' 
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vez en el mundo el I.V.A.; con el prop6sito 
de mejorar su estructura y dar reayor impul­
so a la recaudaci6n, un grán número de paí­
ses de Europa, Asia, Africa y l'.mérica, han­
adoptado bajo distintas denominaciones, el-

··· Impuesto al Valor Agregado. 

• 

Al~unos de estospaíses son los esrecífica-­
dos en la tabla l • 
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PAISES QUE HP.N ADOPTAW EL I. V.'b. 

PAIS p_fjQ TASA ·-
Francia 1954 17.6 % 
Costa de Marfil 1960 15 % 

! Marruecos 1962 15 % 
· Senegal 1966 9 % 
Brasil 1967 20 %' 
Dinamarca 1967 15 % 
Costa Rica 1967 8 % 
Suecia 1968 17.1 % 
Alemania 1968 12 % 
Rep. Malgache 1969 12 % 
I-tolanda 1969 18 % 
Noruega 1969 20 % 
ECUc;JdOr 1970 5 % 
Luxemburgo l970 10 % 
Bélgica 1971 !.8 % 
Bolivia 1972 5 %. 
Austria 1973 L8 % 
Irlanda 1973 10 % 
Italia 1973 14 % 
Reino Unido 1973 8 .% 
Honó.uras 1973 3 % 
Colombia 19í4 I..5 % 
Chile 1975 .:o % 

'.~ 
Argentina 1976 :6 % 
Perú 1976 ::.o % 
Espar!a 1979 :o % 

T/l.BLA 1 
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l. 4. - ~.N'rECEDENTES CEL I. V. A. EN MEXICO 

cesde 1925 se ha tratado de solucionar el -
problema de la múltiple acumulaci6n impositiva en­
nuestro país, creándose así la primera Convención­
Nacional Fiscal; siete años después en 1932 se nom 
br6 una Segunda Convención en la cual se llegaron= 
a conclusiones que por diferentes motivos no pudie 
ron ponerse en práctica. -

En 1931, surge el Impues~o a la Compraventa 
Civil y Mercantil el cual está incorporado a la 
Ley General del Timbre; este nuevo impuesto aca- -
rrea dificultaáes, como es el pago que ·tenían que­
efectuar los comerciantes mediante la adhesión y -
cancelación de estampillas en los documentos de ca 
da operación ~fectuada, ya que debido a la organi= 
zaci6n del país en donde la Federación, Entidades­
Federativas y Municipios, están facultados para 
gravar el comercio y a la industria, existí~ una -
dupliciaad de gravámenes. Est~ impuesto en su as­
pecto mercantil fué derogado en 1947. 

La Tercera Convención Nacional Fiscal fué -
convocada por la Confederación Nacional de Cámaras 
de Comercio en el año de 1947; se tenía la idea 
fundamental de implantar un Impuesto General sobre 
las Ventas áe consumo, éste consistía en un impues­
to de una o varias etapas en el que el intercambio · 
Cic mercancías entre comerciantes e industriales 
fuera tlesgravado, recayendo en el consumidor final 
la carsa fiscal. 

Cabe mencionar que en esa €poca en Francia­
sc estaba llevando a cabo un estudio para la implan 
tación de un impuesto con las características del--
i.nipuesto Cencral sobre Ventas de Consumo y que fi­
nc:tlmente fué implantado dándose a conocer como Im­
puesto al Valor agregado (1954). 

El Gobierno Federal de nuestro país llegó a 
la conclusión de que la etapa por la que pasaba 
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L11éxico no permitía la implantación de un sistema 
con estas características, por lo que surgió un im 
puesto basado sobre ingresos en función de las veñ 
tas comerciales al que se le llamó Impuesto Fede-=­
ral ~obre Ingresos Mercantiles, publicado en el 
Diario Oficial de la Federaci6n del 31 de diciern-­
bre de 1947. Con dicho impuesto se trat6 de gra-­
var a un grupo más amplio de actividades econ6mi--· 
cus; gravaba todas las enajenaciones de bienes y -
prestación de servicios sin descontar lo previamen 
te gravado, produciendo un efecto acumulativo y -
ocasionalmente un desequilibrio, ya que los artícu 
los de mayor número de fases productivas son los = 
que resienten una cárga fiscal más alta. 

La ley ha sufrido innumerables reformas en­
tre las que.se destaca la de 1971, en oue se esta­
bleció la tasa especial del 10%,con el propósito de 
i~;ualar la carga fiscal de productos de consumo 
r.eccs ario con la de ciertos productos suntuarios' -

.(fue por sus pocas etapas de comercialización resul 
taban menos gravados que aquellos que tienen un -
~)roceso 'ae comercialización más largo. La tasa 
especial del 10% se considera equivalente a la ta­
sa general del 3% que en esa época fungía; en 
1973 nace la tasa del 4% en 1974 nacen las tasas -
2sr-'ecial2s del 5%, 15%, y 30%, y finalmente, en el 
año de 1978, nace la tasa especial del 7%. 

En 1968 la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público expresó la necesidad de cambiar este im- -
puesto en cascada por lo que se estudiaron diver-­
sas alternativas para la imposición de un impuesto 
adecuado al desarrollo económico, desechándose los 
impuestos en una sola etapa, ya que implicaba un -
aumento de tasa respecto al impuesto en cascada y­
se le consideraba desf~vorable para el consumidor; 
por lo que se decidió que el método a adoptar era­
e l anteproyecto de Ley del Impuesto Federal Sobre­
Ingrcsos, Tributo semejante al del· Impuesto al Va­
lor Agregado. 



23 

Dentro del texto del mismo se establecen 
gravámenes con características diferentes como es­
e l 1% sobre remuneraciones pagadas y parte del Im­
puesto del ~imbre que resultaron una desviaci6n 
del objetivo principal. En 1969 aparece un nuevo­
proyecto, el cual dadas las situaciones que preva­
lecían en la CDOrdinaci6n entre la Federaci6n y los 
Estados, no fu~ posible implantar. (10) 

A partir de entonces se han superado las 
circunstancias adversas que impedían la implanta-­
ci6n de un impuesto con estas características, has 
ta darse a conocer en el período presidencial de = 
1976~1982; siendo Presidente de 1a Rept'iblica el 
Lic. José LcSpez Portil1o, la exposici6n de motivos 
del LV.A. en donde se explicaba detalladamente el 
funcionamiento del I.V.A. (Texto íntegro en el ane. 
xo I). Este documento fu' aprobado y el 29 de di-= 
ciembre de 1978 se pub1ioo la Ley del I~V.A. en el 
Diario Oficial de la Fede_raci~n. · 

A partir cte entonces el I.V.A. ha venido 
adoptan:locanbios anuales siendo 1os más importan-­
tes los siguientes: 

En 1979, el Presidente L6pez Portillo da a­
eonocer la "Exposici6n de motivos de la iniciativa 
de la ley que reforma, adiciona y deroga diversas 
disposiciones en materia fiscal para 1980 Ley del­
!. V. A.". En donde se realizan cambios para evitar 
abusos 6 evasiones por parte de 1os comerciantes. 
(Texto íntegro en el.Anexo II}. 

El 1o. de enero.de 1980 entra en vigor la -
Ley.del I.V.A. en donde su recaudaci6n alcanz6 los 
$115,000 millones, superando la cifra esperada de 
$85,000 millones y en $23,000 .U.llones lo captado-

(10) Halgraves Cerda Arturo. El Impuesto al Valor 
Agregado. U.N.A.M. 1980. 
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por el lSIM en 1979 que fuera de $62,000 millones. 
En el primer año de regir este nuevo impuesto en -
México, tuvo una tasa general del 10%, una para 
franjas fronterizas del 6% y productos exentos de­
su pago, sin embargo la poblaci6n en general esta 
ba inconforme, ya que pagaba el impuesto en alimeñ 
tos enlatados o empaquetados, en medicinas, ropa y 
calzado. 

Como respuestas a las inquietudes populares, 
el martes 30 de dic.iembre de 1980, la Ley del - - :­
I. V. A. se modifica, desgravando desµ pago a todos 
los articulas comestibl~s, a excepci6n de los que­
se consumen en el lugar donde se elaboran, es.ta -­
entraría en vigor a.partir del lo. de Enero de 1981, 
los ingresos del Estado por concepto del I.V.A. 
fué de $157,000 millones. Tal decisi6n fuE acogi­
da con jGbilo por la opini6n p6blica .Y por la po-­
blaci6n en general como se observa a continuaci6n: 

"Una de las sorpresas de año nuevo ha sido 
sin duda la supresi6n del I.V.A. a los ali 
mentas, que como ahora se maneja,· no es si 
crificio fiscal sino justicia social ••• • = 
tlll 

Así llegamos al año 1982, en donde el ingre 
so captado fué de $389,213 millones de pesas, pero 
donde las peticiones de exenci6n también aumenta-­
ban, como lo expresa uno de los principales dia- -
rios de Mexico: 

"Trascendi6 ayer en medios oficiales y si!! · · :\ 
dicales que el Gobierno Federal y el Con-­
greso del Trabajo está a punto de llegar a 
un acuerdo para que no se aplique el I.V.A. 
a los productos b4sicos comercializ~dos en 
tiendas o centros de consumo popular" (12) .. 

lil) El Sol de MExico. 16 Enero 1981 
(12) El Sol de México. 12 Agosto 1982. 

: .. •;:I 
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Para el primero de Diciembre de 1982 y de -
acuerdo a lo establecfri.-- por la Constituci6n, el -
Presidente elecl · · · ·='uel ·de la Madrid, torna pose-­
si6n como Presidente Constitucional y da a conocer, 
que una de sus políticas, será que pague más el. 
que mayores ingresos tenga. (13) 

En base a esto, el 31 de Diciembre de 1982~ 
se modifica la Ley del I.V.A. en su tasa general -
aumentando del 10% al 15%, disminuyendo la tasa de 
las medicinas al 6% y volviendo a gravarse en un -
6% a los alimentos enlatados o empaquetados, ade-­
más de una ·tarifa máxima del 20\ para gravar a pr~ 
duetos considerados como suntuosos. {14) 

La Ley de. Ingresosde la Federaci6n para el­
ejercicio fiscal de 1983, en su artículo primero -
establece, que la Federaci6n percibirá por concep­
to de impuesto 2,012,804 millones de pesos, y se -
advierte que el ingreso mayor lo origina el I.V.A. 
con 813,456 millones de pesos, seguido por el Im-­
puesto ?obre la Renta con.580,907 millones de pe-­
sos. 

Las modificaciones hechas en el presente año 
han causado desconcierto y con ello ha traido una­
disminuci6n en la captaci6n esperada, que la pode­
mos resumir en el siguiente comentario de prensa. 

"Como las expresiones de las teogonías son­
m&s fáciles en el plano material, pensamos 
que la vía fiscal, la exacci6n unilateral­
gri ta· su significado. El gobierno del -­
pats hizo·cuentas alegres, vi6 los incre-­
mentos de impuestos, el I. V.A. concretamen 
te, como panacea indiscutible para sortear 
los d!as negros y encomend6 a las clases -

(13} El Sol de M~xico. 16-Enero-1981 
(141 Diario Oficial de la Federaci6n. 31-Diciembre 

1982. 

'·} ,. 
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medias el indecible sacrificio. 

Pero un sector empobrecido, tiende a dejar 
de gastar, y por lo tanto, a desplomar su­
base fiscal. Resultado: Menos impuestos -
menos ingresos. La a.IJ:lbici6n rompe cual- -
quier saco ••• incluso el saco fiscal" (15) 

1.4.1. CARACTERISTICAS DEL I.V.A. 

Por valor agregado de la producción de un -
dado sector econ6mico,. se entiende el valor que 
. tal sector añade .a la producci6n precedente emplea 
da en el proceso productivo. ·é¡ -

Desde el punto de vista eoon6mico, el Im- -
puesto al Valor Agregado que es el gravámen que 
corresponde al valor que ~e genera o agrega en el­
ac to o actividad realizada por una persona en cada 
etapa de la actividad econ6mica. 

Podemos decir que el Impuesto al Valor Agre 
gado, es un impuesto indirecto al consumo, PlurifI 
se No Acumul~tivo. En cuatro años que tiene de 
re~ir el I.V.A. en M~xico (1980-1983), se ha nutri 
do de sugerencias y experiencias, ta~to de gente =· 
especializada como de la opini6n popular, pero aún 
conserva en esencia sus caractertsticas que son: -~ 
(16) 

a) Impuestos a las Ventas: Grava el ingre- ':'i?'<s.;. ~;~ 
so total que se genera por la enajena- -
ci6n,,_;,.arrendamiento .e ,importa~i6n. de bie 
nes p por la prestaci6n de servicios. -

b} Es ii1directo: Por que--no afe.cta:- _e_l pa-­
trimonio de quien lo paga, esto es, los­
sujetos del impuesto no absorven , éste 

(15) Excelsior. 4-Febrero-1983 
(16) Guia del Exportador Mexicano. J.M.C.E. 

"El !.V.A. en las operaciones de Comercio Es­
terior" 
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como un gasto, sino que el impuesto cau­
sado lo repercuten en forma expresa a 
los consumidores de los bienes o servi-­
cios. El consumidor siempre está en po­
sibilidad de conocer y cuantificar el 
importe exacto del impuesto que se le 
traslada. 

c). De cárácter general: Grava todos los 
bienes o servicios, menos los que están­
expresamente incluidos en a·lguna exen- -
ci6n. _ -.... ·~·· 

d) Plurifásico: Porque grava todas las fa-- · 
ses del proceso econ6mico, o sea la pro­
ducci6n y come~cializaci6n de bienes y -
servicios. 

e) No Acumulativo: Por la posibilidad de -
deducir el impuesto causado en la etapa­
anterior, s6lo grava el valor que se agre 
ga en cada fase sin incluir el propio ~­
impuesto, con lo que se evita el efecto­
acumulativo o en cascada. 

f) Neutral: Iguala a la carga fiscal de bie 
nes o productos similares, independiente 
mente del número de etapas por las que = 
haya pasado en su proceso de producci6n­
distribuci6n. 

g) Preciso en el monto de los impuestos in­
directos a devolver en exlortacidn: Por . 
que permite que se cuanti ique con toda= 
exactitud el monto del impuesto incorpo­
rado a los bienes o servicios en cual- -
quier etapa que se desee. 

h) Desalienta y dificulta la evasi6n: Por -
el encadenamiento de la documentacicSn, -
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comprobatorias de las operaciones· reali­
zadas en las diversas etapas del proceso 
produccidn distribución, lo que se tra-­
duce, en autocontrol entre contribuyen-­
tes. 

,-, 
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CAPI".lULO 2 

ORGANISMOS GUBERNAMEN~ALES QUE INTERVIENEN 
EN LA CREACION. MJ\..NEJO Y CONTROL DEL - - --· 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO .. 

Es importante mencionar y aclarar que el 
I.V.A. ha tenido tres etapas y en cada una de ellas 
intervienen diversos organismos gubernamentales 
con el fin de hacerlo del conocimiento y uso de 
toda la poblaci6n, puesto que es un impuesto fede­
ral. 

2.1.- CREACION 

Es cuando en México ~espués de varios estu­
dios se decidi6 establecer wn impuesto indirecto -
al consumo, plurifase no acwnulativo (cap. 1), y -
si bien es cierto que en varios países· ya había si­
do implantado, habría que ad:aptarlo a las necesida 
des de nuestro país. De tal forma que para esta = 
etapa intervinieron los si'gu ientes organis·mos gu-­
bernamentales. 

2.1.1. Poder Ejecuti~co 

"Nuestra Constituci6n expresa en su artícu­
lo 31, fracción IV, que es o~ligaci6n .de los mexi­
canos contribuir al g·asto público de la Federaci6n, 
como de los Estados y Municipios en que residen, -
de la manera proporcional y equitativa que dispon­
gan las leyes. En los artículos 65, fracci6n II,­
Y 73, fracci6n VII, la misma Constituci6n estable­
ce que durante el peri6do ordinario de sesiones, -
el congreso de la Uni6n deberá discutir y aprobar­
las contribuciones que basten para cubrir el presu 
puesto. · -

De acu~rdo con nuestr~ Constituci6n artícu­
lo 71, el derecho de iniciar 1eyes o decretos en -
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materia federal compete: 

I Al Pre$idente de la RepGblica: 
II A los Diputados y Senadores, al congreso 

de la Unión; y 
III A las Legisl~turas de los Estados. 

En el artículo 89, fracción I de la Consti­
, tusión se precisa como facultades del Presidente -

de la República, las de promulgar y ejecutar las· 
·leyes que expida el Conqreso de la Uni6n. 

De acuerdo con el artículo 72 de la consti­
tución, todo proyecto sobre contribuciones. deberá­
presentarse, en primer término, ante ~a Cámara de­
Diputados; si ésta lo aprueba, pasará pa~a su dis­
cusión a la Ctimara de Senadores; para conocer en -
segundo término, aprobado por dicha Cámara, se re-

. mi tirá al Ejecutivo para que, si no tuviera obser 
vaciones que hacer, lo publique de inmediato, para 

.que entre en vigor. 

Si el proyecto de Ley o Decreto es desecha­
do en todo o en parte por el ejecutivo, en uso del 
derecho denominado veto,, será· devuelto con sus ob-
servaciones a la Cámara de Liputad.os. · Si el Decre 
to fuese nuevamente aprovado por una mayoría repre 
sentada por las dos terceras partes de los votos =­
totales, pasará a la Cámara de Senadores,y si ésta 
lo aprueba también por idéntico márqen de votos, -
se enviará al Ejecutivo para que lo promulgue. En 
este caso, aún cuando al Ejecutivo no estuviere de 
acuerdo con el proyecto, ya no puede oponerse a'su 
promulgaci6n 11 

•. < 1) · 

La promulgaci6n es el acto del Ejecutivo 
por el que declara que el proceso legislativo que­
d6 formalmente realizado. 'S6lo ser4 ejecutable la-

( l) Margain M. Emilio. Introducci6n al Derecho. 
Tributario Mexicano. Ed. Universitaria Potosi­
na 3a. ed. pp. 48 
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Ley que ha sido debidamente promulgada y publicada. 

Por las mencionadas facultades que le otorg6 
la Constituci6n, el Lic. José L6pez Portillo, Pre­
sidente Constitucional de los Estados Unidos Mexi­
canos en el sexenio 1976-1982, expuso los motivos­
de la iniciativa de la Ley del Impuesto al Valor -
Agregado. (texto íntegro en el anexo Il. 

Así mismo el 31 de diciembre de 1982, sien­
do Presidente el Lic. Miguel de la Madrid Hurtado­
Y en uso de las facultades que le confiere su car­
go, expide un decreto que modifica algunos artícu­
los de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Dichas modificaciones fueron publicadas en­
el Diario Oficial de la Federaci6n el 31 de di-­
ciembre de 1982, para su observancia en el año de-
1983, correspondiente al capítulo de la Secretaría 
Hacienda y Cr~dito Público. 

Artículo Septimo.- Se reforman los art!cu-­
los lo. en su segundo párrafo, 2o en su últimp pá­
rrafo· de la propia fracci6n primera inciso b) y ..: 
último párrafo de la propia. fracci6n primera inci­
so b), y último plrrafo de la propia fracci6n I, -
3o. según párrafo, 4o. primer párrafo, 9o. frac- -
ci6n VIII, 120. segundo y tercer párrafos, frac- -
ci6n XII, inciso e), y XIV y 35 fracci6n II de la­
Ley del Impuesto al Valor Agregado; se DEROGAN las 
fracciones I, II y XV, del artículo 15 de la cita­
da Ley, y se adicionan los artículos 2o. B., 2o. -
e~ 32 con un último plrrafo·y 35 A, de y a la pro 
pia Ley. -

2.1.2. Secretaría de Gobernaci6n. 

Una vez que el Presidente de la Reptml.ica -
ha aprobado el proyecto, ordena su publicaci6n en­
el 6rgano oficial denominado "Diario Oficial ·de, la 
Federaci6n", para el efecto de que s'ea conocido y­
entr:e en vigor. 

•. 
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Con respecto a la publicaci6n, se ha hecho­
la siguiente observaci6n: •El artículo 80. del C~ 
digo Fiscal de la Federación expresa en su pr:i:rner p§rra"'"~ 
fo que: "Las leyes y demás disposiciones, de orden 
hacendario~ previamente a su publicaci6n, deberán­
someterse al refrendo del secretario de Haciend~ y 
Crédito Público. Sin este requisito la publica-­
ci6n no tendrá eficacia•, o sea, que todo lo que -
puede verse sobre materia fiscal debe· ir sanciona­
do por el Secretario de Hacienda. 

La Secretaría de Gobernaci6n adem4s de ser­
el 6rgano de relaci6n entre el poder ejecutivo y -
los otros dos poderes federales, tiene como facul­
tades principales, la iniciativa y publicaci6n de­
las Leyes y Decretos que expidan el congreso de la 
Uni6n, algunas de las c'-aras o el Presidente de -
la República. · 

La Constituci6n establece en el artículo 65, 
fracci6n II, que el congreso durante su periodo 
ordinario de sesiones examinar!, discutir4 y apro­
bará el presupuesto del año fiscal siguiente y de­
cretará los impuestos necesarios para cubrirlo. De 
esta norma se puede cóncluir qile la vigencia cons­
titucional de la Ley Fiscal es de un año. 

El artículo 7o. del c.6diqo fiscal de la Fe­
deración establece: las leyes y demás disposicio-­
nes fiscales de car4cter general, entrarán en vi­
gor en toda la Reptiblica el d~cimo quinto d!a si-­
guiente· al de su publicaci6n en el Diario Oficial, 
salvo en ellas se establezca una vigencia distinta­

.. ; cori .. J:al, de que la publicaci6n haya si~o anterior. -

. ' En los plazos sobre vigencia de leyes y demás dis.;,. 
· ·'· posicibnes a que este artículo se refiere se compu 

tarán los días inhábiles.• (2) -

La Ley del Impuesto al Valor Agregado fu~ -

(2) Margain M. Emilio. ob. cit. cap. IV pp. 49 
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aprobada por el· Poder Legislativo y publicada en -
el Diario Oficial de la Federaci6n el 29 de diciem 
bre de 1978. 

2.1.3. Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público. 

La Secretaría de Hacienda podrá proponer al 
Ejecutivo Federal los proyectos de leyes y reglamen 
tos, decretos, acuerdos y 6rdenes relativos a los-­
asuntos de la competencia de la Secretaría y del -
sector paraestatal coordinado con la propia Secre 
tarfa. (3) -

Posteriormente de que le sean turnadas al­
Ejecutivo Federal, este turnará la iniciativa de 
ley correspondiente a la Cámara de Diputados· para 
su aprobaci6n. 

Las atribuciones de la Secretaría de Ha- ~ 
cienda y Cr~dito Público le son designados a tra­
v~s de la Ley Org:inica de la Administraci6n Públi 
ca Federal en su art!culp 31. -

En base a estas funciones la Secretaría 
efectu6 estudios con el fin de encontrar nuevos -
sistemas y procedimientos que agilicen y actuali­
cen el sistema tributario mexicano, y se someti6-
al Congreso de la Uni6n el proyecto de Ley relati 

. vo al I.V .. A .. mismo que fué aprobado ·y que entr6 =­
en vigor a partir de.l lo. de enero de 1980. 

Este nuevo impuesto pretendía corregir las ,:; 
deficiencias del Impuesto Federal Sobre Ingresos­
.Mercantiles, siendo la principal de ellas, las -
que se generaban al ir sumando ~ste al costo de -
los bienes o servicios en cada una de las etapas-

•· 

(3) Ley Orglñica.de la Administraci6n Ptíblica Fe­
deral art. 31 año 1983. 

,ir_; 
11:, 
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de producci6n y comercializaci6n en las que se cau 
saba, con lo que se producía el efecto en cascada; 
y por consecuencia perjudicaba a los consumidores­
finales. 

2.2. MANEJO 

Durante esta fase se da orientaci6n e infor 
maci6n, tanto al consumidor como al comerciante. -
Se les guía sobre los diferentes aspectos de la 
Ley y Reglamento del I.V.A., es tambi~n donde se -
lleva a cabo la captación de dicho impuesto. 

Las instituciones que intervienen en dicha­
etapa son: 

2.2.i. Secretaría de Hacienda y Cr~dito 
Público .. 

A la Secretaría de Hacienda corresponde -
proyectar y calcular los ingresos de la Federaci6n 
y de las entidades de la A~inistraci6n Ptiblica 
Federal que prevee la Secretaría de Programaci6n y 
Presupuesto, considerando la utilizaci6n razonable 
del crédito público y la sanidad financiera. 

Cobra los impuestos, derechos, productos y­
aprovechamientos en los términos.de las leyes co­
rrespondientes •. Por lo cual en el caso del I.V.A., 
se tiene que basar en lo que se encuentra estipula 
do en la Ley correspondiente, en ella se explica = 
el procedimiento de pago, que podemos resumir como 
sigue: 

La tasa general es del 15%, a excepción de­
las fajas fronterizas que pagar~n el 6%, lo mismo­
que los alimentos, aunque siguen los productos na­
turales con tasa del O % y los suntuarios 'con el -
20 %. 

',.::· 
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A las personas físicas que son contribuyen­
tes menores, las autoridades fiscales les estima-­
rán el valor de los actos o actividades por los 
que están sujetos a pagar el impuesto. Es decir,­
que en la llamada cuota fija llevará expresado el­
monto por el impuesto sobre renta y por separado -
el Impuesto al Valor Agregado. 

Están obligados al pago del I.V.A. las per­
sonas físicas y las morales que, en territorio na­
cional realicen los actos o actividades siguientes: 

I.­
II.­
III. 

IV.-

Enajenen bienes 
Presten servicios independientes. 
Otorguen el uso o goce temporal de ~­
bienes 
Importen bienes o servicios. 

El contribuyente trasladará dicho impuesto, 
en forma expresa y por separado, a las personas· -­
que adquieran los bienes, los ·usen, gocen temporal 
mente o reciban los servicios. 

El impuesto se calculará por ejercicios fis 
cales. 

Los contribuyentes efectuarán pagos provi-­
sionalmente a más tardar el primer día de cada uno 
de los meses del ejercicio, media_nte declaraci6n -· 
que presentarán en las oficinas autorizadas. 

El impuesto del ejercicio, deducidos los 
pagos provisionales mensuales se pagará mediante -
declaraci6n que se presentará ante las oficinas -
autorizadas, dentro de los tres meses siguientes -
al cierre del ejercicio". (4) 

(4) Diario Oficial de la Federaci6n 
29 de diciembr.e de 1982. 
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Con la finalidad de que los contribuyentes­
presenten su declaraci6n de los impuestos, la Se-­
cretar!a de Hacienda cuenta con oficinas denomina­
das de 11 Informaci6n al Contr.ibuyente" , en donde se 
les asesora de manera gratuita en la presentaci6n­
de sus declaraciones. . 

2.2.2. Tesorería de la Federaci6n. 

Cuando se trata de un impuesto federal este, 
debe presentarse en las oficinas de la Tesorería -
de la Fede~aci6n, que en e1 Area Metropolitana del 
Distrito Federal se localiza en cada una de las 16 . 
Delegaciones.Políticas o en e1 Municipio correspon 
diente. · · -

Compete a la 'l.'esaa!l:ía xecaudar, concentrar, 
custodiar, vigilar y situar los fondos"provenien-­
tes de la aplicacidn de la Léy de Ingresos de la -
Federaci6n y otros conceptos que deba percibir el­
gobierno federal por cuenta propia o ajena, deposi 
t&ndolos diariamente en el.Banco de México, S.A.,= 
as! como establecer los sistemas y procedimientos­
de re_caudaci6n de -los ingresos federales , c:omo im­
plan t6. el sistema computarizado de procesamiento - . 
de la infonnaci6n que ha agilizado en gran medida -
el.c&lculo y control de,la captaci6n,de impuestos. 

Es la propia Tesorerí~ quien autoriza por -
concepto de devoluci6n de cantidades pagadas inde~ 
bidamente al fisco y aprobadas. por autoridad compe 
tente y expedir cer~ificados de estímulos fiscales 

. de acuerdo con las resoluciones de las autoridades 
_competen tes. 

2.2.3. Secretaría de comer~io y romento 
Industrial. 

A esta Secretaría le corresponde formular y 
·conduc_ir las políticas generales de comercio en_ el 

L ;,'. 
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país, de tal forma que es 16gico, que ·intervenga -
en el impuesto al consumo de tipo federal. 

Las atribuciones que le corresponden se en­
cuentran en el artículo 34 de la Ley Orgánica de -
la Adrninistraci6n Pública Federal y eri la Ley Fede 
ral de Protecci6n al Conswnidor. ·Estas leyes le = 
facultan para que en beneficio del éome·rcio nacio­
nal estudie, proyecte y determine los aranceles 
con el fin de fomentar el comercio exterior; as! -
corno proyectar y determinar las restricciones para 
los artículos de importaci6n y exportaci6n, escu-­
chando la opini6n de la Secretaría de Hacienda y -
Cr~dito Piiblico. 

Establece la política de la distribuci6n y­
e l consumo de los productos agrícolas, ganaderos,­
forestales y pesqueros. Debiendo vigilar sus pre­
cios y estricto cumplimiento. 

Además establece y vigila las normas de 
calidad, pesas y medidas necesarias para la acti-­
vidad comercial. 

Obliga, respecto de aquellos productos. que­
estime pertinentes se indique verazmente en lugar­
visible 'y en t~rminoscomprensibles su.constituci6n, 
así como su peso, propiedades o características, -
las instrucciones para el uso normal y conserva- -
ci6n del producto. (art. 60. de la Ley Federal de­
Pro tecci6n al Consumidor) • 

• 

Vigila y modifica los sistemas de venta de-
cualquier tipo de bienes o a los arrendamientos de 

· bienes o a los arrendamientos de bienes muebles 
.para evitar prácticas engañosas o trato inequitati 
<vo al consumidor. -

Dicta las resoluciones, acuerdos o medidas­
adrninistrativas pertinentes para hacer cumplir las 
normas de protecci6n y orientaci6n al consumidor. 
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Fomenta la organización de sociedades coa-· 
perativas cuyo objeto sea la distribuci6n o el con 
sumo y uno de sus mayores logros en este aspecto = 
ha sido la que se expresa en el capítulo VIII de -
la Ley del I.V.A. a los que sin prop6sito de lucro 
enajenen bienes en beneficio de sus agremiados, 
miembros o trabajadores, según sea el caso, las 
tiendas que establezcan los sindicatos obreros, las 
organizaciones ejidales y comunales que operen en­
los términos de la Ley de la Reforma Agraria asi -
como las dependencias-y organismos públicos que se 
ñale la Secretaría de Hacienda. El beneficio pre= 
visto no es aplicable en la enajenaci6n de bienes­
afectos a la tasa del 20%. 

Establecerá los términos en que deban expre 
sarse las garantías indicando su alcance, duracicSñ 
y condiciones, así corno los establecimientos y la­
forma en que puedan hacerse efectivos. Y para 
efectuar promoci6n de productos deberá dar previa­
autorización. 

La Secretaría de Comercio y Fomento Indus-­
trial lSECOFI); est! autorizada para fijar las 
tareas máximas adicionales que pueden hacerse al -
consumidor en relaci6n a cualquier acto o conttato 
en que se le conceda cr~dito. Tornando las medidas 
para que los cargos adicionales y los intereses au­
tor.izados no repercutan en el precio de los bienes 
o servicios. Tal es el caso que en la Ley del 
I.V.A. el impuesto se calcular~ aplicando a los. -
valores que señala la tasa general del 15%, y en -
ningoo caso se considerar4 que forma parte de di-­
chas valores. El impuesto debe calcularse antes -
de los intereses y los cargos adicionales, ya que­
na forman parte de el producto, donde el contribu­
yente trasladar! dicho impuesto en .. forma expre~a y 
por separado. 

, 
' 
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2.2.4. Instituto Nacional del Consumidor 

En 1976 se crea el Instituto, como organis­
mo descentralizado, con personalidad jurídica y 
patrimonio propio. Al cual le fueron asignadas 
las funciones y finalidades que se observan en los 
artículos 68 y 69 de la Ley Federal de Protección­
al Consumidor, que lo facultan para informar y ca­
pacitar al consumidor en el conocimiento .y ejerci­
cio de sus derechos. 

Orienta al consumidor para que utilice ra-­
cionalmente su capacidad de compra, mediante la 
divulgaci6n objetiva que.facilite al consumidor un 
mejor conocimiento de los bienes o servicios que -
se ofrecen en el mercado para que los obtenga en -
las mejores condiciones para él. 

Debe orientarlo en el conocimiento de pr4c­
ticas comerciales, publicitarias lesivas a sus. in­
tereses, formular y realizar· programas de difusión 
de los derechos del consumidor,· además de apoyar -
investigaciones en el área de consumo. · 

Auspicia hábitos de consumo que protegen el 
presupuesto familiar y promuevan un sano desarro-­
llo y una m4s adecuada asignación de los recursos-

. productivos del pa!s. Promueve y realiza progra-­
mas educativos en materia de orientaci6n al consu­
midor. Orienta a la industria y al comercio res--
pecto a las necesidades del mercado. . .. 

Por tal motivo el Instituto Nacional del 
· consumidor y la Secretaría de Comercio .y Fomento -
Industrial se encargaron de difundir a trav's de -
los medios masivos de infofmaci6n (radio,· prensa, -
T.V., impresos y telefono) listas de los a~t!culos 
sobre todo de primera· riece&idad, con las di·feren-.­
tes tarifas señaladaEt en los arttculos 2o., 2o. A, 
2 B., 2o. C de la Ley del I.V .A. (Ver Tabla 2) •. 
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2. 3 .. CONTROL 

Se refiere fundamentalmente a tornar las me­
didas necesarias en caso de que el contribuyente -
no haga una declaraci6n correcta de sus operacio-­
nes comerciales; y atender las quejas de los consu 
midores cuando se han violado sus derechos. Los -
cwganismos que atienden estos problemas son: 

2.3.1. Secretaría de Hacienda y Cr~dito Pú­
blico. 

A esta Secretaría corresponde verificar que 
las declaraciones que se realizan sean correctas -
y en caso de que exista diferencia, pueden presen­
tarse diferentes situaciones. Cuando en la decla­
raci6n de pago provisional mensual, resulte saldo­
ª favor, el contribuyente podr& acreditarlo contra 
el impuesto a su cargo que le corresponda en los -
meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su de­
voluci6n. Los saldos que resulten a favor del con 
trib uyente en la última declaraci6n mensual de su= 
ejercicio no se :EXX]r§n acreditar en declaraciones -
posteriores. 

Si en la declaraci6n del ejercicio, el con­
tribuyente tuviera cantidades a su favor, podrá 
acreditarlas en declaraciones mensuales posteriores 
o solicitar su devoluci6n total. 

Los saldos cuya devoluci6n se solicite no -
podrán acreditarse en declaraciones pos.teriores. 

El contribuyente que reciba la devoluci6n -
de bienes enajenados u otorgue descuentos o boni-­
ficaciones con motivo de la realizaci6n de actos -
gravados por la Ley del I.V.Ii .• , deducirá en la si­
guiente o siguientes declaraciones mensuales el .­
monto de dichos conceptos, el valor de los ·actos o 
actividades por los que debe pagar el impuesto, 
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siempre que expresamente haga constar que el im- -
puesto al valor agregado que se hubiera trasladado 
se cancela o se restituye, según sea el caso. (ar­
tículos 6o. y 7o. de la.Ley del I.V.A.) 

El artículo 32 de la Ley del I.V.A., esta-­
blece que la Secretaría de.Hacienda mediante re- -
glas de carácter general, podrá establecer que se­
incltiya en el valor de la contraprestaci6n pactada 
el monto del impuesto al valor agregado, cuando se 
trate de actos o actividades que por su monto o 
por tratarse de determinadas ramas de actividades, 
considere otorgar estas facilidades. 

Los contribuy~ntes menores deber&n expedir­
documentos que reúnan requisitos fiscales, cuando­
se los solicite el adquiriente de los bienes o el­
usuario del servicio, conservando copia de los mis 
mos. En los documentos que expidan tr'asladarán e I 
impuesto en forma expresa y por separado del pre-­
cío, el que formar& parte del monto del impuesto -
estimado. (art. 36 Ley del I.V.A.) 

En el artículo 37 de la misma Ley se dice -
que las autoridades fiscales podr4n incrementar .la 
estimaci6n dél valor o de los actos o actividades­
por los que el contribuyente está obligado a pagar 
impuesto, aplicando a la estimaci6n efectuada en -
el·. año de calendario anterior, el factor que en su 
caso, señale el. Congreso de la Uni6n. 

Las. estimaciones que realicen las autorida­
des fiscales, se harán por ejercicios y se dividi­
rSn entre seis para efectos qel pago bimestral. 

La estimaci6n del impuesto acreditable, se­
harl, conforme a los porcientos de 'acreditamiento -
que en cada caso señale la Secretaría de Hacienda• 
y cr&dito P6blico mediante disposiciones de carác­
ter general. 
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Industrial 
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Aunque en el punto 2. 2. 3 •. ya se han men­
cionado las atribuciones óe esta Secretaría, es 
durante esta fase ~ue se cor.jugan las funciones de 
orientar y estimular los mecanismos de protecci6n -
al consumidor; actualmente la SECOFI, junto con la 
P~ocuraduría Federal del Consumidor se encarga 8e­
vigilar el buen funcionamiento de las relaciones 
entre los consumidores y comerciantes. 

2. 3. 3. Procuradurfa Federal del <Dnsmi.dor. 

La Procuraduría se cre6 como or9anismos 
descentralizado de servicio social, con funciones­
de autoridad, ·con personalidad jurídica y patrimo­
nio propio, para promover Y. proteqer los derechos­
e intereses de la poblaci6n consumidora. 

' · Proporciona asesoría gratuita a los consumí 
dores, denuncia ante las autoridades competentes = 
los casos de violaci6n de precios, normas de cali­
daá, peso, medida y otras caracterrsticas de los -
proóucto~ o servicios, que lleguen a su conocimien 
to. 

Concilia las diferencias entre consumidores 
y proveedores, fungiendo como amiqable componedor­
y, en caso de reclamación ·contra comerciantes, in­
dustriales, prestadores de servicios, empresas de­
participaci6n estatal, organismos descentralizados 
y demás 6rganos del Estado. Para tal efecto, el -
reclamant~ deber! acudir ante la Procuraduría Fe-­
deral del·Consumidor, la que pedir& un informe a -
la persona· física o moral contra la que hubiera 
presentado reclamación. La Procuradurta del ron-­
sumidor citará a las partes a una junta en las que 
las exhortar! a conciliar sus intereses y si esto­
no fuere posible, para que voluntariamente la de--
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ARTICULOS I:E PRIMERA. NECESIDAD GRAVADOS- CON. EL 
. . .. \ 1· V A , . ' , . .., 

:P·RODUCTO 

.. . •.. 
r 

Animales y vegetale·s o industrializados 
carne en estado natur 1 

·Leaíe y sus &1r1vaooa ·ei · · presentadm. 
Blevo en cual<fjliiez pres tac" 
Harina de ma!z, de tr'go y nixtamal 
Pan y tortillas de ma z y de trigo 
Aceite vegetal comest' le, manteca vege-
tal y animal ·· · ' 
Pastas alimenticias. p ~a sopa {no enlata 
dai;) · -
Caf~, sal comGnr az6c r, mascabado y pi­
loncillo 
Agua no gaseosa ~;~ co puesta. y hielo 

Tod,os los produc.to~ a imenticio~ a. ex~ 
ci6n de aquellos que es.sea apliéable ~ 
la tasas del O % y; ~o. % ' ·· 

Medicinas de- Péf~f)}'"t~ 

'.' 
Concentrados, P~tf.OS, j~+abe~, esencias-
o· extrac·tos de · ~~~f.7 • 

Todas las bebidas dis intas de la leche 
:e;. ' 

Ropa y calzado 

·consumo de· alim~J!i:P~ · n lugares 
blecimientos q~p~~· se·e:1'1aj~~en. 
Cav.i.ar. 
sa:im6n.ahumada 
Ang.ulas:·: ') 
cnampana . 

LA 2------
~ .'·-·¡-::> ··-~· ... · ···~ :-:~· 

·.·. 

,.;' 
.f : . ~ 

, .:·i :· 

o eata­
¡ 

TASA 

o % 
o % 

o ' o % 
o % 

o ' 

o ' 
o ' 
0.% 
o % 

6 ' 

.l-5· %-

15 ' ~ 15.' 
.lS. • 

2(1 \. 
,· ... ~. 
·20. .lt 
20'.~·'. 
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signen arbitro. (5) 

Excita a las autoridades competentes a que­
tornen las medidas adecuadas para combatir, detener, 
modificar o evitar todo g~nero de pr~cticas que le 
sionen los intereses de los consumidores o de la 
economía popular. 

. La Procuraduría torna sus funciones de lo 
establecido en el capítulo VIII de la Ley Federal­
de Protecci6n al Consumidor. 

Las sanciones que se imponen-a aquellos que 
violen los· derechos ··del consumidor son: 

- Multa de cien a cien mil pesos. En caso­
de que persista la infracci6n, podrán imponerse 
multas, por cada día que transcurra sin que se.obe 
dezca el mandato respectivo. 

- clausura temporal hasta por 60 días. 
- Arresto administrativo hasta por 36 horas. 

La Procuraduría Federal del consumidor no -
solo actúa como intermediario sino. que tambi~n tra 
ta de ayudar a estos directamente, mediante la -
creaci6n de la Lirecci6n General de Organizaci6n -
Colectiva que presta servicio de-ayuda·alimenticia 
a los ciudadanos que se organicen colectivamente -
·para realizar la compra· de alimentos a precio eco-
n6rnido. · 

';t-''. 

(5) Ley Federal de P.rotecci6n al Consumidor. Cap. 
III. año 1983. <. 
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CAPITULO 3 

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIÓN 

" Cabe recordar que metodología es un proce 
so sistem§tico, 16gico y objetivo que permite aa-= 
quirir conocimientos verdaderos y comprobables. 

Método es el medio o procedimiento que se 
lleva a cabo para realizar un estudio, pa:ra hallar 
la verdad y trasmitirla. 

Investigación es un proceso por medio del -
cual se aplican los métodos para obtener conoci- -
mien tos ver!dicos" • Cl) 

Dentro de las ~iencias.Sociales, el inves-­
tj,.gador puede utilizar di·versos caminos metodol6-­
gicos, por lo que es necesario diferenciarlos: 

a}.- La investigaci6n directa.- Consiste en 
obtener la informaci6n del fen6rneno ·a 
'investigar a través de ciertas t~cnicas· 
como son la observaci6n, encuesta, en­
trevista, etc. 

b) .- La investigaci6n documental.- En esta 
se·acude a fuentes hist6ricas, informa 
ci6n estadística y diversos documentos 
que son dtiles para estudiar y anali-­
zar el problema. 

e).- La investigaci6n combinada.- Se conju­
gan las formas de la investigaci6n di­
recta y la investigaci6n documental. 

El estudio que se expone se basa en una rne­
todoloq!a. •co~de a una investiqaci6n combinada. "'""' 
En los dos .primeros capítulos se han e~uesto los­
resul tados obtenidos de una investigacl6n documen-

' 

::,• 
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tal, y compone ·la parte tedrica de la invest1ga- -
ci6n, mientras que en este tercer capítulo se expo­
nen los pas6s que componen el •proceso de Investiga­
ci6n", que son: 

1. - Definición del Problema 
2.- Fijaci6n de Objetivos 
3.- Informaci6n Básica Requerida 
4.- Guía de Informaci6n Secundaria 
S.~ Déterminaci6n del Universo 
6 .·- Determinaci6n de la Muestra 
7.- Cuestionario Piloto 
8.- Cuestionario Definitivo 
9.- Labor, de Campo 

10. - Tabu.l)aci6n 
11.- Análisis 
12.-' Informe Escrito 

La metodoloq!a que se sigue es acorde al rn~to.­
·do científico y. nos permite obtener resultados rnás -
confiab1·es· y :realistas. 

3.1. DEFINICION DEL PROBLEMA 

Definir el problema equivale· a determincl!r el -
tipo de· trabajo que· va· a exiqir·la investigaci6n que 
se ha impuesto; se va a establecer la .dirección del.­
e~tudio pa':ra I~grar. ciertos objetivos, de ma11era que 
l.os.1 datos pertinentes se recolecten teniendo en: mente 

. esos objetivos (2) La definici6n del problema ayuda 
al control de los errores, puesto que un an~lisis 
del mismo ayuda a establecer sus diferentes ralllif ica 
cienes .y sus lagunas, as! como las -posibilidades de= 
introducci6n de factores personales por parte del 

{1) Rodríguez Arregui Arturo y Varios, La Banca en­
México: Organizaci6n, Funcionamiento y Perspecti 
vas. UNAM. 1983 pp. 1 

(2) Anderson Jonathan y Varios, Redacci6n de T~sis y 
Trabajos Escolares, Ed. Diana So. reimpres16n 
México 1981. pp. 22. 
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investigador. (3) 

El problema se estableci6 después de haber 
efectuado la investigación documental que permite -
tener conocimiento del tema a tratar. Se analiza-­
ron los documentos legales, así como d·iversos libros 
que hablan sobre el tema 11 IVA". 

Para definir el problema hay que tomar en con 
sideraciOn las opiniones e inquietudes de todas -= 
aquellas personas que forman parte de ·la investiga-. 
ci6n: en este caso siendo·tres coautores, y despu~s 
de di~cernir sobre el.fen6meno de estudio se plan-­
te6 el problema, quedando establecido como sigue: 

.Ante la actual problemática por la que atravie 
sa el pa!s ha sido necesario modificar las tarifas-­
del :tVA aplicadas a los productos alimenticios par­
lo cual, el consumidor ha.sido. afectado en su poder 
adquisitivo,· lo que acarrea -que ,su. alimentacidn pue 
da ser deficiente o bien recurra· a productos de más 
baja calidad .. o menor. poder n.utritivo, pero de menor 
precio. 

La intenci6n que se persigue es determinar en 
que magnitud afecta a la clase media baja y baja 
del Area Metropolitana del D.F.; el nuevo gravamen­
del IVA en los productos alimenticios y conocer las 
diferentes reacciones y opiniones de las personas. 

3. 2. FIJACION DE OBJETIVOS 

un objetivo es el· fin o intento a que se diri 
je tina acci~n, ea todo lo que puede '·ser··materia de= 
conocimiento 1 ea el ~mino. o fin de los ~ctos a -

(3) Arlas Gailcla Fernando, Introducci6n a la ~•c-­
·nica de Inveatiqacidn en Cienciaa"de la Adminis 
tracidn. y del· comportamiento .• Ecl. Trillas. lo.=· 
Bdicidn, *xico 1975~· 
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que se encamina una investiqaci6n. (4) 

Al conocer la meta que se desea alcanzar, -
es decir estudiar a fondo· el Problema Planteado, -
se procede a determinar los objetivos; se estable­
cen los fines que se persiquen. 

Los objetivos fueron planteados en base a -
la problemática establecida, con el prop6sito de-· 
orientár el estudio hacia el conocimiento de aspee 
tos significativos para COJIP~ba~ lo establecido = 
en el problema. 

Los objetivos establecidos se encuentran en 
la "Lista de Infoxmacit>n 8'sica. Requerida". 

3. 3. INFORMACION. BASICA 'REQUERIDA 

El t~rmino informacidn significa datos orga 
nizados en forma ordenada y 6til. (5) 

La informaci6n es necesaria para conocer 
algo a fondo, con el fin de lograr objetivos espe­
c!ficos y aumenta~ el entendimiento. 

La informacit>n básica requerida son los da­
tos que es necesario conocer para poder e~tablecer 
juicios sobre bases s6lidas, o tomar una decisi6n­
adecuada. Esta informacitSn puede ser· de dos tipos: 

a).- Informaci6n Primaria.- Se refiere a 
los datos que se descónocen y que son-

(4) Garza Mercado Ario, Manual de 'n!cnicas de In-­
vestigaci6n, Ed. colegio de M~xico. Segunda 
reitnpresi6n. ~xico l.972. PP~. 318. 

(5) Sanders Donald H. Computaci6n en las Ciencias­
Administrativa. Ed. Me Graw Hill. Segunda Im--
presi6n. M~xico l.980 pp. 7 y e. . 
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originados por el investigador en el -
estudio que realiza. 

Es esta inf ormaci6n la que se obtendrá 
a través de la aplicaci6n de un cues-­
tionario a la muestra. 

b) .- Informaci6n Secundaria.- Es la informa 
ci6n que ya exist~ y se dispone· de 
ella .con facilidad. 
Los datos secundarios utilizados en la 
presente investigaci6n fueron documen­
tos legales y di versos libros.· 

Los lugares en donde se encuentra la infor­
maci6n secundaria son llamadas "Fuentes de Informa 
ci6n 11

, que pueden ser:. (6) 

a).- Fuentes Internas.- Son aquellas que 
pertenecen a la organizaci6n, en este -
caso podemos establecer corno fuente 
interna los libros propiedad de los 
autores y los proporcionados por la Bi 
blioteca de la Facultad de contadur~a= 
y Administraci6n de la UNAM. 

b). - Fuentes Externas.- Llainadas También 
ambientalesr son los generadores y di~ 
tribuidores de los datos localizados -
fuera de la organizaci6n. 

Podemos establecer los organismos guber 
namentales que se me9cionan en el Capf­
tulo II. 

(6) Sanders Donald H. Computaci6n en las Ciencias­
Administrativas. Ed. Me. Graw Hill. Segunda 
Impresi6n. M~xico 1980 pp. 7 y 8. 

... 



O B J E 'f I V O 

1 • Det<~:rminar el perfil de la persona '\ 
ent:tev.Lstada que se apegue a la mues 

..-
tra escogida, 

2. Estañlec~ el p:resu~uesto f am$:1ia~ 
ae las clases socioecon&nieas, 

3, Det:ectar en qu~ met!ida Cl{ecta en el 
presupue~to fam:Uiar el tncrementGi 
de los productos aliment.i:c.i'os a cau 

~ 
sa ael r.v ,A, 

4. Conocer los lu~ares donde adquieren 
con mayor frecuencia sus productos 
y por qu~ motivos. 

5, Detexmi.na:r qué tipo de productos ""'I" 

alimenticios se dejafon de consumir· 
ante las nuevas modi!~caciones del 
I ,V .Aº 

6. Conocer el qxado de aceptacr5n o re 
. .... 

chazo po~ parte de los entrevista~ .... 
dos a las modificaciones dei I,V,A& 

7. Establecer a través de qué medios 
de comunicación el públieo conoee 
las nuevas disposiciones federales 
del impuesto mencionaad. 

11 LISTA DE INFORMACION BASICA REQUERIDA " 

CONCEPTO 

1 .a Generalidades 

2,a Nivel de presupuesto 
2,b Prestactones 

3fa cantidad destinada a canpra 
de alimentog-, 

· 4. a Establecimientos donde se 
adquie:ren. 

s. a lCuales'? 

6.a Porcentaje 

J.a Medios de canunicación 

DATOS 

·1 ~a¡J sexo 
j, a .2 Nivel de la vivien -da. 
j. a,3 Estado c;iv:.i:l 
'l .a ,4 Agrupacian f am:t~~ 

liar. 
1•ªF5 Lugar de trabajo 

2,a, 1 re:rsonal 
2.a.2 Familia% 

3 ,a, l Canti(Jad 
3.a,2 Per.ioclic.tda4 de 

compra. 
3 .. a,3 Motivos 

4.a. 1 Lugares 
4,a.2 Motivos 
4.a.3 Productos 

5 ra.1 Pi;oductos 

6 Gao 1 Acepta,ci$n 
6.a.2 Rechazo 

7 .a. 1 Prensa 
7 .\'."2 T.V. 
7 .a'.3:.Radio 
7. a. 4 '·otros 
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TIPO DE FUENTE DE 
1 

INFORMACION INFORMACION 

Primaria Muestra 

Primaria Muest.:ra 
Primaria Muestra 

Primaria Muestra 
Prima:r.i.a Muestra 

Prima-ria. Muestra. 
Pr:bna:r.:ta Mues tea 

P:r .:i:ma:r ;i:a Muestxa 

·pr.tmaria Muestrf:l 
Primaria Muestra 

Primaria Muestra 
Primaria Muestra 
Primaria Muestra 

Primaria Muestra 

Primaria Muestra 
Primaria Mueetra 

Primaria Muestra 
Prima:ria Muestra 
Prima:ria Muestra 
Primaria Muestra 



OB.TE'TIVO 

a. Analizar si la clase media lJaja 
y ~aja sabe aplicar la ley del 
I,V.A. 

9. Determi11Ar si el publico consu~ 
m:taor conoce los or! aniSRlos gu"'" 
bernamentales a los cuales pue~ 
c!e acudír en caso de alquna ~· 
laci6n del ?,V.A. 

10. Analizar si se han creado nuevos 
Witos de con$Ullo que protejan ~ 
el presupuesto f •iliar. 

11 • Considerar 'las posibles su~eren~ 
cias de la poblac!Sn pa,ra mejorar 
la Ley del r.V.A. y otras medidas 
para proteger sus iJ:1'resos, 

j2~ Conocer Ley y Reql•ento del l,V.A, 

13. Modificaciones de que:ha sido®"" 
jeto el I.Y ,A. en 1983. 

14. DetU'lllinar los ~ani•os guberna 
mentales l!'J& intervienen en su .: 
oreaciSn, manejo y control, 

11 LISTA DE INFORMACION BASICA REQUEl\IIlA " 

.-.~. 

e o N· e E p T o 

a.a Grado de conocimiento 

9,a lCuáles? 

1 o .a HSbitos 

11 ,a Cambios a la.Ley 
11 .b Otras medidas 

12 ,a Conteniao 

j3.a Modificaciones 

14.a Creac~n 
14,b llanejo 
:l 4. e Cont,-ol 

del I,V,A •. 

- ............ _;,;., .. . •;::-.~---·- _ ...... _...... . .. 
D KT OS 

10.a.1 Bcclllamf a 
10.a.2 laltr:l:ci8n 

11 .a.1 tedles? 
u-.b,a lcalles? 

13.a•1 Art:1cul0s 
13.a.2 Tari~as 

··~_DE:-:-_ 
INFCJ!U!ACION 

Primaria 

Primaria 

Primaria 
Primaria 

Primaria 
Primaria 

Secunaarta 

Secundaria 
Secundaria 

Secun4ar.ta 
secnmaar:ta 
secunc!aria 
secundaria 
SecnmClaria 
secundarta· 
Secundaria 
secunauta 
secunclarta 
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FUENTE DE 
INFORMAClON 

Muestra 

Muestra 

Mueetra 
Muestra 

.Mueetra 
Muestra 

Diarto Ofic. 

Diario Ofic~ 
Diario Ofic. 

BjecutiYo 
s. da &ol:i. 

SBCP 
SS:f' 

SIC<J1'? 
_u¡: 

:::··c:r 
SBCOf'I 

we 

... 



O B J E T I V O 

15. Establecer los productos a 
ticios gravados con el I.V 

16. Determinar por que y cuale 
los establecimientos comer 
que no cobran el I.V.A. 

-

limen-
.A. 

s son-
cía les 

1 

e o N e 

15.a Tarifas 

16.a Motivos 
16. b Locales 

' 

E p T o D A T o 

15.a.1 0% 
15.a.2 6% 
15.a.3 15% 
15.a.4 20% 

' 
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s TIPO DE FUENTE DE 
INFORMACION INFORMACION 

Secundaria Ley del I.V.A 
Secundaria · Ley del I.V.A 
Secundaria Ley del l. V .A. 
Secundaria Ley del !.V.A 

Secundaria Ley del l. V .A. 
Secundaria Ley del l. V .A. 

: 

' 

' 

t 



53 

3.4. GUIA DE INFORMACION SECUNDARIA 

Toda la informaci6n secundaria es aquella -
con la cual contamos para llevar a cabo la inves-­
tigaci6n, o sea de la que en un momento dado pode­
mos disponer, puesto que ya existe. 

Pa·ra poder abarcar todos los objetivos esta 
blecidos en la "Lista de Información Básica Reque= 
rida 11

, se acudi6 a diferentes organismos guberna-­
mentales, puesto que por tratarse de un impuesto -
federal, es aquí donde se encuentra la informaci6n 
mencionada. Estos o~ganismos son: 

. l. Secretaría de Gobiernaci6n.- Aquí se 
encuentran los documentos y Diarios Oficiales que­
contienen: 

a) Exposición de Motivos de la Iniciativa -
de Ley del I.V.A. 

b) Reformas que ha sufrido la Ley del I.V.A. 
durante el tiempo que tiene de establecido en nues 
tro país. 

e) Reglamento del I. V.A. 

d) Dentro de la Ley ,del I.V.A. se especifi­
can las diferentes tasas para los diferentes pro-­
duetos, entre ellos los alimentos, y los estableci 
mientos comerciales exentos del pago del I.V.A. 

2. Ejecutivo Federal.- Atiende sus asuntos­
de .informaci6n la Secretaría de la Presidencia. 

a) su intervenci6n en la creaci6n del I.V.A. 
para M~xico. 

3. Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

a) Introduccidn del I.V.A. en M~xico. 
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b) Manejo del I.V.A. 

e) Control del I.V.A. respecto a los contri 
buyentes. 

4. Secretaría de Comercio y Fomento Indus--
tri al·. 

a} Manejo del I.V.A. y forma de difundirlo. 

bl Control del I.V.A. en las relaciones co­
merciales. 

5. Procuraduría Federal del consumidor. 

a) Control en las violaciones del I.V.A. en 
perjuicio del consumidor~ 

6. Instituto Na~ional del. Consumidor. 

·a) Como interviene en el manejo del IVA 

bl Co.mo Interviene en el control del IVA 

7. Tesorería. 

a} Como efectúa el cobro del !.V.A. 

8. Secretaría de Programaci6n y·Presupuesto, 

al Obtendremos informaci6n estadística que 
nos permite determinar el Universo. 

3 . 5. IETERMINACION DEL UNIVERSO 

Para cubrir esta actividad de la investiga­
ci<Sn se acudi<5 al DepartaJ11ento. de. Estad!st.i.ca de -
la Secretaría de Programaci6n y Presupuesto cort el 
fin de obtener la cantidad de personas que habitan 
en el Area Metropolitana del D.F, pertenecientes -
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a la clase media baja y baja. 

Se trató de consultar el décimo censo gene­
ral de pobl~ci6n y vivienda, pero se obtuvieron -­
únicamente sus resultados preliminares. Por tal -
motivo se decidió tomar como base el IX Censo Na-­
cional de Población y·v~vienda a partir del año 
1970, en el cuadro referente a la poblaci6n dividi 
da por ingresos. Se aumentó ·el porcentaje de ere~ 
cimiento de la poblaci6n desde 1970 hasta 1983. -­
( 7) 

Recordemos que el "Univers~" es el grupo 
entero de particulares que el investigador desea -
estudiar y respecto a los cuales desea generalizar, 
(. 8} 

Para facilidad en la aplicaci6n del es.tudio 
se ha determinado que el Universo estara formado -
por los hombres y mujeres que trabajan como asala­
riados o de manera independiente, que habitan en -
el D.F. Area Metropolitana.y que sus ingresos se­
encuentran comprendidos entre una y cinco veces el 
salario m.ínimo. 

Los cálculos necesarios para llegar a deter 
minar el universo de 2 738 985 personas, se especi 
fican en la tabla 3. 

3.6. DETERMINACION DE LA MUESTRA 

La Muestra "se define como un grupo reduci­
do de personas o artículos seleccionados, represen 
ta ti vos del Universo". (9) -

(7) Secretaria de Programación y Presupuesto Depto. 
de Estad!stica, Geografía e Informática, IX 
Censo Nacional de Poblaci6n·. M.§xico .1970 .. 

(8) Lic. Hern!ndez Arnaiz Consuelo, Apuntes de la­
Materia ... Administraci6n de la Distribuci6n" -­
UNAM. Junio 1980 

(9) Lic .. Hern4ndez Araniz Consuelo Apuntes de la -· 
Materia"Administraci6n de la Distribucidn" 
UNAM• Junio 1980 
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CRECIMIENTO ANUAL DE LA POBLACION 

A:ElO POBLACION DEL SECTOR % CRECIMIENTO DE 
ESTUDIADO LA POBLACION 

1970 1,904,470 :3. 4 
1971 1,969,222 3.4. 
1972 2, 036, 176 3.4 
1973 2,105,406 3.4 
1974 2,176,990 3.4 
1975 2,248,831 3.3 
1976 2,320,794 3.2 
1977 2,392,739 3 .. 1 
1978 2,464,521 3.0 
1979 2,535,992 2.9 
1980 2,604,464 2.7 
1981 2,672,180 2.6 
1982 ·2,738,985 2.5 

Tabla 3 
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En la investigaci6n directa se pueden emplear 
dosclases de muestras: (10} 

a}.- Con probabilidad. Es aquella en que ca­
da persona tiene la misma posibilidad de ser escogi 
do .• 

b) .- Sin probabilidad.- Es cuando.el entrevis 
tador hace la selecci6n de los encuestados por con=­
veniencia dentro de los estratos que son estableci­
dos. 

Debido a la necesidad de obtener un número 
reducido de personas representativas, se ha escogi­
do la f6rmula de proporciones. 

La f6rmula de proporciones utiliza dos forrnu-
las: 

1.- Muestra antes de ser corregida: 

no = t
2 p q 
d2 

En donde: 

no Muestra antes de ser corregida 

t 2 Nivel de confianza 

p Probabilidad de ~xito 
q Probabilidad de fracaso 

a2 Veracidad 

no = ( 1. 9 6 ) 2 ( • 9 O) ( • l O ) 

(.05)2 

(lO) Ibid. 

X 

95 % 

90.% 
10 % 

5 % 

. .. ;) 



no = l3. 0416 l (_. 91 (. ll = 138. 2976 
(.0025) 

2.- Muestra después de ser corregida: 

n = no 
1 +no 

N 

en donde: 

n Muestra despu~s de ser corregida 
no Muestra antes de ser corregida (138.2976 

personasl 
N Universo (2 738 985 personas) 

n = 138. 2976 
1 + 138.2976 

2,738,985 

n = 138.2976 
1.0000504 

n = 138.29063 aproximadamente 140 personas 

La Prueba Piloto se llev6 a cabo tornando en­
consider~ci6n una muestra de 20 cuestionarios. 

3.7. CUESTIONARIO PILOTO 

Para recabar informaci6n existen varias téc 
nicas de las cuales se decidi6 utilizar el cues-= 
tionario, ya que permite el exámen de un mayor nd 
mero de casos en corto tiempo y a un menor costo; 
adern~s de que las respuestas son más fáciles de -
catalogar y existe menor riesgo de desvirtuar los 
resultados por la interacci6n personal entre el '"'i!!_ 
vestigador y los sujetos de estudio·, as! mismo -
facilita la cuantificaci6n de los r.esultados. (11) 

(11) Lic. Hernández Arnaiz Consuelo, Apuntes de -

-··· 

la Materia "Investiqaci6n de Mercados'"· UNAM 
Diciembre 1980. 
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En el cuestionario están contenidos los da-­
tos que se desean conocer en la investiga.ci6n, y -
son planteados a través de preguntas. 

Componentes del cuestionario. 

l. Solicitud de cooperaci6n.- Pequeño prólo­
go, introducci6n, entrevistador, objetivos. 

2. Información obtenida o datos recopilados. 
Son las preguntas que componen el cuestionario, y­
que cada una de ellas nos. dará· un da to que nos ser 
virá para sostener y comprobar los objetivos esta~ 
blecidos. 

3. Clasificaci6n del cuestionario.- Son datos 
de control tal como fecha, lugar de la entrevista, 
etc. 

Para la elaboraci6n del cuestionario, se han 
utilizado tres tipos de preguntas: 

a).- Abiertas.- Son preguntas en donde el 
interrogado queda libre de contestar en sus propias 
palabras y expresar cualquier idea que sea perti-­
nente. 

b) • - Cerradas: 

Dicot6micas. Son preguntas en donde se ofre 
cen dos opciones, generalmente s! o no. 

Opci6n Múltiple. Este tipo de preguntas 
ofrece al entrevistado cierto namero de respuestas 
en las que se le indicar4 si puede eontestar una o 
m4s. 

e).- Combinadas.- Son preguntas que parte de 
ellas son cerradas (dicotOmicas ·o de opci6n mGlti.­
ple) y abiertas. 
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Es necesario establecer que el cuestionario -
piloto sirve para detectar las posibles fallas de­
un Cuestionario, su mala estructuraci6n o el uso-. 
indebido de. palabras no entendibles para los entre . 
vistados. -

Antes de que un cuestionario sea aplicado so­
bre el terreno, es necesario aplicarlo previamente . . 
en condiciones de campo para corregir las fallas y 
errores que le sean detectados. 

En la elaboraci6n del mismo se decidi6 poner­
una introducci6n con el objeto de informar a las -
personas entrevistadas el objetivo principal que -
se trata de alcanzar en la investigaci6n. 

Se aplicaron 20 cuesti~narios·,compuestos cada 
uno por 32 preguntas, que representan.el 14% de la 
muestra obtenida, las· entrevistilS .-fueron pe:rsona-­
.les, dirigidas a las personas que trabajan, tanto­
homLres corno mujeres. 

A continuaci6n se encuentra un·modelo de dicho 
cuestionario: 
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MODELO DE CUESTIONARIO PILOTO 

Somos estudiantes de la U.N.A.M. (Fa6ultad de 
Contaduría y Administración) . El objetivo de este 
cuestionario es recabar información acerca del 
I.V,A~ y las repercusiones que le puede ocasionar­
en su poder de compra. Por lo cual requerimos de­
su valiosa colaboración con el objeto de que toda­
información que usted nos proporcione sea lo más -
veráz posible, para asi alcanzar los objetivos de­
nuestra investigación. 

1.- nombre 

2.- Dirección o teléfono 

3.- Estado Civil 

4.- ¿Cuantas personas habitan en su casa? 

5.- ¿En que lugar trabaja? 

OBJETIVO: Mediante estas preguntas vamos a determi 
nar si la persona entrevistad& está den= 
tro de nuestra muestra representativa 
elegida en esta investigaci6n. 

6.- ¿Recibe despensas de su trabajo o de alguna 
otra institución? 

OBJE'l.1IVO: Deseamos conocer si la empresa en la 
cual labora u otra institución le ayuda­
ª economizar en su presupuesto familiar. 

7.- ¿Tiene derecho a adquirir productos en alguna­
tienda de gobierno o de sindicato? (si) (no)­

¿Cu41? 
í'¡ 
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MODELO DE CUESTIONARIO PILOTO 

Somos estudiantes de la U.N.A.M. (Fa6ultad de 
Contaduría y Administración) . El objetivo de este 
cuestionario es recabar información acerca del 
I.V,A. y las repercusiones que le puede ocasionar­
en su poder de compra. Por lo cual requerimos de­
su valiosa colaboración con el objeto de que toda­
información que usted nos proporcione sea lo más -
veráz posible, para asi alcanzar los objetivos de­
nuestra investigación. 

1.- Nombre 

2.- Dirección o teléfono 

3.- Estado Civil 

4.- ¿Cuantas personas habitan en su casa? 

5.- ¿En que lugar trabaja? 

OBJETIVO: Mediante estas preguntas vamos a determi 
nar si la persona entrevistada está den= 
tro de nuestra muestra representativa 
elegida en esta investigaci6n. 

6.- ¿Recibe despensas de su trabajo o de alguna 
otra institución? 

OBJETIVO: Deseamos conocer si la empresa en la 
cual labora u otra instituci6n le ayuda­
ª economizar en su presupuesto familiar·. 

7.- ¿Tiene derecho a adquirir productos en alguna­
tienda de gobierno o de sindicato? (si) (no)­

¿Cu41? 
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OBJETIVO: Lleterminar si las personas entrevistadas 
tienen derecho a realizar sus compras en 
tiendas excentas del pago del I.V.A. 

8.- ¿D6nde come? 

OBJETIVO: Establecer en que lugares efectúa sus co 
midas. 

9.- ¿Cuanto gasta en comida? 

OBJETIVO: Determinar la cantidad que gasta cada 
persona en su ali.mentaci6n, si es que 
realiza la comida fuera de su casa. 

10.- ¿Cuántas personas comen en su casa? 

OBJETIVO: Conocer.el número de personas que comen­
en su casa para cal~u1ar que cantidad se 
destina a cada persona para su alimenta­
ci6n. 

· 11.- ¿Cuánto gana? 

OBJETIVO: Determinar cual es e1 nivel de ingresos­
de cada persona. 

12.- ¿A cuanto asciende el ingreso mensual de su -
familia? 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

OBJETIVO: Conocer la cantidad que en conjunto cuen 
ta cada familia para hacer frente a sus­
dif erentes gastos mensua1mente. 

13.- Del ingreso mensual familiar ¿Cuánto destina­
ª la compra de alimentos? 

OBJETIVO: Deseamos determinar que cantidad se des­
tina a la.compra de alimentos y estable­
cer un porcentaje. 



14.- ¿Cada cuándo efectúa sus compras? 

OBJETIVO: Conocer de que forma compra. 

15.- ¿Por qu~ compra de esa forma? 

Por 
Por 
Por 
Por 

comodidad 
falta de tiempo 
economía 
disponibilidad 

( 
_( 

( 
econ6mica ( 
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OBJETIVO: EstalJlecer los motivos por los que compra 
de esa forma. 

16.- ¿Generalmente donde compra sus alimentos? 

Mercados· ( 
Tiendas de autoservicio ( 
Tiendas de gobierno ( 

OBJETIVO: Conocer que lugares son más frecuentes 
para realizar sus compras. 

17.- Indique las razones por las que compra en ese­
lugar. 

OBJETIVO: Conocer las causas de dicha tendencia. 

18.- ¿Que productos alimenticios enlatados o empa-­
quetados compra ·habitualmente? 

OBJETIVO: Saber si adquiere productos que esten gra 
vados con el I.V.A. a causa de las modi-= 
ficaciones del presente año. 
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19.- ¿Dej6 de comprar algGn producto enlatado o 

empaquetado a causa del incremento del !.V.A.? 

OBJETIVO: Determinar si de acuerdo al incremento-
. de la tasa del I.V.A. se ha dejado de -
adquirir productos que puedan parecer -
prohibitivos para las personas entrevis 
tadas. 

20.- ¿Que opina del I.V.A.? 

OBJETIVO: Conocer que opini6n tienen las personas­
sobre el I.V.A. y desde que punto de vis 
ta lo interpretan. 

21.- ¿Conoce las modificaciones del I.V.A. en este 
año? 

Si ( ) No ( 

OBJETIVO: Saber si tienen c9nocimiento de las madi 
ficaciones sufridas por el I.V.A. en es­
te año. 

22.- ¿Que opina de dichas modificaciones? 

&on: Buenas ( ) Malas ( 

¿Por qué? 

. OBJETIVO: Conocer que opini6n se tiene acercq. de -
las modificaciones·y bajo que criterio. 

' ' 
23.- ¿Qu~ efecto causaron las modificaciones del -

I.V.A. en su presupuesto fantiliar? 
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OBJETIVO: Conocer el efecto causado en el presu-­
puesto familiar por las modificaciones­
del !.V.A. 

24. - ¿Conoce el manejo del I. V .A. al realiza·r sus­
compras? 

Si No ( ) 

OBJETIVO: Establecer si tiene conocimientos en 
cuanto al cobro del I.V.A. en sus coro- -
pras. 

25.- ¿De que forma conoci6 estas modificaciones? -

. OBJETIVO Saber que medio de comunicaci6n ha sido 
más efectivo para difundir el manejo de 
este impuesto. 

26.- ¿Conoce a que lugar puede acudir en caso de -
alguna violaci6n en la aplicaci6n del I.V.A.? 

Si ( No ( 

¿Cuáles son: 

OBJETIVO: Determinar si las personas entrevistadas 
conocen las instituciones en que pueden­
encontrar ayuda y orientaci6n en caso de 
que no sean respetados los artículos de­
la Ley del I.V.A. 

27.- ¿De qu~ manera le afecta el incremento de la­
tasa del I.V.A. en la compra de sus produc-­
tos alimenticios? 
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OBJETIVO: Conocer el efecto causado por el incre-­
mento del I.V.A. en la compra de sus 
alimentos.. 

28.- La cantidad destinada a la compra de alimen-­
tos se redujo por el incremento del I.V.A. 
¿Por qué? 

OBJETIVO: Se desea conocer si han cambiado los há­
bitos de compra a fin de proteger el pre 
supuesto familiar a causa de las nuevas= 
modificaciones del mencionado impuesto. 

29.- Tomando en consideraci6n las nuevas tasas del 
I.V.A. en los productos alimenticios ¿ha cam­
biado sus hábitos de compra de manera que 
protejan su presupuesto familiar? 

Si ( ) No ( ) 

¿En qué forma? 

OBJETIVO: Se desea conocer medidas tomadas· con el­
fin de proteger el presupuesto familiar 
ante modificaciones del I.V.A. 

30.- Al haber cambiado sus hábitos de consumo ali­
menticio ¿ha tenido que recurrir a productos 
de más baja calidad o menor poder nutritivo? 

Si { ) No ( 

. ·.r 

"··. 

·_, . 
. \: 

OBJETIVO: Mediante esta pregunta queremos determi- · · 
nar si se han tenido que tomar medidas -
que puedan limitar la nutrici6n. 
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31.- Considera· que se les deberían hacer algunas -

modificac~ones al I.V.A. con respecto a los -
productos alimenticios? 

OBJETIVO: Saber si las personas entrevistadas de-­
sean que se haga alguna modificación al­
I. V .A. no solo en lo que a alimentos se­
refiere; sino en cualquiera de sus artí­
culos. 

'32º- ¿Qué sugerencia tiene usted para proteger el­
presupuesto familiar de las clases populares? 

OBJETIVO: Conocer que soluciones se dan para prote 
ger el presupuesto familiar de acuerdo a 

· las necesidades de cada persona • .. 

ENTREVISTO 

LUGAR DE LA ENTREVISTA ~~~~~~--'--~~~~-

• 
• 

.... ': 



. ·: '. ' - ~ 

68 

3.8. CUESTIONARIO DEFINITIVO 

El cuestionario definitivo fué elaborado des­
pués de haber analizado las fallas encontradas en­
e! cuestionario piloto, de acuerdo a estas fué ne­
cesario realizar ciertas modificaciones, que fue-­
ron las siguientes: 

En la pregunta número 5 ·se 
la dirección de la empresa, pues 
era el giro al cuál se dedicaba, 
blico o Privado. 

decidió eliminar­
lo que interesaba 
ya ·sea Sector Pú-

En la pregunta número 6 se rnodif ic6 de pregun 
ta abierta a combinada (Cerrada - Abierta} para = 
establecer únicamente si recibía o no despensas y­

. que especificara en que consistían las mismas • 
• 

Por otra parte en la pregunta número 8 se· 
anex6 una pregunta más con el objetivo de conocer­
las causas por las que come en determinado lugar y 
así establecer los motivos. 

En la pregunta número 9 se ampli6 el plazo a­
un mes con el fin de obtener un par~rnetro un poco-

···'!·."' 

más amplio y conocer el poder de compra de la cla- ,. · 
· se estudiada. 

Dentro de la pregunta número 14, al estable-­
cer cada cuando efectúa sus compras, se modific6 -
ya que esta era abierta y se dispuso establecerla­
de opción multiple especificando intervalos de 
.tiempo con el fin de facilitar la tabulaci6n. 

En la pregunta número 16 que se refería a los 
lugares a los cuales acude· a comprar sus alimentos 

'Y que tenía cuatro opciones se redujo y qued6 en -
tres opciones pues éstas englobaban la .totalidad -

.de establecimientos en los que pueden realizar la­
compra de alimentos. 
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En la pregunta número 19 hubo también modifi­
caciones, en el sentido de especificar que la pre­
gunta va dirigida a la compra de productos "alimen 
ticios". 

Por otro lado hubo también el cambio de pre-­
gunta de opci6n libre a pregunta combinada. (Cerra 
da y abierta) con el fin de establecer si dejaron=­
de comprar o no algún producto alimenticio enlata-
do o empaquetado y especificarlos. · 

Otra pregunta que fue necesario modificar fue 
la número 20 que se refiere a la opini6n del entre 
vistado acerca del I.V.A •• Para que diera sus puñ 
tos de vista para determinar si acepta o no dicho=­
impuesto y la forma en que le afecta. 

La pregunta núraero 22 fue elimin~da ya que la 
posible inf ormaci6n que proporcionaba era la misma 
que se obtenía en la pregunta número 20, esto hizo 
necesario recorrer la numeraci6n de las preguntas­
la que inicialmente tenía la ntimero 25 fué recorrí 
da hacia abajo .y convertida en 22 puesto que' tenía 
más relaci6n con la' pregunta nihnero 21. 

Otra pregunta que fué eliminada es la pregun­
ta número 23 es así como la pregunta que tenía el­
número 24 pas6 a ocupar.su lugar. 

La pregunta núraero 28 fué cambiada ya que es­
taba mal planteada y causaba confusi6n al entrevis 
tado así que se estructur6 de una manera combinada 
(cerrada y abierta) para que especificara si consi 
deraban necesario cambiar sus hábitos de consumo :: 
de manera que protegiera su presupuesto familiar y 
en que forma, además qued6 con el número 26. 

Fué eliminada también la pregunta número 29 
puesto que estaba mal estructurada y no se obtenía 
inforrnaci6n· precisa por lo cua.1 se decidi6 estruc 
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' .turarla de manera que el entrevistado no tuviera -
confusión alguna y se diera cuenta de la informa-­
ción que se le requér!a, para esto se plantearon -
varias opciones a esta pregunta y se le·asignó el­
número 27. 

La pregunta número 31 era de tipo·abierta pe4 
ro se decidió hacerla combinada·(cerrada·dicot6mi­
ca y abierta) para que en·caso·de_que·el entrevis­
tado tuvi~ra una idea concreta·acerca de.si consi­
deraba necesario hacerle algunas modificaciones al 
I.V.A. con respecto a los prodictos·alimenticios-­
o en cualquier otro aspecto lo expresara, esta pa­
so a ser la número 2B • 

. Finalmente a la pregunta número 32 no se le -
hizo modif icaci6n algun~ ya que se· entend!a basta~ 
te bien y no hubo problema con los entrevistados -
puesto que se .refería a .las po.sibles ·sugerencias -
que se ten!an para proteger el presupuesto f ami- -
liar de las clases populares, solo se le cambi6 -
el número inicial y quedó con el número 29. Por -
todos los cambi.os expresados anteriormente el cues 
tionario definitivo qued6 de la manera que a conti 
nuación se establece. 
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MODELO DE CUESTIONARIO DEFINITIVO 

Somos estudiantes de la U.N.A.M. (Facultad de 
Contadur!a y Administraci6n) • El objetivo de este 
cuestionario es recabar información acerca del 
I.V.A. y las repercusiones que le pueden ocasionar 
en su poder de compra. 

1.- Nombre 

OBJETIVO: Deseamos establecer el porcentaje de am­
bos sexos. 

2.- Direcci6n o.teléfono 

OBJETIVO: Determinar de acuerdo a la colonia el ni 
vel socioecon6mico de la persona. 

3.- Estado Civil 3. 1) Casado 3.2) Soltero 3.3)0tro 

OBJETIVO: Establecer el grado de responsabilidad­
que tiene en su hogar el entrevistado. 

4.- ¿Cuántas personas habitan en su casa? 

OBJETIVO: Conocer el número de personas que canfor 
man la familia del entrevistado. 

5.- ¿En qué lugar trabaja? Direcci6n o empresa_ 

OBJETIVO: Determinar de acuerdo a la empresa la 
remuneraci6n econ6mica y las prestacio-­
nes que recibe la persona. 

, 6.- ¿Recibe despensas en su trabajo? 6.1) Si 6.2)No 

¿En qué consiste? 

• 
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CJ1jJE'l'IVO: Deseamos conocer si la empresa en la 
cual labora u otra institución le ayuda­
ª eco1wmizar en su presupuesto familiar. 

;.- ¿Tiene derecho a adquirir productos en alguna­
tienda de gobierno o de sindicato? 7 .1) Si 
7.2) Ho 

¿Cuál? 

OBlTB'I'IVO: Determinar si las personas entrevistadas 
tienen derecho a realizar sus compras en 
tiendas exentas del pago del I.V.A. 

• ¿Por qué come ahí? 

OBJETIVO: Establecer en que lugares come y cuales­
son las r~zones que hacen que efectué su 
comida en ese lugar. 

9.- ¿Cuánto gasta en comida mensualmente? JI 

OBJETIVO: Determinar la,cantidad que gasta cada 
persona en su alimentación, si es que 
realiza la comida fuera de casa. 

10.- ¿Cuántas personas comen en su casa? 

OBlJETI'v'O: Conocer el número de personas que comen­
en su casa para calcular qu~ cantidad se 
destina a cada persona para su alimenta­
ci6ri. · 

11.- ¿Cuánto gana? 

OBJETIVO: Determinar cual es el nivel de ingresos­
de catla persona. 
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12.- ¿A cu~nto asciende el ingreso mensual de su -
familia? 

OBJETIVO: Conocer la cantidad que en conjunto cuen 
ta cada familia para hacer frente a sus­
di ferentes gastos raensu~les. 

13 . - Del ingreso r.1ensual familiar ¿Cuánto destina­
ª la compra de alimentos? 

OBJETIVO: Deseamos determinar qué cantidad se des­
tina a la compra de alimentos y estable­
cer un porcentaje. 

14.- ¿Cada cuando efectúa sus compras? 

14.l)Diariamente 
14.3)Quincenalmente 

14.2) Semanalmente 
14.4) Mensualmente 

OBJETIVO: Conocer de que forma compra. 

15.- ¿Por qué compra de esa manera? 

15.1) Por comodidad 
15.3) Por economía 

15.2) Por falta de ti~mpo 
15.4) Disponible de dinero 

OBJETIVO: Establecer los motivos por los que 
compra de esa.forma. 

16.- Generalmente ¿oónde compra sus alimentos? 

16.1) Mercados 
16.3) Tiendas de 

Gobierno 

16.2) Tienda de autoserv. 
16.4) Otro 

17.- ¿Indique las razones por las que compra en ese 
lugar? 
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OBJETIVO: Conocer que lugares son más frecuentes -
para realizar sus·compras, as! como·las­
causas de dicha·tendencia. 

18.- ¿Qué productos alimenticios enlatados·o·empa­
quetados compra habitualmente? 

OBJETI\O: Saber si adquieren productos que están 
gravados con el I.V.A. a causa de las 
modificaciones del presente año. 

19.- ¿Dej6 de comprar algún producto alimenticio -
enlatado o empaquetado a causa del aumento -
del I.V.A. 

19 .1) Si 19. 2) No 

¿Cuáles? 

OBJETIVO: Determinar si de acuerdo al incremento -
en la tasa del I.V.A. ~e han dejado de -
adquirir productos que pueden parecer 
prohibitivos para las personas entrevis-. 
tadas. 

20.- ¿Qu~ opina del I.V.A.? 

20.1) Es positivo ¿Por qué? 

20.2) Es negativo ¿Por qué? 

OBJETIVO: Conocer que opini6n tienen las personas­
sobre el I.V.A. y desde que punto de vis 
ta lo interpretan. 
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21.- l.Conoce las modificaciones del I.V.A. en este 
año? 

21.1) Si 21.2) Ho 

¿Cuáles? 

OBJETIVO: Saber si tienen conocimiento de las modi 
ficaciones sufridas por el I.V.A. en.es= 
te año. 

22.- ¿De qué forma conoci6 estas modificaciones·? 

OBJETIVO:· Saber que medio de comunicaci6n ha sido­
más efectivo para difundir el manejo de­
este impuesto. 

23.- ¿Conoce el manejo del I.V.A. al realizar sus­
compras?' 

23 .1) Si 23. 2) No 

OBJETIVO: Establecer si tiene conocimientos en 
cuanto al cobro del !.V.A. en sus com- -
pras. 

24.- ¿Conoce a qu~ lugar acudir en caso de alguna­
violaci6n en la aplicaci6n del !.V.A.? 

14 .1) Si 24.2) No 

¿Cuáles son? 

OBJETIVOt Determinar si las personas entrevista-­
das conocen las instituciones en que 
pueden encontrar ayuda y orientaci6n en 
caso de que no sean respetados los art!· 
culos de la ley del I.V.A. 
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25.- ¿De que manera le afecta el incremento de la­
tasa del I,W.A. en la compra de sus. alimen-­
tos? 

OBJETIVO: Conoce~ el efecto causado por el incre­
mento del I.V.A. en los alimentos. 

26.- Tornando en consideración las nuevas tasas 
del I.V.A. en los productos alimenticios, ¿ha 
cambiado sus hábitos de compra de manera que­
protejan su presupuesto familiar? 

26 .1) Si 26. 2) No 

¿En que format.? 

OBJETIVO: Se deseru conocer si ha cambiado los hábi 
tos de ~empra a fin de proteger el presu 
puesto familiar a causa de las nuevas -
modificruciones del mencionado impuesto. 

27 .·- Al haber cairibiado sus hábitos de consumo ali 
menticio ha tenido que recurrir a ad:;Iuirir: 

27 .1) Produc 'tos de más baja calidad 
27.2) Productos de menor poder nutritivo 
27.3) Menor <::antidad de alimentos 

¿Por qué? 

OBJETIVO: Mediante esta pregunta queremos determi­
nar si s•e han tenido que ·tomar medidas -
que puedóCln limitar la nutrici6n. 

28.- ¿Considera quE se le d~ber!an de hacer algunas 
modificacionEs al I.V.A. con respecto a los -
productos al:imenticios o en cualquier otro 
aspecto? 
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28.1) SI 28.2) No 

¿Cualés? 

OBJETIVO: Saber si las personas entrevistadas de-­
sean que se haga alguna modif icaci6n a -
la Ley del I.V.A. no solo en lo que a 
alimentos se refiere; sino en cualquiera 
de sus artículos. 

29.- ¿Que sugerencias tiene usted para proteger el 
presupuesto familiar de las clases populares? 

OBJETIVO: Conocer que soluciones se dan para prote 
ger el presupuesto f arailiar de acuerdo = 
a las necesidades de cada persona. 

ENTREVISTO 

LUGAR DE LA ENTREVISTA 
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3 . 9 • LABOR DE CAMPO 

La labor de Campo comprende la selecci6n, 
adiestramiento, supervisión y evaluación de los 
individuos que recogen la inforraación en el terre­
no destinado a la investigación. Este terreno es­
el Ar~a.Metropolitana del D.F. que comprende las -
dele~aciones del D.F. 

Alvaro Obregón 
Azcapotzalco 
Benito Juárez 
Coyoacán 
Cuajimalpa de Morelos 
Cuauhtémoc 
Gustavo A. Madero 
Iztacalco 
Iztapalapa 
Magdalena Contreras 
Miguel Hidalgo 
Milpa Alta 
Tláhuac 
Tlalpan 
Venustiano Carranza 
Xochimilco 
y los siguientes Municipios del Estado de 
México: 
Atizapán de Zaragoza 
Coacalco 
Cuautitlán 
Ecatepec 
Naucalpan de Juárez 
Tlanepantla 
Cuautitl~n Izcalli 

En este estudio los tres integrantes del equi 
po realizaron la labor de entrevistar, nombrando a= 
un coordinador encargado de controlar y supervisar. 
Luego se procedió a dividir el total de cuestiona­
rios en forma equitativa, quedando integrados en -

.tres grupos. 

;; 



Grupo 
··Grupo 

Grupo 

I 
II 

III 

del.cuestionario 
del cuestionario 
del cuestionario 

· 1 al 47 
48 al 92 
93 al 140 
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Una vez dividido el trabajo, cada uno de los­
integrantes del equipo hizo la elecci6n de las co­
lonias al azar, tornando en cuenta que se deberían­
de aplicar entre los días lo. de Mayo al 17 de Ju­
nio de 1983. 

El mapa 1 (adjunto) , señala el área represen­
tada por la muestra y consta de las siguientes co­
lonias: 

DELEGACION 

Alvaro Obreg6n 
Benito Juárez 

Coyoacán 

Cuauhtémoc 

Gustavo A. Madero 

Iztacalco 

Iztapalapa 

COLONIA 

Acacias 
Doctores 
Narvarte 
Del Valle 
Roma 
Obrera 
Xoco 
Santa Ursula 
Los cedros 
Xotepingo 
Insurgentes Cuiculco 
Guerrero 
Tabacalera 
Centro 
Exhipodromo de Peral-­
villa. 
Pensil 
Prado Vallejo 
Progreso Nacional 
Panamericana 
Ramos Millán 
Magdalena Mixhuca 
Agr!cola Oriental 
San Miguel Iztacalco 
La Era Iztapalapa 
Unidad vicente Guerrero 

,) 

···l . ' 



DELEGACION 

Tlalpan 
Municipio de Ecatepec 

COLONIA 

Jacarandas 
La Joya 
Fuentes de Ecatepec 

8.0 
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'C.ELE~.'\Ciü::r:s V ::.u::IC!?IOS :iJ :-:c:Jr:-:E SE SF':'.CTUO 

LA LA~OR )E CÑ7;::io 

, 
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3.10. TABULACION 

Consiste en totalizar el número de aspectos -
que caen dentro de las categorías establecidas.- -
( 12) • 

La tabulación se plane6 de la siguiente forma: 

3.10.1 PLANEACION DE LA TABULACION 

Esp~cifica exactamente como hande hacerse las 
tabulaciones. . 

Son pasos que servirán para facilitar la tabu 
laci6n obteniendo datos verídicos y confiables. 
El método que se ernple6 fué el siguiente: 

a) .- De los ciento cuarenta cuestionarios se­
dividieron .e~ tres grupos de la misma forma· que en 
la labor de canpo, es decir: 

Grupo I del cuestionario 1 al 47 
Grupo II del cuestionario 48 al 92 
Grupo III del cuestionario 93 al 140 

Todo esto con el fin de facilitar la tabula--... cion. 

b) .- Una vez formados los grupos, se procedi6 
a dete.rminar que preguntas abiertas se le iban a -
fijar intervalos o las opciones que se expresarían 
en el concepto de los cuadros restimenes de informa 
ci6n. 

c) .- Posteriormente se vacíaron los datos en­
forrnatos que tienen cupo para 50 cuestionarios, en 
donde se ir!an anotando los datos. 

d) .- Al finalizar la tabulaci6n se sum6 el 
total de cada uno de los datos por grupo, y des- -
(12) Ibid. 
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pués se sumaron las cantidades de todos los grupos 
obteniéndose un global, con .esta cantidad se proce 
derá a elaborar los cuadros resúmenes de informa-= 
ción, que contienen los porcentajes·representati-­
vos de la muestra • 

. A continuación se mencionan las partes de que 
se componen los cuadros resúmenes de información. 

TITULO. Se especifica como "Cuadro Resumen -
de Informaci6n" Se haya colocado en 
el extremo superior izquierdo. 

NUMERO.- El número se ubica en e1 extremo su­
perior derecho. Todas las tablas 
se han enumerado para poderlas iden­
tificar f~cilmente y lograr localizar 
las si llegarSn a menionarse poste--­
riormente. 

FECHA.- A todos los cuadros-se les especifi­
ca la fecha en que fueron imprimidos. 

PREGUNTA.- Establece la pregunta. en sí y el -
número que le corresponde de acuerdo 
al cuestionario definitivo. Se es-­
cribe inmediatamente después del tí­
tulo y del ntíinero de la tabla, ocu-­
pando todo el ancho de la hoja. 

OBJETIVO: Se menciona que fin persigue la pre 
gunta, el dato que se desea conocer~ 
Abajo de la pregunta. 

Inmediatamente despu~s del objetivo vienen -
columnas que varía en ntimero de acuerdo al .tipo de 
pregunta que sea; en todos los cuadros se estipu-­
lan tres columnas 9ue son: 

.. 
··1. 
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CONCEPTO.- Son las diferentes respuestas que han -
dado los entrevistados en los cuestio-­
nar ios. Es la primera columna. 

I.R.- Se encuentra en la segunda columna y es 
el índice de repetición, es decir, las veces que -
se repite cada concepto. Los datos obtenidos en -
la tabulación y que serán codificados para obtener 
información, esto se logra a través del cálculo. -
El cálculo es el manejo aritmético de los datos. 

% I.R.- Es el porpentaje del índice de repeti 
ción. Se escribe en la tercera columna, y se cal= 
cula dividiendo el I.R./TOTAL DE I.R. 

·Además de estas tre·s columnas se calcula otra 
que puede ser el promedio o el porcentaje sobre la 
muestra. 

PROMEDIO.- Seestablece en las preguntas en donde­
se hayan fijado intervalos, el promedio 
es igual a: Sumatoria de Punto Medio 
del Intervalo por I.R. /Muestra - Los -
que no contestaron a esta pregunta. 

El resultado es una cantidad represent~ 
tiva para toda la muestra. 

En este tipo de preguntas el entrevista 
do solamente puede dar una respuesta 
por lo que el total de I.R. debe ser -­
igual a la Muestra. 

· Porcentaje Sobre la Muestra.-

Se calcula cuando el total del I.R. es­
mayor que la muestra debido a que se le 
ha dado· libertad al entrevistado de es­
coger más de una opci6n en preguntas de 
tipo abierta en donde se expresan las -

. ·,· 
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ideas libremente, en preguntas de op-­
ción múltiple o combinadas. Se Calcu­
la dividiendo I.R. / Muestra. 

TOTAL.- Se haya al pie de cada una de las columnas 
y es la suma de,las cantidades establecidas. 

OBSERVACIONES.- Especifica que tipo de pregunta es, 
su relación con cuadros anteriores 
o posteriores, y si existi6 algún-

. problema para contestar la pregunta. 

Los datos deben ser fraccionados todo lo posi 
ble. 

Para ordenar los datos y clasificarlos en for 
mas que ,,les den significados se procedió de la f or 
ma en que se ha estipulado en la planeación de la= 
Tabulación.· ' 

La Tabulación puede ser de tipo manual, mecá­
nica o electromecánica, dependiendo del número de­
datos y la rapidez con que tengan que ser procesa­
dos. 

La Tabulación realizada es de tipo manual, 
aplicada a un número relativamente pequeño que pue 
de ser contado facilmente. 

, Los datos totalizados y divididos en.la forma 
estipulados en la Planeaci6n .de la Tabulación, se­
rán la base del capítulo IV que se refiere al aná­
lisis e Interpretación de la Informaci6n. 



.. 8.6 

3.11. ANALISIS 

Para llevar a cabo el análisis, se tom6 como­
base la "Lista de Información Básica Requerida", -
que con~tiene la información primaria y secundaria; 
formando grupos con cierta relación entre sí. Ca­
da grupo se integró con la información más repre-­
senta ti va de la investigación. 

PosteriormentecJ>e extrajo la información oh-­
tenida de los cuadros resúmenes de información que 
se presentan en el siguiente Capítulo. 

3.12 INFORME ESCRITO 

"El Proceso de la I~vestigación concluye nor­
malmente con la redacción de un escrito que tiene­
por objeto comunicar los resultados obtenidos en -
el acopio y valoración de las pruebas". (15). Di­
chas pruebas en esta investigación son las f ich~s­
bibliográficas obtenidas de la investigación docu~ 
mental; y los datos proporcionados por las perso-­
nas entrevistadas. 

El documento escrito se acomod6 colocando .pri 
mero los datos que se obtuvieron de documentos, es 
ta información se encuentra en los dos primeros -
Capítulos. Enseguida se especifica la Metodología 
de la 'investigaci6n, que contiene las definiciones 
de cada etapa, enseguída.se colocaron los datos 
codificados; mismos que se recopilaron en la labor 
de campo y por último se especifican los resulta-­
dos finales que solventan y comprueban el Problema 
Establecido. 

· {15) Garza Mercado Ario, Manual de t~cnicas de In~ 
vesti9ación, Ed. Colegio de M€xico, Segunda -
reimpresi6n. M~xico 1972. pp. 110 

... 
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CAPITULO 4 

ANALISIS E IHTERPRETACION DE LA INFORMACION 

La etapa de análisis e interpretaci6n de la -
información, es también conocida como procesamien­
to de datos. 

"La palabra dato, viene de1 vocablo latín da­
tum, que significa hecho. Los datos, pues son 
hechos, men~ajes sin evaluar, o la materia prima -
de la informaci6n. 

El procesar.liento de los datos tiene por obj e­
to evaluarlos, ponerlos en orden y colocarlos en -
una perspectiva o contexto en que se pueda produ-­
cir informaci6n significativa•. (1) 

La clasificación general.mente se hace median­
te un método de abreviación corto y predeterminado 
que recibe el nombre de "Codificación". En este -
caso se ha hecho a través de •cuadros Resúmenes de 
Informaci6n". 

El an~lisis de la informaci6n ··se llev6 a cabo 
tomando como base la lista de informaci6n primaria, 
pues es dicha informaci6n la que se conoció a tra-
vés de la muestra. ·. 

Para efectuar el an4lisis se han tomado los -
conceptos y de ah! se han obtenido 1os datos; mis- '. 
mos que relacionados entre sí han cumplido los ob­
jetivos estipulados para esta investi9aci6n. 

Los dato.s se tomaron de los cuadros.resdmenes 
de.informaci6n, reuniendo todos aquellos que se 

(1) Sanders J.>onald H. Computaci6n en las Ciencias­
Administrativas. p.p. 7 y 8· 

f' .~" 
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relacionaran con cada uno de los conceptos estable 
ciclos. 

4. 1. CUADROS · RESUMENES DE INFORMACION 

Estos cuadros contienen un compendio y análi­
sis de las respuestas tabuladas. Se han efectuado 
calcules en cada uno de los cuadros para obtener -
información útil para el análisis. 

A pesar de que el cuestionario definitivo es­
tuvo compuesto de 29 preguntas, el número de cua-.­
dros resúmenes de información fué de 45 debido a -
que de las preguntas combinadas se obtuvieron da-­
tos adicionales. 

Los cuadros contienen los datos establecidos­
en el formato descrito en la.Metodología. A conti 
nuación se encuentran dichos cuadros. 

',, .. 

'1 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

FREGUNTA 2 • -

OBJETIVO 

89 

FECHA: NUMERO: 

ABRIL 1984 2 o 

DIRECCION O TE.::..EFONO 

DETERMINAR DE ACUERDO A LA COLONIA EL NIVEL 

SOCIOECONOMICO DE IA PERSONA. 

e ONCEPTO I. R. % I. R. 
,__ __ 

í' D 103 74 % 

! 
¡ 

1 
j 

j e 32 23 % 
1 

l 
NO CONTESTARON 5 ¡. 3 % 

l ¡ 

TOTAL ••• 140 100 % 

OBSERVACIONES. ESTA PREGUN'IA ES ABIERI'A. PUES SE REFIEREN A ... 
UN DA'l'O QUE SOLO LA PERSONA PUEDE PROPORCIQ 
NAR. EN DONDE IA B CORRESPONDE A VIVIENDA - ' 
PARTICULAR (CC>NDC»IINIO, CASA PROPIA) Y LA C-
A VIVIENDAS RENTADAS. 



ct;ADRO RESUNEN 

DE 
I'N"F'ORHACIOl·: 

FECHA: 

ABRIL 1984 

PHBCUN':f 1\ 1 • ·· NOMBRJ-, O SEXO 

• 

., .. ,,,. . ' 

90 

NUMERO: 

1 o 

CBJF.TIVO: CONOCER LA PROPORCION DE PERSONAS DE CADA -

SEXO EN LA ENCUESTA. 

¡----·-~ N -~ E !'-~:- O I. R. 
.. 

% I. R. 

~---·· --·-------+----------+---------! 
i 

1 

1-
HOM BRf 

MUJER 

TOTAL 

77 

63 

140 

OBSERVACIONES: ESTA PREGUNTA ES DJf OPCION UNICA~ 

·. ··,".,•• 
:LI.t.I."~:. ·" 

55 %. 

45 % 

10,0 ' 



CUADRO .RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

PREGUNTA 3. -

FECHTu 

ABRIL 1984 

ESTADO CIVIL 

91 

NUMERO: 

3 o 

OBJETIVO: ESTABLECER EL ESTADO CIVIL DEL ENTREVISTADO. 

. 
CONCEPTO I. R. .. \ I, R • 

C A S A D O 65 46 ' 
.,, 

s o LTERO 75 54 ' 

. 
TOTAL ... 140 100 ' 

OBSERVACIONES: PREGUNTA DE OPCION .UNICA, ·PCJES U\ PERSOHA -
SOLO PUmE PERTENECER O ESTAR EN UNA DE IAS-. 
SITUACIONES. 
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FECHA: NUMERO: CUADRO RESUMEN 
'DE 

INFORMACION ABRIL 1984 4 a 

PREGUNTA 4 • - ¿ CUANTAS PERSONAS HABITAN EN SU CAS'A ? 

OBJETIVO: CONOCER EL NUMERO DE PERSONAS QUE CONFORMAN 

LA FAMILIA DEL ENTREVISTADO. 

CONCEPTO I. R. . % I. R. PRG1EDIO 
(MIEMBROS} 

DE 1 A . 3 MIEMBROS 33 24 ' 2 

DE 4 A 6 MIEMBROS 63 45 ' 5 

DE 7 A 9 MIEMBROS 31 22 ' 8 

DE 9 A 13 MIEMBROS 10 
7 ' 

11 

NO CONTESTARON 3 2 ' 

TOTAL •.• 140 100 ' 5.39 

OBSERVACIONES: IA PREGUNTA ES ABIERTA, SE H.M FIJADO INTER.,. 
VALOS CON EL FIN DE FACILITAR EL CALCULO. 

", :~~ 



CUADRO RESUMEE 
DE 

INFORMACION 

PREGUNTA 5. -

FECHA: 

ABRIL 1984 

¿ EN QUE LUGAR TFABAJA ? 

93 

NUMERO: 

5 o 

OBJETIVO: DETERMINAR EN QUE TIPO DE MPRESA LABORA EL . 

ENCUESTAOO. 

¡ e ONCEPTO I. R. H 
% I. R. 

' 1 
~---
' 
' 1 
i 

1 i 
' 1 DE GOBIERNO 63 45 % 

' 1 
j 

' ' l 
PARTICULAR 67 48 % 

NEGOCIO PROPIO 10 7 % 

TOTA L •. • 140 100 % 

OBSERVACIONES: ESTA PREGUNTA ES DE OPCIOM1N ONICA, 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

PREGUNTA 6.-

OBJETIVO: 

1 

c O N C E p 

1 

1 
SI 

NO 

94 

FEX::HA: NUMERO: 

ABRIL 1g94 6 o 

¿ RECIBE DESPENSAS EN SU TRABAJO ? 

DESEAMOS CONOCER Sl LA EMJ?RESA EN LA CUAL .. -

LABORA LE AYUDA CON PRESTACIONES· EN ALIMENTOS. 

'J.' o I. R. % I. R. 

1 
l 
1 
~ 
i 46 33 % 
l 

1 93 66.4 % 
,.(! i 

1 

NO CONTESTl\nm.; ! 1 .6 % 
í 
1 
i 

1 
l 
i ········-- ---· ..... 

T O T A L ... l 140 100 % 

--·---~' ·---·· 

OBSERVACIONES: PREGUN'rA COMBINADA (DICOTCMICA Y ABIERTA} EN 
DONDE SE ESCOGE UNA OPCION Y SI ES POSITIVA 
SE PRESENTA EN EL SIGUIEN'lE CUADRO. 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

PREGUNTA 6.-

OBJETIVO: 

95 

FEX:BA: NUMERO: 

ABRIL 19.84 6 1 

l EN QUE CONSISTE ? 

CONOCER LAS FOBMAS MAS COMUNES DE AYUDA QUE 

RECIBE CCJ.10 DESPENSA. 

CONCEPTO I. R.· % I.. R. 

PRODUCTOS 3 7 % 

VALES 43 1 93 % 

TOTAL ••• 46 100 % 

OBSERVACIONES: PREGUNTA ABIERTA EN DONDE IA MUESTRA BASE ES 
DE 46. 

1 
1 
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CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

PREGUNTA . 7. -

96 

FECHA: NUMERO; 

ABRIL 1984 7 o 

¿ TIENE DERECHO A ADQUIRIR PRODUCTOS EN ALGU 

NA TIENDA DE GOBIERNO O DE SINDICATO ? 

OBJETIVO: DETERMINAR SI LAS PERSONAS ENTREVISTADAS TlE 

NEN DERECHO A REALIZAR SUS CC!-1PRAS EN.TIEN-­

DAS EXENTAS DEL PAGO DEL !.V.A. 

' 
1 CONCEPTO I. R. % I. R. 
f 
1 

¡ 
1 ' 1 

1 
i .SI 58 41 % 

1 NO 80 57 % 
j 
! 

NO CONTESTARON 2 1 % 

T OTAL ... 140 100 % 

OOSERVACIONES: LA PREGUNTA F.S COMBINADA EN DONDE SE ESCOGE 
UNA OPCION Y DE SER POSITIVA SE CONTESTA LA 
SIGUIENl'E PARTE REPRESENTADA EN EL.CUADRO -
StJBSECIJEN'lE. 

· ........ < ..... 



.. 

CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

PREGUNTA 7. -

OBJETIVO: 

97 

FEX::HA: NUMERO:. 

M;RIL 1984 7 1 

' 

l CUAL ? 

CONOCER A QUE TIENDAS DE GOBIERNO O DE SINDI 
' -

CATO ACUDEN CON MAYOR FRD::UEICIA. 

1 CONCEPTO i I. R. \ I.R. \ S/MUESTRA. I · 
1 l 

1 

1 
1 

SH Y CP 1 11 16 ' 19 ' 
1 ISSSTE 41 61 ' 71 ' 

SAHOP 9 14 ' 16 ' 
l IMSS 6 .. 9 ' 10 % 
1 

TOTAL ... 67 100 ' 

CBSERVACIONES: LA MUESTRA ES EH ESTE aso DE 58 y PUEDE CC! 
PLEMENTAR LIBRDml'IE ESCOOIEHDO UNA O MAS OP 

' . -
CIONES. • 

.•;1·. 
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CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

PREGUNTA 8.-

OBJETIVO: 

CONCEP 

l 
!.EN CASA 
' 1 

1 FUERA DE CASA 

98 

FECHA: NUMERO: 

NmIL 1984 8 o 

l DONDE CCME ? 

ESTABLECER EN QUE WGARES COME Y CUALES SON 

LAS RAZONES QUE HACEN QUE EFECI'UE SU COMIDA 

EN ESE LUGAR. 

TO I. R, % I. R. 

¡ 

1 58 1 41.4% 

61 
1 

44% 

1 EN EL CCMEDOR DE 
' f 

LA EMPRESA 16 
1 

11% 
1 
1 

' 1 1 NO CONTJ;:STARON 5 
1 

3.6% 

TOTAL ... 140 100% 
¡ 

:, . I 

OBSERVACIONES: ES ~A. PRFX7UNTA ABIERTA, EN DONDE SOLO PUEDE 
DAR.UNA RESPUESTA. 

'¡. 
. ''· 



CUADRO RESUMEN 
DE 

JNFORMACION 

PPJ~GUNTA 8. -

OBJETIVO: 

99 

Fl'CHA: NUMER01 

ABRIL 1984 8 1 

~.~~ 

l ·: PdiQuE CONE AH! ? 

CONOCER RAZONES POR LJ"\S CUALES COME EN SU ... 

CASA. 

. 
-··-~- --

~~e o Ne E p TO I.R. % l . l~. % S/MUE!'PRA 
·- --·-·-~-

l"OH ECONOMIA 30 48 % 83 '.is· 

POR COMODIDAD· 25 40 % 43 % 

POR COSTUMBRE 8 12 % 14 % 

TOTAL ... 63 100 % 

OBSERVACIONES : DEPENDIENOO DEL LUGAR DONDE CCME SE ESTABLE ... 

CEN LOS aJADROS. 11, 12 Y 13. EN ESTE CASO-
LA MUESTM ES DE 58. '< .. : ·:,\ 



CUADN.O·RESUMEN 
DE 

IN~'ORMACION 

. J\J .'.J."i' r: . . .. ·~ 

' .• J 

TOTAL ••• 

100 

NUMERO;· 

.ABRIL .1984 B 2 

l POR QUE COME AHl ? 

CONOCER !AS RAZONES POR LAS CUALES COME FUE ... 

RA DE CASA. 

-
o I.R. % I.R. % S/NUHiTRA 

------·----

1 

no 46 70% 7S. 4!t. 

20 30% 32. 7!i; 

·--... - ...._ --··---·-
66 100% 

..._ __ 
·--·---· 

-f···-· ·-------

C.b~IJ·;RVi\CIONES 1 LA MUESTRA ES DE 61 . 



aJADRO RESUMEN 
DE 

INFORMAClON 

PREGUNTA 8 ... 

FECBJ\: 

J\BJUL l984 

l PORQUE CCllE J\Hl ? 

.lOl 

NUMERO: 

8 3 

OBJETIVO: CONOCER LOO MOT:IVOS POR LOS aJALES cam EN 

EL CCIOO>OR DE LA EJU>RESJ\. 

CONC EPTO I.R. \ I .R. \ S./MUF.S~ 

. 
FALTA DE TIEMPO 16 80\ 100\ 

• 
ECONCMIA 4 20\ 25\ 

TOTAL ... '20 100 ' 
' 

ÓBSERvACIONES:' KJESTRA IGOu..A 16. 

.:,,,_·:· 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

PREGUNTA 9 ... 

OBJETIVO: 

. 102 

FECHA; NUMERO: 

9 a 

¿ CUANTO GASTA USTED EN COMIDA MENSUALMENTE r 

DETERMINAR LA CANTIDAD QUE GASTA CADA PERSONA 

EN SU ALIMENTACION MENSUALMEN'IE. 

CONCEPTO I.R. % I.R. PROMEDIO . ( $ } 

DE $ O A 600 10 7% 300 

DE $ 601 A 1,200 4 2 .4% 900 

DE $ 1 ,201 A 1,700 10 7% 1, 450 

DE $ 1 , 701 A 2;300 .7 s. 6% 2 ,oc.o 
~·· · ... :. . 

DE $ 2,301 A 3,000 16 11.4% 2,650 

DE $ 3,001 A 6,000 63 45% 4,500 

NO CONTESTARON 30 21 .6% - - -

TOTAL ••• 140 100% . 2,776.92 

OBSERVACIONES: PREGUNTA ABIERTA, QUE EN LA TABULACION SE -­
DIVIDIO. 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMAClON ABIUL :1984 

103 

NUMEROs 

j o o 

PREGUNTA 10 • .- l CIJANTAS PERSONAS CCJmN Eiq SU CASA ? 

OBJETIVO: CONOCÉR EL NmlERO DE PERSONAS QUE COMEN EN .,. 

SU CASA PARA CALCtJL1'R. ~E CANTIDAD SE DESTI .. 
NA A CADA PERSOOA PARA SU ALIMENT~CION. 

CONCEPTO I.R. % I.R, PRCMEDlO 
(PERSOW\l 

DE o .A 3 44 31~4' 1.5 

DE 4 A 6 

1 

53 37.8% 5 

DE 7 A 9 28 20\ 8 

DE 9 A 16 9 6% 12.5 

NO CONTESTARON 6 4.8% 

TOTAL ••• 140 100% 4.98 

OBS~~~CIOHBS: Etf.ESTA P.Rmm'la SE .IHQ.UYO UN ESTRATO QÚE' VA 
DESDE CERO A 'nl'S PUESTO S2UE -EXISTE LA POSIBI 
LIDAD ·'1JE tnm& P!RSOHA BAGA SUS ~J:DAS EÑ 
CASA. IA PRJIDltll.BS DE TIPO ABIERTA CON ~ .. 
IMA SOLA usRJiSn. . 

. ' 

'" 
'~ 

ú 

" 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

\ ' ' . 
' . 

fECHA: 

ABRIL .l984 

PREGUNTA 11 • - ¿ CUANTO GANA ? 

1 04 

NUMEROs 

1 1 o 

OBJETIVO: DETERMINAR CUAL ES EL NlVEL DE INGRESOS DE 

CADA PERSONA, 

CONCEPTO l.R. % l.R. PROMEDIO 
(·$ } 

,¡ 1 

íDE $ 12,700 A 25,400 60 i 45% 19' oso 
'DE $ 

1 

25,401 A 38,200 59 1 42% 31,751 

IDE $ 38,201· A. 50,890 8 i 6% 44,551 

~E $ 58,891 A 63,-600 5 3.9% .57 ,241 

DE $ 66,601 A 76,300 4 3.8% 69,951 
' 

NO CON'.J.'ESTARON 4 3.8% - - -

·TO TA L ... 1.40 100% 28,961 . 
. 

OBSERVACIONES: ESTA PREGUNTA ES ABIERTA COO UNA UNICA RES­
PUESTA, EN .DONDE EL ENTREVISTADO ESPECIFICA 
CUAL ES EL INGRESO DE CADA UNO DE ELLOS. 



' ~. 

CUADRO llSUHEN 
DE 

INF ORMACION ABRIL 1984 

'·.: .. ·.,:• ·'" 

lOS. 

NtJMEROi 

1 2 o 

PREGUNTA l 2. - l A CUANTO ASCIENDE EL INGRESO MENSUAL FAMILIAR ? ' , 

OBJETIVO: CONCCER LA CANTlDAD QUE !N CONJUNTO CU~TA CADA 

FAMlLlA PARA HACER FREN'JE A SUS GASTOS MENSUAL ... 

MENTE. 

!'coNCEPTO I.R. \ I. R. PROMEDIO· 

e $ > 

)DE $ 10,000 A· 30, 000 MENSUAL 39 28% 20,000 
1 
·DE $ 30,001 A ·so, 000 MENSUAL 45 32% 40,000 

DE $ 50,001 A 70, 000 MENSUAL 17 12% 60,000 

DE $ 70,001 A 90,000 MENSUAL 14 10% 80,000 

DE $ 90,001 A 120,000 MENSUAL 6 4% 105,000 

NO CONTESTARON 19 14% 

TOTAL ••• 140 100% 

OBSERVACIONES: ESTA PREGUNTA ES AB.IERTA CON UNA RESPUESTA Y SE 

RELACIONA CON LA PRmONTA ANTERIOR.EN LA MEDIDA 
DEL INGRESO MENSUAL FAMILIAR DE LA PERSONA EN ..... 
TREVISTAOA. . 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

FECHA: 

ABRIL 1984 

106 

NUMERO: 

1 3 o 

PREGUNTA 1 3. - DEL INGRESO MENSUAL FAMILIAR lCUAN.TO DESTINA 

A LA Cc:t-1PRA DE ALIMENTOS? 

-.._.- ... 

OBJETIVO: DESEAMOS DETERMINAR QUE CANTIDAD SE DESTINA . 
A LA COMP~ DE ALIMENTOS Y ESTABLECER UN PRO 

MEDIO. 

CONCEPTO lr.R. % I.R. PROMEDIO 
( $ } 

DE $ 4,000 A 10,000 MENSUAL 43 31% 7,000 

DE.$ 10,001 A 16,000.MENSUAL 41 29% 13,000 .. ~ 

' 

DE $.16,001 A 22,000 MENSUAL 21 15\ 19,000 

DE $ 22,001 A 28,000 MENSUAL 7 St 25,000 
" 

DE $· 28,001 A 35,000 M91SUAL 21 15\ 31,500 . 
~O CONr~S.TUON 7 S\ - - -

' 
T () .'l' A L ••• . . ·140 JOO• .15,560, 15 

OBSBRVACIOHBSs E9 IBA rUCRJHTA .DB OJICXOR JIJLTIPLZ Y SE REIA .. 
CICia COR LAI .11tmull9s .n y .12, YA ·ta IS .... 
AalDDO AL KnlL ·m DICllllO ·ID .ta>B• PIU>lG• 
C?oluüt CUU'l'O DD'i'DA DI llB A LA CCllPM IS• 
~· .. . 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFOMQCION ABUL 1984 

107 

NUMERO a 

1 4 Q 

PRmUNTA ~4. - l. CA°'4 aJARDO 1:2'EC!\JA SUS CCMPRAS ? 

OBJETIVO: CONOCER IA PEllI<l>IClDi\D CON OVE EPECl'UA SUS 

COIPRAS. 

CONCEP TO J:.R. \ I.R. 

1 DIARIAMENTE 30 21.4' 
¡ 

SEMANAUIENTE 49 35% 

QUINC~ 43 31% 
~ 

MENSUALMEN'l'E 13 :9% 

NO CONTESTARON 5 3.6% 

TOTAL ... 140 100% 

OBSERVACIONES: F.STA PRmUH'm ES 1'! OPCION UNICA Y NOS PRO-­
PO~IOR& 'LA IllFOlllACION DE LA PERIODICIDAD·­
,CON QUE REALIDll SUS CCllPRAS. 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION ABRIL 19.84 

108 
. - .. ~ .. ' '". . ' 

NUMERO: 

1 5 o 

PREGUNTA 15.- ¿POR QUE COMPRA DE ESA MANERA? 

OBJETIVO: ESTABLECER LOS MOTIVOS POR LOS QUE COMPRA ... 

DIARIAMENTE. 

f 

CONCEPTO I.R. % I.R. % S/MUESTRA 

1 

COMCDIDAD 18 s.a, 60% 

ECONOMIA 13 42\ 43% 

TOTAL ••• 31 100\ 

OBSERV.ACietmS: SE'RELACICIJA CON JA PREGUNTA 14, BASE DE .... 
MUESTRA 30 • . ~ .. , 

.• 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

FECHA: 

ABRIL 1984 

109 

RJMERO: 

1 5 1 

PREGUNTA 15.- l. POR ((JE CC»IPRA DE FSA WdfERA ? 

CBJETIVO: ESTMLF.CER LOS MO'l'IVOS P<m. U>S QUE COMPRA ... 

SEMANALMENTE. 

CONCEPTO I.R. ' J:.R. \ S/MUES'l'RA 

t 

CCMOOIDAD 11 20.3• 22,4\ 

FALTA 'DE TI:DtPO 17 31.4• 34,6\ 

ECONOMIA 16 29.6• 32.6\ 

DISPONIBILIDAD 
DE DINERO 10 18.7• 20.4\ 

TOTAL ... 54 100 ' 

1 

•,_ 

~¡' 

OBSERVACIONES: SE RELACIONA CClf Lll PRmJNTA 14, BASE DE ..,.... 1
'.: 

MUESTRA49. 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

FECHA: 

ABRIL 1984 

1 1 o 

NUU!mRO: 

1 5 2 

PREGUNTA 15 • .- l POR QUE COMPRA DE ESA MANERA? 

OBJETIVO: ESTABLECER LOS MOTIVOS POR LOS QlDE COMPRA ..... 

QUINCENAll1ENTE. 

!coNCEPTO 
r 

% S./MUESTRA I.R. % I.R. 1 

1 
¡ 

1 1 

: CCMODIDAD 13 25.4% 
1 

30.2% 

! FALTA DE TIEMPO 

1 

11 21.5, 1 25.5% 
i 

1 l ECONCMIA 5 10\ 11.6% 

DISPONIBILIDAD 
DE DINERO 22 43, 1, 51' 

TOTAL ... 51 100, 
1 

· C8SERVACIOMES z BASE· DE H1ESTRA 43 ~ 

.. ·'i."' 



• 

1 1 1 
,. ,'··.' 

CUADRO RESUHEN FECHA: NUMERO: 
DE 

Iti"FORMACION ABRIL 1984 1 5 3 

PREGUNTA 15. - l 'POR QUE CCMPRA DE ESA MANERA ? 

OBJETIVO: ESTABL:Ex::ER LOS HO'.rIVOS POR LOS r.UE COMPRA -­

MENSUAUIENTE. 

--·--
1 tCOI."CE \ S/tlJESl'RA P TO I.R. ' I.R. 

! ---·· 
j l 1 

! ' i 

: CCMOOIDAD 13 
1 

52\ 
1 

100, 
' ' 

. ~'ALTA DE TIEMPO 5 
1 

20% 
1 

38.4' 
: 1 1 
, ECONOHIA 6 1 24\ 46, 
¡ 

-· 

" 
; DISPONIBILIDAD 

DE DINERO 1 4\ ,, 

i 
¡ TOTAL ••• 25 100\ 
1 

OBSERVACIONES: .BASE DE MUESTRA 13 • 

. . 
•·f 

1 

¡;, 

1 
1 

l 

' 
1 ¡ 

1 

¡ 

' l 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFOEMACION 

FECHA: 

ABRIL 1984 

·:··. 

·n 2 

NUMERO: 

6 o 

PREGUNTA 16. - GENERAIMENTE ¿ DONDE C~lPRA SUS ALIMENTOS ? 

OBJETIVO: ESTl'.BLECER LOS LUGARES A LOS 0,UE ACUDEN CON 

MAYOR FRECUENCIA A REALIZAR !AS COMPRAS. 

·I 

!CONCEPTO I R. % I.R. % S/MUESTRA 

: MERCADOS 97 52% 69.% 

t ! 1 
1 

, TIENDAS DE AUTO-
1 

¡ SERVICIO 53 29% 38% 
! 

! TIENDAS DE ' 

l GOBIERNO 35 19% 25% 

l 
TOTAL ••• 185 100% 

1 
i 

1 

C!lSERVACIONES: ES UNA PREGUNTA DE OPClON MULTIPLE EN DONDE .... 
EL ENTREVISTADO PUEDE ELEGIR UNA O MAS OPCIO . . ..... 
NES, SE RELACIONA CON LA PREGUNTA 17. 

i ·"'¡ 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

FECHA: 

ABRIL 1984 

113 

NUMERO: 

1 7 o 

PREGUNTA 17.- INDIQUE LAS RAZONF.$ POR LAS QUE CCltPRA EN ESE 

LUGAR. 

OBJETIVO: DESEAMOS ESTABIECER LAS CAUSAS QUE CRIGINAN -

IA TENDENCIA A CCJU'RAR EN LOS MERCADOO. 

CONCEPTO I.l{. \ I.R,. 

CERCANIA 

COMODIDAD 

ECONOMIA 

FRESCURA 

TOTAL· ••• 

OBSERVACIO~S: 

28 . 29• 

14 14• 

32 33, 

23 24\ 

! 

97 100\ 

ES UNA PRmUN'l'A DE OPCION MULTIPLE ER DONDE• 
IA PERSONA ENTREVISTADA F.sPEcU"lCÁRA IDS 11)... 

TIVOS POR WS QUE C<»IP~ EN DE'!'ERllDIADO LtJ ..... 
GAR. BASE DE llJEftRA 97. . 

, 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

• FECHA: 

ABRIL :1984 

. 1l4 
. 

NUMERO; 

PREGUNTA 1 7. - INDIQUE LAS RAZONES POR I.nS QUE COMPRA EN - ... 

OBJETIVO: 

! 

·coNCEP T O 

! 

í 
1 

i ¡ CERCANIA 

1 

CCMODIDAD 

TOTAL ••• 

ESE LUGAR. 

DESEAMOS ESTABLECER LAS CAUSAS QUE ORIGINAN­

LA TENDENCIA A COMPRAR EN LAS TIENDAS DE AU­

TOSERVICIO. 

I.R. % I.R. % S/MUESTAA 

20 37% 38% 

34 63% 64% 

54 100% 

OBSERVACIONES: BASE DE MUES~ 53~ 



CUADRO RESUlreN 
DE 

INFORMACIO! 

FECHA: 

ABRIL 1984 

11 s 
NUMERO: 

1 7 2 

PREGUNTA 17. - INDIQUE LAS RAZONES POR LAS ~E CQU>RA EN ESE 

WGAR. 

OBJETIVO: DESEAMOS ESTABLECER 
4
LAS CAUSAS QUE ORIGINAN .. 

LA TERDDICIA A CXllPMR EN LAS 'l'IDIDAS DE GO.-.. 

BIERI«>. 

CONCEPMO I.R. \ I.R. \ S/MUES'l'RA 

ECONa.!IA 35 80\ 100• 

COMODIDAD 9 20\ 

TOTAL ... 44 100• 

OBSERVACIONES: BASE DE lllJBSftA 35. 

,_:· 

: e~ 



116 

CUADRO RESUMEN 
'DE 

INFORM1\CI01'! 

FEX:HA: NUMERO: 

1 8 o. 

1 

PREGUNTA 18.- l QUE PRODUCTOS ALIMENTICIOS ENLATADOS O EM­

PAQUETADOS COMPRA HABrTUAIMEN'IE ? 

OBJETIVO: SABER QUE PRODUCTOS ADQUIEREN r,uE ESTEN GRA­

VADOS CON EL IVA A CAUSA DE LAS MODIFICACIO• 

NES DEL PRESENTE ANO. 

¡coNCEPT o I.R. % I.R. % S/MUEST~ 
' 

, ~UIUTIDOS Y CARNES 18 9\ 13\ 

RUTAS, VERDURAS Y 
ptJGOS 41 22\ 29\ 

PRODUCTOS DEL MAR 42 .22\ 30% 

LATERIA EN GENERAL 89 47\ 34% 

TO.TAL. 190 100\ . ... 

• 
OBSERVACIONF.s: PREGUNTA DE TIPO ABIERTA EN DONDE EL ENTRE-.. 

VISTAOO PUEDE MENCIONAR TODOS LOS PRODUCTOS• 
QUE DESEE. 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMAC:ION 

FECHA: 

ABRIL 1984 

117 

NUMERO: 

1 9 o 

PREGUNTA. 19.... l DF.JO DE COMPRAR ALGUN PRODUCTO ALIMENTICIO 

ENLATADO O F.MPAQUE'l'ADO A CAUSA DEL AUMENTO .. 
DEL I.V.A. ? 

CBJETIVO: DETERMINAR SI DE ACUF.RDO AL INCREMENTO EN LA · 

TASA DEL I.V.A. SE HA DEJADO DE ADOUIRIR PRO . . .. .. ..... 
WC'l'OS QUE.~N PARECER PROHmITIVOS PARA .. 
LAS PERSONAS ENTRE.VISTADAS. 

CONCEPTO I.R. \ I.R. 

SI . 37 27.\ 

NO 90 64\ 

llO CONTESTARON 13 9\ 

.·T O T A L .•• ~ 140 . 100\ 

OBSERVACIONES: .ES'l'A PRmUN'l'A ES DlCOl"OMICA, 

·. '·~,. 

','! 

.¡ 



''·'''''-'';" .. •·.••·:· , .. 

118 

CUADRO ·~SUMEN 
DE 

INFORMACION 

FECHA: 

ABRIL 1984 

NUMERO: 

1 9 1 

i 
1 

PREGUNTA 19 • - l CUALES ? 

OOJETIVO: EN CASO DE CONTESTAR QUE SI HAN DEJADO DE J\E, 

QUIRIR PRODUCTOS _ 1\LIME~ICtOS GRAVADOS CON ... 

EL I.V.A. DESEAMOS CONOCER A QUE TIPO DE •~ 

PRODUCTOS SE REFlERE. 

CONCEPTO I.R. % I.R. % S/MUEST.R1 

EMBUTIDOS Y CARNES 6 13% 16\ 

FRUTAS, VERDURAS 
Y JUGOS 17 36% 50, 

AOOULAS 14 30% 38, 

LATERIA EN GENERAL 10 21' 27.\ 

TOTAL ••• 47 100\ 

OBSERVACIONES: BASE DE MUESTRA 37 .• 



CUADRO RESUMEN 
DE. 

INFORMAC ION 

FEC8J',: 

ABRIL 1984 

''•' " 

119 

NUMERO: 

2 o a 

PREGUNTA 20.- l QUE OPINA DEL I.V.A. ? 

. 

OBJETIVO: CONOCER QUE OPINION TIENEN LAS PERSONAS· so-~ 

BRE EL I.V.A. Y DESDE QUE PONTO DE VISTA LO 

IN'lERPRETA. 

CONCE PTO I.R. ' I.R. ' S/MUESTRA 

' 

ES POSITIVO 44 25• 31.4' 

ES NEGATIVO 113 64• 81\ . 
NO CONTESTARON 19 ll' 14\ 

TOTAL ••• 176 100• 

OBSERVACIONES: ES'l'A ES ·UNA PRB;UHS DE OPCION MULTIPLE !B -
DOHIE EL.BR'.l'RBVIftAOO PUEDE.ELEGIJl LAS·Jlbs -
OPCIONES, s:i:a.u y . <DANDO º~E LOO MOIIV()S DE 

:· SUS RESPdES'.l'AS. · . . . 

¡ ,'>-



· · CUADRO RESÚMEN 
DE 

INFORMACION 

FECH.A: 

ABRIL l984 

· PRJ!:GUNTA 20.1 .- ES POSITIVO ¿ l?OR QUE ? 

120 

NUMERO: 

2 o :1 

OBJETIVO: DETERMINAR LOS MC1.I1IVOS POR LOS CUALES CONSI­

DERA EL I,.V .A. UN IMPUESTO POSITIVO. 

r 
¡cONCEP T O I.R. % I .R. % S/MUESTRA 

¡ 

1 / 

'MAYOR CAPTACION 
•DEL GOBIERNO 27 57.4% 61% 
; 

INº ES ACUMULATIVO 4 9% 9% 

IENCAqZA EL GASTO 11 23.4% 25% 

NO. CONTESTARON 5 10.2% 11 % 

TOTAL ... 47 . 100% 

OBSERVACIONES: PREGUNTA DE TIPO ABIERTA. BASE DE MUESTRA 44 • 

• 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

FECHA: 

ABRIL 1984 

PREGUNTA 20.2.- ES NEGATIVO l. POR glJE ? 

121 

!ltJllERO: 

2 o 2 

OBJETIVO: DETERMINAR LCS PlWCIPALIS ll0!'1VOS P<-. La3 -

OJAIES SE PIJU)E cc:EUDA8 AL J:.V.A. COlO UN 

IMPUESTO NEGATIVO. 

' 
•. 

. ' S/)EES'.l'BJ CONCEPTO I.R. • i:.a. 

MAYOR GRAVAMEN 29 25~ 26\ 

i 

DISMINUYEJEL PODER 
DE CCMPRA 54 47~ 48\ 

' 

GRAVA PRODUCl'OS 
~SICOS 32 la 29.• 

TOTAL . . . 115 100.· .. 
. 

OBSERVACIOHEs: BASE PB JIJllS9A 113. 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMJ\CION 

FECHA: 

ABRlL .:1984 

12~ 

NUMERO: 

2 1 o 

PREGUNTA 21.- l CONOCE LAS MODIFICACIONES DEL I.V.A. EN ~ 

ESTE ANO ? 

OBJETIVO: SABER SI TIENEN CONOCIMIEN'IQ DE LAS MCDIFICA 

CIONES SUFRIDAS POR EL I .v:A. EN ESTE AilC> • 

e ONCE P T O I.R. \ I .R. 

~ 

SI 81 58% 

NO. 35 25\ .. -. -
NO .CONTESTARON 24 17% 

TOTAL ••. 140 100\ 

•' ·. 

OBSERVACIONES: ·· ES UNA PREGUNTA lDICOTCJfICA Y ABIERTA}, EN -
. LA. CUAL DE CONTESTAR POSITIVAMENTE PCDM CON 
TESTA~ SIN MUCHOS PROBLF.MAS LAS. PREGUNTAS 2 l 
A LA 25. 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

FECHA: 

ABRIL 1984 

PREGUNTA 21 • - SI l CUALES ? 

123 

NUMERO: 

2 1 1 

OBJETIVO: C()tl)CER EN ~E GRADO ESTA ENTERAOO DE IAS M~ 

OIFICACIONES HECHAS AL I.V.A. EN ESTE ARO. 

1 e o Ne E P. To I.R. \ I.R. \ S/MUESTRA 

TARIFAS ALTAS 72 77\ 89\ 

TARIFAS BAJAS 15 16• 19\ 

(;RAVACION DE CO~EP 
~S ANTES EXENTOS 7 7• 9\ 

TOTAL ' 94 .100\ ... 

OBSERVACIONES: F.S UNA PREGtll'a ABIERJ.'A p .lfDJIE C'(S>. PllfAL! 
DNl DESOJBRIR BL GRADO DE COROClllIBll!O t'IJE -
TIENE -~· PERSOlfA AC~ DBL ·I. V ~A., BASE DE -
ilUEsTRA 8.1. 

/ 

;!·. 

·r 



CUA[)llO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

. FF.X:!HA: 

l\BR!L l·984 

·124 .·.···· 

NUMERO: 

2 2 o 

PREGUNTA 22.- ¿ DE QUE FO~ CONOCIO ESTAS MODIFICl\.CIONES? 

'OBJETIVO: SABER QUE MEDIO DE COMUNICACION HA SIDO MAS 

EFECTIVO PARA DIFUNDIR EL MANEJO DE ESTE IM 

PUESTO. 

CONCEPTO I .R. % I.R. % S/MUESTR.11 

PRENSA 39 27% 28% 

RADIO 29 20% 21' 

TELEVISION 44 32% 31% ' 

AL'REALIZAR SUS 
COMPRAS l4 jQ% 10% 

DIARIO OFICIAL 9 6% 6% 

POR AMIGOS O POR 
IA EMPRESA 7 5% 5% 

TOTAL ••• 142 lOO\ 

<:eSERVACIONES: PREGUNTA DE OPCION MULTIPI.E. 

':> . 

. ; '· .. ' 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

PREGUNTA: 

OBJETIVO:. 

FEHO\: NUMERO: 

ABRlL .1984. 2 3 a 

l CONOCE EL MANEJO DEL I. V .A. AL REALIZAR .. 

SUS COMPRAS ? 

ESTABLECER SI TIENEN: C0NOCIMIENTO EN CUANTO­

AL COBRO DEL J.V.A. EN, SUS CCMPRAS. 

~ 

c o Ne E P TO l.R~ ' I.R~ 
' 

' 

SI 95 ' 58\ 
: 

NO 1:9. 14\ 
; 

NO CONTESTARON 26 18, 

.. 
TOTAL ... J4Q) 1!ºº' 

C.SERVACJC>NIS: IS Uta. p11!15U119, ......... ft. l!tJa:. - IUC:Ésrr• 
w. uia .aav. .. , llinJA,. ·· ·.: : 



C¡ • 

' < • :, :-::.~ ,,; ; " \ 

. ,,. _ .. ,·, ', .•. ,, ·' 1'26 . 

aJADRO RESOMDI ··'/r. DB 
1'llUO: 

INFORMACION ABRIL 1984 2 .. o 

PRmUNTA 24... l CONOCE A QUE µnM J?(JEDE ÁaJDIR· DI CASO DB¿~ 

ALGUNA VIOLACION EN IA APLICAClON DEL I.V.A.? 

OBJETIVO: DE'l'ERMibaR SI LM PD.SONAS CONOCEN LAS IRS'rI 
''•, .... 

'J.UCIONES EN QUE·POBDEN DcoN'.l'fWt AYUDa'T--
ORIEN1"CION EN CASO DE QUE NO SEAN RBSPBTA-­
DOS LOS ARTICULO$ DE.LA LBr DEL I.V.A. 

e ONCE PTO . I ;R. ' I.R. 

SI 83 59• 

N() 29 • 21, ,, 

.NO COtl'l'ESTARON 28 . 20, 
; 

. 
··•, 

TOTAL ... 140 100• . " 

., 
. ¡,' ;/ .• 

•aasÍavacI<ns 1 . r.s Uta PUDUlt'.a CQllDIAD&, (DJ-JCa Y aua· · 
_'l'Al.,. YA .. gus.NBCB8j-~-I~JClf~ 

· lllltAllU.. PAM~,IJH···áiíóNMA· :lllPLIO• ' 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

FECll&: 

ABJUL 1984 

PREGUNTA 24.- l OJALES SON ? 

'127 ,¡. 

NUMER01 

2 4 1 

OBJETIVO: ESTABLECER QUE DISTl'lUCIONES SOO LAS QUE CO-­

NOCEN Y PUEDE ACDDm EN BUSCA DE ORIEN'mClON 

Y APOYO. 

CONCEPTO I.R. \ I.R. \ S/MUESTRA 

PROCURAOORIA FED. 
DEL CONSUMIDOR 79 67% 95% 

INST. NAC • DEL 
CONSUMIÓOR 6 5% 7% 

SECOFI 29 25\ 35% 

SH Y CP 4 3\ 5% 

TOTAL ••• 118 100\ 

OBSERVACIONES: BASE DE MUESTRA 83 



CUADRO RESUMEN 
DE 

INFORMACION 

FECHA: 

ABRlL 1984 

NUMERO: 

128 

·J' 
2 5 o 

PREGUNTA 25. - ¿ DE QUE M1.\NER.A LE AFECTA EL INCREMENTO DE -~ 

IA TASA DEL l. V .A. EN LA COMPRA DE SUS ALI'M.E!!, 

TOS ? 

OBJETIVO: CONOCER. EL EFECTO CAUSADO POR EL UlCREMENTO 
' DEL r.v.A. EN LOS ALlMENTOS, 

CONCEPTO I.R. % I.R. 

DISMINUYE EL PODER 
ADQUISITIVO 92 66% 

NO AFECTA 20 14% 

NO CONTESTARON 28 20% 

TOTAL ••• 140 100% 

OBSERVACIONES : ESTA ES UNA P~GUN'l7\ ABlERTA 1 PUES NO SE DE­
SEA PRESIONAR AL ENTREVISTADO HACIA UNA RES 

. . --
PUF.STA EN COMUN, SINO DE ~E ~SPONDA DE .. .,.. 
UNA MANERA ESPONTANEA Y LIBRE SUS OBSERVAClO -NES Y1f~ICIOS. 



CUADRO RESUMEN 

DE 
INFORMACION 

FECHA: 

ABRIL 1984 

. 129 

NUMERO: 

2 6 o 

PREGUNTA 26.- TCMANDO EN CONSlD~CION LAS NUEVAS TASAS -~ 

DEL I. V .A. EN LOS P~ODUCTOS ALIMENTICIOS GHA 
CONSIDERADO SUS W\BITO:S DE CCMPRA DE MANERA.­
QUE PROTEJAN SU PRESUPUESTO FAMILIAR? 

OBJETIVO: SE DESEA CONOCER SI HAN CAMBIAOO LOS HABITOS 
DE COMPRA A FIN DE PROI'EGER EL PRESUPUESTO -
FAMILIAR A CAUSA DE I.ru; NUEVAS MODIFICACIO--. 
NES DEL MENCIONADO IMPUESTO. 

! 
CONCEPTO I.R. % I.R. ¡ 

1 ¡ 

1 SI 78 56% 
1 
1 

NO ~ 26% 

NO CONTESTARON 2~ 18% 

T O TAL .•• 140 .100% 

OBSERVACIONES : ESTA ES UNA PRmbH'l'A. DICO'l'CIUCA EN LA QUE SO 
LO~. ~ERIMOS ORA CONTE§,'1\CION Y DE SER FS:­
TA >)>OSITIVA PODRA RES~~ LA Pmx;tmTA 27. 

~ 1 • 
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FECHA; NUMERO: 

2 7 o 

PREGUNTA 27.- AL HABER CAMBIADO SUS HA.SITOS DE CONSUMO -~~ 
ALIMENTICIO HA TENIDO QUE REaJRRIR A AD~qI-­
RIR: 

OBJETIVO: MEDIANTE_ ESTA PREGUNTA QUElIBMOS DETERMIN~R 5¡ 
SE HAN TENIDO QUE TOMAR MEDIDAS QUE PUEDAN L!_ 

MITAR SU NUTRICION. 

c o N c E p T o I.R. % I.R. % S/MUESTRA 

!PRODUCTOS DE MAS 
;BAJA CALIDAD 24 27% 31% 
¡ 

PRODUCTOS DE MENOR 
PODER NUTRITIVO 5 6% 6.4% 

MENOR CANTIDAD DE 
4 

ALIMENTOS 6J 67% 78% 

TOTAL ••• 90 l00% 

OBSERVACIONES: ESTA ES UNA PREGUNTA DE OPCION MULTIPLE PUES 
LA PERSONA PUEDE HACER UNA O MAS ELECCIO~"ES. 

- BASE DE .MUESTRA 90. 
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NUMERO: 

2 a a 

PREGUNTA 28.- l CONSIDERA QUE SE LE DEBERlAN DE HACER AL<JU 
NAS MCDIF'ICAClONES J\L r..V .A. CON RESPECTO A";· 
LOS PRODUCTOS ALIMENTlClOS O EN CUALQUIER -
O'rRO ASPECTO.? 

OBJEI'IVO: SABER Sl LAS PERSONAS ENTR~n:STADAS DESEAN ... 
QUE SE HAGA ALGUNA MODJ:E'ICAClON A LA LEY DEL 
I.V.A., NO SOLO EN LO QUE A ALIMENTOS SE RE .,.... 
FIERE7 SINO EN CUALQUIERA DE SUS ART!CULOS, 

CONCEPTO I.R. % I.R. 

SI . 102 73% 

:NO 4 3% 

NO CONTESTARON 34 24% 

TOTAL ... ¡ :140 100% 

OOSERVACIONES: ESTA ES UNA PROOUNTA CERRADA DICOTOMICA ~UE 
T-IENE RELACION CON LA SIGUIENl'E PREGUNTA. 

\ 
'\., 
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NUMERO: 

2 8 1 

OBJETIVO: ESTABLECER QUE aYlBIOS DEBEJUA OBSERVAR LA -

LEY DEL !.V.A .. 

lcoNcE P T O . , I.Rr t. :r.R • % S/MUESTRA 
' 

1 

1 
!EXENCION EN ALIMEm'OS 80 58~ 78.4% 
1 

\EXENCION EN MEDICINAS 15 1011; 15% 
i 

1 EXENCION EN CALZADO' 
!Y VESTIDO 

1 
18 11,311 18% 

l. 

:No COBRARLO 1 18. J31i 18% 

1AUMENTARLO EN VlNOS Y 1 t 

1 ¡PRODUCTOS SUNTUARIOS 9 6ii 9% 
1 

' ¡ 
l 

·I 
TOTAL ••• J«J; 1001i 

OBSERVACIONES: ES UNA PRfXitJlftA DE TllO ABJ:ERTA, QUE DA LI-­
BERl'AD DE DPRl!SXGI AL - ~ISTAOO. 
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NUMERO: 

2 9 o 

PREGUNTA 29.- l QUE.SUGERENCIAS TIENE USTED PARA PROTEGER­
EL PRESUPUESTO FAMJ:L:t:AR DE LAS CLASES POPULA 
RES ? 

OBJETIVO: CONOCER QUE SOLUCIONES SE DAN PARA CUIDAR DE 
LA ECONOMIA F,A,M¡LlAR DE ACUERDO A LAS NECESI 
DADES DE CADA. PERSONA. 

c o N c E p T o I.R. % I .R, % S/MUESTRA 

CONTROL DE PRECIO Y 
PESO 27 18% 19% 

REALIZAR EST. SOCIO. 34 23% 24% 

CREACION DE TIENDAS 
EXENTAS 17 11.. 2% 12% 

LIMITAR PUBLICIDAD DE 
PRODUCTOS SUNTUAR.IOS 13 9% 9% 

FOMENTAR DESPENSAS 7 5% 5% 

EXENTAR A LA CONASUPO 5 3,4% 4% 

NO CONTESTARON 45 30.4% 32% 

_, 

T O T A L • • • 148 . 100% 

OBSERVACIONES: ESTA PREGUNTA ES l\B~ERTA Y TIENE CCMO FINAL! 
DAD QUE LA PERSONA EXPRESE LmREMENTE TODAS 
LAS IDEAS QUE QUIERA EXPONER Y NO SE LIMITE 
A UNA CONTESTACION CORTA. 
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4.2. ANALISIS DE LA INFORMACION 

Una vez efectuada la tabulación, y obtenido -
sus totales, se procedió a efectuar los cuadros 
resúmenes, mismos que posteriormente se integraron 
en grupos de información que permitan obtener rela 
ci6n entre los diferentes datos, hasta llegar a -
satisfacer el concepto y por lo tanto el objetivo. 

Como es lógico suponer los resultados son las 
respuestas que se han obtenido a lo largo de la la 
bor d~ campo, la tabulación y la codificación de = 
los cuadros resúmenes de informaci6n. 

Los grupos de informaci6n fueron: 

a).- Generalidades.- Nos servir~n para deter­
minar el perfil de los entrevistados que 
se encuentran contenidos en el sector 
socioecon6mico que se estudia. 

Del total de los entrevistados, el 55% fueron 
hombres y el 45% mujeres. Podemos determinar que­
en la clase media baja y baja del Area Metropolita 
na del D.F. tanto el hombre como la mujer partici= 
pan activamente en la econom!a familiar, puesto 
que la mujer se ha integrado a la masa trabajadora 
y el hombre ayuda a administrar el presupuesto fa­
miliar. 

Su casa habitación corresponde en un 74% a 
vivienda de· tipo particular (condominio o casa pr~ 
pia) , y en un 23% a niveles más bajos como vivien­
das, rentadas en departamentos o vecindades. El ~ 
resto ñaoita en zonas residenciales. 

Las persona$ solteras resultaron como mayoría 
en un 54% mientras que el 46%. restante lo componen 
personas casadas. El ser soltero no implica una • 
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menor responsabilidad hacia el presupuesto f arai- -
liar ni tampoco el desconoci..miento del IVA, ya que, 
también consume diversos productos y participa ac­
tivamente en la vida econ6.mica del pafs. 

Las familias se componen en promedio de 5.29-
miembros, en donde: 2.20 son personas de 18 años -
en adelante (generalmente los padres de familia) y 
3.09 son miembros menores de 18 años. 

El desembolso mensual de la familia en el as­
pecto alimenticio es de 2.941.42 pesos por cada 
miembro, excepto en uno de ellos que generalmente­
come fuera de su casa, aumentando su gasto a ~ 

5,718.34 pesos. 

En cuanto al lugar en donde laboran se encuen 
tra que el 48% lo hacen en empresas de la iniciati 
va privada y el 45t en empresas gubernamentales, = 
ya que son las principales fuentes de trabajo. 
Unicamente el 7% tienen un negocio propio, por lo­
cual interpretamos que es difícil realizar cual- -
quier actividad econ6mica independiente que les 
permita obtener ingresos SLD prestar sus servicios 
en forma subordLnada. 

b) .- Nivel de Ingresos y Prestaciones.- Con-­
siste en establecer si. los entrevistados 
entran de acuerdo a sus ingresos dentro­
del Universo y Maestra establecidos que­
comprende ingresos de una a cinco veces­
el salario mínilllo. 

Tomando en consideraci6n que la encuesta se -
l.lev6 a cabo del dta lo. de mayo al 17 de junio 

·de 1983, y el salario mín.ino fué hasta el 13 de 
junio de 1983 de 13.650 pesos mensuales (3) , se 

"(3l Salario ... Mfn:üDca 1983 Bol¡¿tf'.n emitido por la Comi 
·· · si6n .. Nacional de los Salaxios Mínimos 29 de Di- :: 

ciembre de 1982. 

" 
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establecieron intervalos que contuvieron ingresos­
de una hasta· seis veces el salario m!nimo • 

• 
Los trabajadores que actualmente prestan sus-

servicios perciben un salario promedio de 28, 961-
pesos representando 2.12·veces el salario mínimo. 

Por otra parte el ingreso mensual familiar es 
en promedio de 44,214.87 pesos, que representa 
3.23 veces el salario m!nimo, podernos notar que ·­
una persona aporta únicamente el equivalente a 
1.11 veces el salario minimo (14,151.50 pesos}, 
que es una cantidad muy baja. 

En cua.nto a las prestaciones que reciben de -
forma adicional por parte de la empresa¡ únicamen­
te el 33% recibe ~yuda que consiste en vales can-­
j eables por la cantidad de 3,500 pesos que aumen-­
tan en u~ 7.9% el ingreso promedio de la familia;­
estos vales no son exclusivos para adquirir alimen 
tos, sinó que se pueden canjear por los productos~ 
que se deseen en tiendas tales como GIGANTE, ISSSTE 
o CONASUPO. 

Otra prestaci6n que se limita a personas que­
trabajan en·or9anismos gubernamentales, es el acce 
so a tiendas exentas del pa90 del IVA y que posee= 
el 41% de los entrevistados, dichas tiendas son 
las del ISSSTE, Secretaría de Hacienda. y Crédito -
Público e IMSS. De efectuar sus compras en estas­
tiendas se ahorrarían la cantidad de 1,557.89 pe-­
sos, es decir, el 3.52% del ingreso mensual de la­
familia. 

c) .-·Habitas de compra.- Nos muestra que 
alimentos se compran, con que periodici­
dad, los motivos por los que compra, en­
que lugares y cuales son las modificacio 
nes que hizo al respecto en.este año. 

:.) 
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De los entrevistados el 41.4% tienen la faci­
lidad de consumir todos sus alimentos en el hogar, 
el 55% consumen la comida fuera de su casa realizan 
do un gasto promedio de 2,776.92 pesos, las razo--­
~es principales es que no tienen tiempo de trasla­
darse a sus hogares por la lejanía y el corto tiern 

. po del que disponen para comer. De acuerdo al· es= 
tudio realizado podemos afirmar que por lo menos -
un miembro de cada familia come fuera de su casa. 

Del presupuesto familiar se destina para la -
adquisici6n de vtveres la cifra de 15,560.15 pesos, 
que sumados a lo que se gasta en comer fuera de 
casa (2,776.92 pesos) nos d4 un total de 18,337.07 
·pesos, de los cuales 3,500 pesqs son los vales can 
jeables que el trabajador recibe corno prestaci6n = 
por parte de la empresa. El desembolso real de 
las familias es de 14,837.07 pesos que representa­
el 33.56% del presupuesto familiar. 

La periodicidad y motivos de compra varían; -
en el sentido de que algunas personas realizan sus 
compras semanalmente, lo cual nos representa un 
35% y otras las efectúan quincenalmente con un por 
centaje del 31%, estas compras las llevan a cabo = 
de una u otra forma, por la falta de tiempo para -
efectuarlas diariamente, por la comodidad asi como 
por la disponibilidad econ6mica de cada una de las 
familias. 

Hay por otra parte quién ef ectGa sus cornpras­
diar iamente por parecerles c6modo, econ6mico y más 
que n~da por la frescura de los alimentos. Estos­
entrevistados son el 21.4% de la muestra. 

Una minoría.realiza sus compras mensualmente­
por falta de tiempo representando el 9% sobre el -
total de la muestra. 

El 52% de los entrevistados prefieren realizar ·J 

. 
r n 
A 
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sus compras en los mercados populares tales como: 

- Mercados sobre ruedas 
- La Merced 

Central de Abastos 
Martínez de la Torre 

- Hidalgo 
- Portales 
- Lagunilla 
- Tepito, etc. 

Los motivos por los cuales compran en estos -
mercados es por la cercanía a sus· hogares, la fres 
cura de los alimentos y la economía que ahí encueñ 
tran. 

El 29% adquiere sus productos en las tiendas­
de autoservicio, siendo las de mayor prestigio: 

- AURRERA 
- GIGANTE 
- COMERCIAL MEXICANA 
- BLANCO y 
- SUMESA 

Las razones por las cuales prefieren estos - ~ 
locales son la cercan!a a sus casas, el surtido 
tan amplio que poseen, puesto que pueden comprar -
todos sus productos en un mismo lugar y la comodi­
dad que ofrecen las instalaciones de estos luga- -
res. 

A pesar de que el 41% de los entrevistados 
tienen derecho a adquirir sus productos en tiendas 
de gobierno excentas del pago del IVA no s6lo en -
alimentos, sino en cualquier producto que ahí se -
adquiera, únicamente,el 19% compra en estas tien-­
das, siendo las m4s frecuentes: 

- Tiendas del ISSSTE (están a disposici6n de­
todos los trabajadores del Estado, pidiendo 
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para su acceso la credencial correspondien­
te). 

- Tiendas de la SHCP (Sirve a los trabajado-­
res de la Secretaría de Hacienda, pueden 
entrar personas ajenas mediante pases otor­
gados por la propia Secretaria) • 

- Tiendas del IMSS (pertenece al Instituto 
Mexicano del Seguro':::-Social, funciona de 
igual forma que las dos anteriores) • 

La raz6n principal de adquirir sus productos­
;.:: las tiendas de gobierno es por la economía que­
=~=uentran ahi· y canjear 1os vales que les dá la -
e:rtf)'resa. 

d) .- Conocimiento General del IVA.- Muestra -
_: grado de manejo que el entrevistado tiene cuan­
~= efectúa sus compras con respecto al IVA. 

Los productos alimenticios que causan IVA y -
~~= los entrevistados consumen son: 

ALIMENTOS 

A::~1n, Sardinas y camarones 
b:nulas 
T::-itas en conservas 
7'2rduras enlatadas 
s::sas y aderesos 
:~;os, néctares y refrescos 
Sc:;ras empaquetadas y enlatadas 
3.:Il:butidos y carnes f r.ías 
7;,os de mesa y licores 

% de IVA 

6 
20 

6 
6 
6 

15 
6 
6 

15 

El 27% de los entrevistados ha dejado de ad-­
~-;rir productos alimenticios procesados por el 
:=..::nento de precio cargado con el IVA, prefiriendo­
:·.:sprarlos én estado natural. Los productos que -



han dejado de adquirir son: 

ALIMENTOS 

Frutas en conservas 
Verduras enlatadas 
Jugos y néctares 
Angulas 

% de IVA 

6 
6 

15 
20 
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El 81% sobre el total de la muestra establece­
que las modificaciones del IVA son negativas puesto 
que tuvo una elevaci6n en su tasa general del _5%, -
es decir, que si antes era el 10% ahora se cobra el 
15%, además de que se han vuelto a gravar los ali-­
mentas con tasas que varían del 6% al 20%, y aunque 
los productos de tasa 20% no son consumidos habi- -
tualmente por la clase econ6mica estudiada, si creen 
que los alimentos gravados con el 6% y el 15% af ec­
tan su presupuesto familiar, disminuyendo su poder­
de compra. 

Unicamente el 31.4% sobre el total de la mues­
tra opina que el IVA es un impuesto positivo porgue 
en la época de crisis que afronta el país se justi­
fica que desee captar una mayor cantidad de dinero­
ª través de los impuestos. Además el IVA encauza -
el gasto y tiene como caracterí~tica que no es acu­
mulativo . 

. ·El 14% sobre el total de la muestra no emitie­
ron opini6n del IVA, debidQ a que no lo conocen, ni 
tampoco conocen las modificaciones.que tuvo en el -
año de 1983 . 

. El 25% no conoce las modificaciones que tuvo -
el IVA y ú11icarnente el 58% admite conocerlas, sien­
do las más significativas aquellas que marcan el 
aumento de las tarifas. 
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e).- Organismos gubernamentales que intervie­
nen en el IVA. En este punto se observa si los 
entrevistados conocen los organismos que manejan -
el IVA y que pueden auxiliarle en un momento deter 
minado. 

Los medios de comunicación que dieron a cono­
cer las modificaciones del IVA en éste año fueron­
di versos, tratando de explicar en· forma detallada­
y sencilla el proceso y manejo del IVA, pero los -
entrevistados mencionan <XDDmás efectivos: la tele 
visión a trav~s de mensajes tanto de la Seéretaría 
de Hacienda y Crédito Público, del Instituto Na- -
cional del Consumidor y de la Procuraduría Federal 
del Consumidor; di6 a conocerlo en el 32% del 58%­
del total de la muestra. La prensa a través de 
los diarios de mayor circulaci6n (Excelsior, Heral 
do, Prensa, Sol de México, etc), lograron captar= 
la atenci6n del 27% de los entrevistados. El ra-­
dio di6 a conocer los cambios al 20%, el 10% de 
los entrevistados conocio 1as modificaciones en el 
momento de efectuar sus compras. Y el 6% a través 
del Diario Oficial de la Federación. 

Los organismos que el conswnidor conoce como­
de fe nsores de sus de:r.echos de compra y que nos re­
presenta el 59% de los entrevistados son: 

- Procuraduría Federal del Consumidor 
- Instituto Nacional del Consumidor 
- Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
- Secretaría de Comer~io y Fomento Industrial 

Mientras que el 21% no conoce a que organis-­
rnos puede acudir y el 20% no contestaron a la pre­
gunta, debido al desconocimiento del terna en gene­
ral. 

f) .- Efecto del IVA.- Señala de que manera 
repercutieron las modificaciones del IVA en su pr~ 
supuesto familiar. 
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El 18% de la muestra no respondio si conoce -
el manejo uel IVA en el momento de efectuar sus 
compras, el 14% respondio que no sabe manejarlo y­
el 68% conoce y maneja el IVA. 

El 66% de los entrevistados respondió que el­
IVA sí perjudica su presupuesto pués disr11inuye su­
presupuesto pues disminuye su poder adquisitivo. -
El 14% de las respuestas fueron que el aumento de-­
la tasa del IVA no afectó sus gastos, y el 20% no­
iespondieron a la pregunta. 

De los entrevistados el 56% al ver afectado -
su presupuesto familiar han tomado medidas de pro­
tecci6n, tales como: 

-Adquirir menor cantidad de alimentos.- Los­
salarios no han sido aumentados, al contrario de -
los productos de uso popular, que han sufrido una­
escalada de precios que en ocaciones supera el 
100% de su precio. Entonces con la misma cantidad 
de dinero compran menor cantidad de alimentos. 

-Adquirir productos de más baja calidad pero­
de menor precio.- En lugar de adquirir productos­
de marcas renombradas adquieren productos de los -
llamados "Marca Libre" en los almacenes AURRERA,­
Y Alianza" de la CONASUPO, pues son mucho más bara 
tos y satisfacen sus necesidades. - · 

-Adquirir productos de menor poder nutritivo.­
Sustituyendo productos,nutritivos por otros que no 
lo son, debido a la escacez y alto precio de algu­
nos de ellos, tal como el aceite de oliva, por acei 
te de otro tipo, o los jugos por el refresco. -

g).- Sugerencias de parte de lus entrevista-­
dos.- Son todos los posibles cambios que a juicio 
de los entrevistados se podrían hacer tanto a la -
Ley del IVA como en otros aspectos socioecon6micos, 
que irtan·a beneficiar a las clases populares • 

.. :: 
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Cabe mencionar que los entrevistados mencio~~ 
nan que consideran como arttculos de primera nece~ 
sidad los alimentos, las JOedicinas,.la ropa y el~ 
calzado. Por lo tanto.sus suger~cias en lo que..,.._ 
respecta a cambios en la Ley del IVA son: 

-EKcen::i6n en Alimentos. - La alimentaci6n es­
vi tal y siempre ha jugado un papel importante, 
pero el haber vuelto a gravar los alimentos con el 
·6%, el 15% y algunos con el 20% ha sido un paso 
atrás en lo que se había conseguido en el sexenio­
pasado. 

-Excenci6n en Medicinas.--Aunque existe agra­
do por la decisi6n de disminuir la tasa del 10% al 
6%, siguen considerando 1a posibilidad de exentar­
·de todo impuesto a las medicinas, ya que la salud­
es otro aspecto importante. 

-Excenci6n en calzado y vestido.- Consideran­
que el vestirse no es un lujo y no deben pagar ade 
más del alto costo de las prendas un impuesto que= 
es del 15%. 

-Aumentarlo en vinos, licores y cigarros.­
Creen que una ~orma de nivelar la excenci6n en los 
productos antes mencionados ~e puede compensar au­
mentando los arttculos que causan vicio. 

En cuanto a las sugerencias de otros aspectos 
socioecon6micos mencionan algunos que presentan -
cierta dificultad para su a'\>licaci6n, sin embargo­
los m4s interesantes son: 

-Exentar a las Tienda:s CONASUPO .. del pago del­
IVA.- Esta petici6n se ha hecho desd'e la apari- -
ci6n dei' IVA en ~xico y lo han pedido a trav~s de 
la prensa nacional; sin embargo no se ha tornado en 
cuenta y las tiendas. siguen cobrando el impuesto -
en todos· los productos que ahí se venden. 

,.,. 



-Realizar estudios socioecon6rnicos en cada 
sector.- Para que en base a los resultados se fi-­
jen los precios de los distintos productos inclusi­
ve las rentas de casa habitaci6n. 

-Fomentar las despensas en todas las empresas. 
Con el fin de beneficiar a los empleados econ6mica­
y nutricionalmente, pues se les darían artículos 
nutritivos a un menor precio. 

-Limitar la publicidad de productos suntuarios­
e innecesario.- Esta publiciclad fomenta el consumo­
innecesario, perjudicando al consumidor en el aspe~ 
to econ6mico. 

-Mayor control sobre los precios y el peso de­
los alimentos básicos.- Si bien existen precios 
fijados por la SECOFIU, no existe la vigilanbia de­
bida en los comerc'iantes y se da el ocultamiento y­
la violaci6n de precios. 

Resumiendo: De acuerdo a los resultados.obte­
nidos podernos determinar que en la clase media baja 
y baja del Area Metro_politana del Distrito Federal, 
las ·familias están .formadas de cinco integrantes de 
los cuales dos o más trabajan en empresas particula 
res o de gobierno. -

Tanto el hombre como la mujer participan acti­
vamente en la economía familiar como del país, pues 
to que la mujer se ha integrado a la masa trabaja-=­
dora y el hombre ayuda a administrar el presupuesto 
familiar. De tal manera que al tener posibilidad -
de mayores ingresos, la oportunidad de aumentar su­
nivel de bienestar se refleja en la vivienda siendo 
esta particular -ya sea condominio o casa propia-. 

El ser soltero no implica una menor responsa-.­
bilidad econ6mica hacia el ~resupueato familiar. 

.. ·, 
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El que las personas tengan que laborar en 
empresas que se encuentran lejos de su hogar, evi­
ta que puedan trasladarse basta su casa a tomar 
sus alimentos, teniendo que hacerlo generalmente -
en restaurantes o fondas, gastando un promedio de­
$2, 776. 92 mensuales. Por lo que en la mayor!a .de 
las familias en lugar de preparar comida para los­
cinco integrantes de que está formada s6lo prepara 
para cuatro. 

Siendo el ingreso personal de $28,961.00 y el 
ingreso familiar de $44,214.87, cada familia desti 
na $15,560.15 al abastecimiento de víveres, efec-= 
tuando sus compras con una periodicidad que var!a­
de una semana a quince dlas puesto que no cuentan­
con tiempo ni dinero para efectuarlas diariamente. 
Realizan ~stas compras en mercados por parecerles­
econ6micos, cercanos a su domicilio y encontrar 
los ·alimentos frescos~ estos motivos hacen desapro 
vechar el derecho de acudir a las tiendas de gobier 
no que están excentas del I.V.A. -

Los productos alimenticios enlatados o empa-­
quetados que con mayor frecuencia adquieren son 
productos del mar (atún, camarones y sardinas) .y -
later!a en general (mayonesa, verduras, salsas y -
sopas) • 

La mayor!a de los entrevistados conoce las 
modificaciones que en 1983 se le hicieron a la Ley 
del I.V.A. y aunque opinan que es positivo por ser 
una de las mayores.fuentes de captaci6n para el 
gobierno, afecta en gran medida su poder de compra 
por el mayor gravamen en los productos alimenti- -
cios. Dichas modificaciones fueron conocidas a 
tra~es de la televisi6n, prensa y radio. El cono­
cer las modificaciones y el manejo de:& I. V! A. les­
ayuda a realizar sus compras, para que en caso qe­
existir alguna violaci6n en los precios, pe~q y 
cobro del impuesto, recurra a la SECOFI, Procura­
duría Federal del Consumidor o al Instituto Nacio-

1' ;• 
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nal del Consumidor. 

Los alimentos al volver a ser objeto del pago 
del I.V.A. ha disminuido el poder adquisitivo y -
para proteger su presupuesto ha tenido'que adqui-­
rir menor cantidad de alimentos evitando aqueJ,los­
enlatados que pagan el 20% o comprar productos de­
rnSs baja chlidad. 

Al ser alterados algunos artículos de la Ley­
del I.V.A el público consumidor sugiere diversos -
cambios, siendo el más importante la excenci6n en­
alimentos además de otras medidas que protejan su­
econorn!a, tal como realizar estudios socioecon6mi­
cos en cada sector para fijar determinados precios 
y un adecuado control sobre estos: creaci6n de más 
tiendas exentas de impuesto y. de acceso popular. 
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CAfITULO 5 

CONCLUSIONES Y RICOMENDACIONES 

5.1 CONCLUSIONES, 

Recordemos que "Comercialízaci6n" es una tec­
nica que consiste en analizar las necesiea~es del-. 
consumidor; es 6ecir, satisfacer al cliente. ror -
otra parte la alimentación es un factor priorita-­
rio en toó.a Naci6n, es ·por esta J:"az6n que siena.o el 
IVA un impuesto que grava el consumo ce tocos los~ 
productos -incluyendo los alimentos, sea m tema con 
troversia1 y de actualidaC, -

Los impuestos son recuJ:'sos monetarios que el­
Estado capta y canaliza en bienes y servicios para 
el País; los im¡::uestos se modifican con el !:in de­
estar actualizados en cuanto a las necesieades eco 
n6micas de ca.da gobierno y de cada época; es as! :­
como surgio en va:r;i.os pa!ses la necesidac. de cé'm-­
biar su sistema tributario actualizanQo el impues~ 
to sobre las operaciones de producci6n y comercia­
lizaci6n, siendo en Francia donde ararece un im- -
puesto Ind~recto (porque se percibe por un actol,­
al consumo (porque grava todas las activicades de~ 
producci6n, enajenaci6n o transferencia}, plurifa~ 
se (por~ue se af lica en todas las etapas del proc~ 
so econ6mico}, no acumulativo (porque inciC.e sobre 
el valor afadido en cada etapa; y el impuesto cau­
sado en la.etapa anterior no· foxma pa:rte C.e la ba~ 
se poniñle del impuesto}. A este impuesto se le d~ 
non\in6 lmpuesto al Valor Af!regaeo I, V .A., que pos .. 
teriormente se introdujo en vartos ra!ses . 

.tn M'xico fu~ introducido en el ar.o ce .19 C O, .. 
con ·una ·taxifa 1inica eel 10% suplantando al Imrue!. 

J '; 

';"' 
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to Sobre Ingresos Mercantiles ISIM, que ten!a un -
efecto en cascaea. Como es de esperarse, la implan 
taci6n de un nuevo impuesto no trae consigo la so= 
luci6n de todos los problema.s que se esperaban re­
sol ver, pues siempre interv.ienen factores inespera 
dos que hacen necesario realizar algunos ajustes = 
que permitan aumentar los ingresos por el concepto 
óe impuestos de wia fonna equitativa, daranco lo­
menos posihle la economía familiar de las clases -
populares. 

Ante la crisis tp.e enfrenta el pa!s en este aro 
(1983}, el I.stado tan6 la decisi6n de aum.entar las 
tasas del IVA, volviendo a gravar al9'unos próeuc-­
tos alimenticios, que en el r~gimeh anterior se -­
consideraban exentos. Lsta modificaci6n ocasion6 -
óiversas opiniones por parte de la población en g~ 
neral, tomando merlidas que ayuaan a solventar sus­
gastos ahora aumenta¿os por el IVA. 

La opini6n generalizada en cuanto a las modi­
ficaciones que tuvo el Impuesto al Valor .A.gregado­
en el año de 1983, es que son negativas; pues al 
aumentar la tarifa general del 10% al 15% carga -­
atm m4s el indice de inflaci6n por el que atravie­
sa el país. AdeJr.4s de que en los alimentos se ha -

. eado un paso hacia atr4s, ya que los teneficios que 
había otoi:qado el Fresidente Jos~ L6pez Fortillo -
consistentes en exentar de todo impuesto a los ali 
mentas, desaparece con la llegaca del actual Presi 
dento Miguel de la Madrid, él grava los alimentos -
de una fonna variada e.ependi·endo de la clase so- ~ 
cial a la que est~ eestinados. Tal es el caso de­
los productos suntua~ios con ·tasa del· 20%, que co!l 
siderando que las clases mecia baja y óaja no con­
sumen habitualJlente estos rX"Oductos no le afectan­
de forma ñirecta en sus ingresos. Sin embargo exi!_ 
ten otro tipo ~e alimentos.gravados con el 15% po~ 
GUe son cons-.ido11 en establecimientoseonde se ... -
elaboran y que si afectan de manera mas eirecta .. .. 
sus intereses, pues de cada familia estudiada, ror 
lo menos una co:s:e en estos lugares. 

,''· 
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Las personas de la clase econ6mica meQia baja 
y baja del Area Metropolitana del D.F., ~ue perci~ 
ben ingresos de una a cinco veces el salario mfni­
mo, tanto homóres como muje~es, solteros o casados, 
consideran que las imposictones del IVA han perju-· 
dicaao su presupuesto fa.n;tltar, disn:inuyendo su~­
poder adquisitivo, por lo cual nan tenico 0ue tomar 
medidas que protegan su presupuesto familiar. 

Las medidas de protecci6n que han tomado son: 

- Adquirir menor cantidad de alimentos.- Los~ 
precios suten en desequilibrio con los salarios, ~ 
por lo cual el consumido~ deóe de comprar menor ·­
cantidad de productos, con la mtsma cantidad de di 
nero. 

- Adquirir productos de más baja calidad. - S;tn 
embargo estos productos t;i.enen un :rr.enor precio en ... 
el mercado, y por lo tanto están más cerca de sus­
posibilida&es econ6micas. 

- Adquirir productos de menor poder nutritivo. 
Debido al alto costo c~e los p:roductos .con valores­
nutri ti vos (carne, leche, jugos, etc.l, reneral~­
mente consumen productos llamados "chatarra alimen 
ticiau (refrescos, dulces, frj.turas, etc. 

- Po~ última med;i.da se han cejaco de comprar~ 
p:roductos que tengan que J?agar. el IVA, estos p;roduc 
tos alimenticios son ~rincipal~ente: -

Angulas que pagan el 2a'%, 1lnico .. alimento con­
siderado como lujoso, pero que ahora consideran le 
jos de su alcance. 

Jugos y N~ctares con tasa ~el 15%, fUes ex- ~ 
traidos en su hogar resulta muy econdmico, o en su 
ae~ecto prefieren consumir refresqos, ya sue si -~ 
bien es cierto que estan. gravados con el 15% del -
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IVA, son más baratos. 

Frutas y Ver~uras enlatadas con tarifa del 
6%, pues en estado natural resultan más econ6micos­
Y nutritivas. 

txisten otros medios de auxilio a las clases ... 
populares que algunos utilizan aún sín saóerlo, y~ 
son: 

- comprar en mercados.pofular&S, aqut los-~ 
productos son frescos, toeos· los .productos se en .... -
cuentran en un solo lugar, y.no coñran IVA, ya - ~ · 
que estos locales pagan cuota· fija,. y· no tienen ne 
cesidad de expresar· estos i~g,;-es9s -mediante nota.-

- Adquirir productos populares como lo son -~ 
".lUianza" en CONASUFO o "MaJ:ca Liñre" en AURP.EPA, .... 
estos productos no son Un.icamente alimenttctos, -~ 
existen también ropa y· calzado, art!culos·de l;impie 
za y artículos escolares, y aunque su calidad no -­
es tan buena como las marcas _de mayor prestigio, -· 
si satisfacen las necesidades C.e los consumtcores, 

- Desti.nar los 3,500 pesos de vales canjea ...... 
bles únicamente en alimentos, ast dest¡nar1an una~ 
menor cantiead ce dinero en efectivo. 

, - Realizar sus compras. en t!endas de_ ~obiexno, 
es. imperdonable que los que tienen acce$o a ctcñas 

.tiendas prefiera comprar en otros ·l~ga:res en donde 
. tenga sue pagax el IVA. 

También es· importante lllenc:tonax ·que ·las ¡?e:rs2 
nas que no conocen el I. V .A~ ' ni .saben coino se ma.,. 
neja, esto debi<lo en .-parte- al l>oco. tnte:rés q:ue po.,.. 
nn en los aspectos !~gales c;ue fija el Estado, ~ ""' 
su poca cultura y a la éiifus.t6n confusa que loa ºE 
ganismos respectivos.hacen del terna;, 

Los m~dios .. de comunlcac.í6n que el Estado uti ... 

'.' 
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liza son los ~ue tienen m4s audjencía, sin eml5argo 
sus mensajes son complicados para algunas personas 
utilizaneo ejemplos fuera de lo común, estas orga­
nizaciones deben tomar en cuenta la cultura gene~­
ral de la poblaci6n y ser ~~s constantes. 

Al finalizar el presente seminario de investí 
gaci6n nos damos cuenta de la importancia a.ue tie­
ne el efectuar un estudio dirigido a desarrollar -
los conocimientos te6r!cos adquiridos en las au- -
las, con el. fin de tener mayor contacto con las ne 
cesidades que presenta la poblact6n. 

As! queda demostrado que el Licenciado en l\d­
ministraci6n a través de su formaci6n profesional, 
está capacitado para efectuar el estudio G.e proóle 
mas sociales, canalizando sus in~uíetudes persona~ 
les y profesionales, proponiendo sugerencias y cam 
bias factibles de lleva~se a cabo. 

5. 2 • RECO!o'....ENDACIONES. 

A través de la investigaci6n documental y de 
las entrevistas efectuadas en la labor de campo, -
nos percatamos de las necesidades c;ue tiene el con •ii 
sumidor de la clase n.edia baja y baja del Area .Me­
tropolitana rlel D.F., en lo referente al ~asto que 
realiza en v!ve~es, sin emóar90 considera~os que -
el tema es ~astante amplio, complejo e tnteresante. 
Queremos dejar la pauta para aquellas persona~ c::ue 

·aeseen estudiar el !~puesto al Valor Agreqaco (IVA1 
desde otro en.foque, ya sea con table, les al, social, 
etc. 

Hay que señalar que la ppblaci6n mexicana a -
·todos los niveles sociales es una J?Of.laci6n de con­

sumo, ~ue M~xico se encuentra en desarrollo, y ~ue 
la crisis econ6mica por la sue se atraviesa en es­
tos momentos no e~ solo Nacional, sino aue a nivel 
mundial existen problemas similares al mexicano. -
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No creemos que el J..V.'/A.. sea un impuesto negatívo.­
es solo que tiene poco tiempo de estar en vigor - ... 
( 4 años). , y deberá de adoptar reec;i:é'.as correctivas.­
Y ae servicio. 

Sin a.u¿a alsuna la primera n1edida o camB;i:o en 
la Ley del IVA, es la C:e ecentar a las Tiendas CON.A. 
SLFO del pago de este impuesto, esta sugerenci~ se 
ha hecho a través de la prensa como un eco de la ... 
poblaci6n, y lo hemos confirmado mediante las en- ... 
trevistas. Si el fin con el que fueron creadas las 
Tiendas CONASUPO fué el de ayuü:ar a las clases ne.­
cesi tadas, entonces.es justo que esten exentas cel 
pago del IVA, además de que en estos comercios no~ 
se venden artículos suntuarios, ni a~uellos grava.-­
dos con' la tasa máxima del 20%. El fundamento le- ... 
gal de ~sta petici6n se encuentra en el artículo -
9o. fracción VIII de la Ley del !VA, ~ue estable- ... 
ce que no pagarán el impuesto quienes enajenen bie.­
nes sin prop6sito de lucro, en beneficio exclusi-.­
vo de sus agremiados, tiendas que establezcan los ... 
sindicatos obreros, las organizaciones ejidales y.­
comunales, y las dependencias y organismos públi-­
cos. 

En promedio las familias destinan el 3.52% -­
óe sus ingresos mensuales al pa~o del !VA. f;i bien 
es cierto que el porcentaje no es alto, si ha sido 
una decisi6n negativa que afecta a toda la potla-­
ci6n. f or tal raz6n sugerimos que los alimentos -~ 
que tierien tasas del 6% y 15% cueden nueve.menté .-­
exentos del pago de este impuesto. ~al camtio oca­
sionarla una dis~!nuci6n en el jngreso fiscal, y ... 
para compensarlo se proponen diversas acc~ones ta~ 
les como: 

a) Aumentar las tasas en los articulas suntua 
rios que en la actualidad pagan el 20%, recordemos 
que el Impuestos Sobre Ingresos Mercantiles tenfa ... 
tasas hasta del 30%, lo que acentuar!a la decisi6n 
del actual Presieente Mi9Uel de la Madrid, que •· -
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b) únicamente las putlicaciones con valicez -
literaria, los libros de texto y consulta, y las -
eCi.iciones informativa.s sean exentos C.el IVA, ya -·­
que en la actualidad y de acuerdo con el artículo-
9o. fracci6n XI, los libros, peri6cicos y revistas 
así como el derecho para usar o explotar una obra, 
sue realice su autor se encuentra exentas del pago 
¿el IVA. E.s aecir, que todas las pul:.licaciones no­
importando su calidad no pa~an el IVA, sin embargo 
los cuentos, tiras c61r:icas, revistas para adultos, 
etc. deben ser gravadas con el IVA auna.ue sea en -

.su tasa menor del 6% ya que estas putlicaciones no 
tienen un valor cultural. 

e} For último, y con el f!n de ~ue los in~re­
sos del Lstado no ¿ecaigan, gravar los artículos -
de acuerdo a los lu9'ares en los c:ue son vendic1os, -
los locales comerciales exclusivos pueden ser ~ra­
vados con la tasa máxi~a del 20%. 

Eliminar el I.V.A. en ropa y calzado, cobrán-· 
óolo únicamente en boutiques o en alreacenes y tien 
óas en las cuales se vendan art!culos de calidad,= 

. 1 

ya gue a los lugares sef-alaeos.acuden personas - -
con cierto ¡;-oder econ6mico·y tienen con que Fasar­
lo. 

Llevar a cabo un proyecto ror parte del Go- -
bierno Federal, para que todas las cependencias 9~ 
l:.ernarr.entales abran nuevas tienC:as exentas del pa­
go del I.v.A. aeemás ¿e las ya existentes (Tjienda­
~e la Secretaría de Hacienda y Crédito Pablico, ~­
~ien6a ael Departamento del Distrito Federal, etc.l 
Que tanto la Procurañur!a Federal del Consumidor -
como el Instituto Nacional del Conswr.idor fornen ten 
la creación de ¿espensas familiares que incluyan -
tocos los productos de priFera necesidad, y que -­
sean distribuidas. por las tiendas ce los orS"anis-·­
mos gubernamentales. 

'·\ 
',l 
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Se debe de dar ecucaci6n fiscal a la pobla- -
ci6n, inóicarle que los irr.ruestos no son negativos, 
recorC.emos que al introducirse el IVJi.. en México, .... 
la can-,¡:,aña para darlo a conocer fué intensiva, ~· .... 
sin en,targo las modificaciones c~e que ha sico obje 
te el IVA, no han tenido la difusión adecuada. Ade 
n.ás de c.;ue los mensajes que emite no son sencillos, 
sino que utilizan ejerr.plos poco comunes y no son 
continuos. Una soluci6n es que en el tiemro en cue 
los organismos que protegen el consumo puecen uti­
lizar en los medios masivos de corr..unicaci6n den rnen 
sajes que den a conocer los cambios más ·importan-=­
tes que afecten sus intereses. Tal es el caso del­
rrograma Nacional de Alimentación, aue hasta la fe 
cha no ha tenido gran difusión, y ~Üe sin embargo= 
es un tema C.e interés general para tocos los mexi­
canos. (Consultar anexo IIIl . 

. Finalmente promover en los almacenes ce ~ayor 
prestisio, la línea de productos econ6micos, ce -­
igual forn.a en qu~ lo hace la CON/.Suro y AtP.REPl'., -
con sus proCuctos "Alianza" y "Marca Libre" resrec 
t:j.var1.ente. Iues como ya se ha mencionado e.nterj0r-.­
men te, estos pro<luctos son más econ6micos, y aun--· 
que su calidad no es 6ptima si logra satisfacer -~ 
las necesi6ades del consumidor. 
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AHExc·r 

EXI'OS ICION DL MOTIVOS DE LA INICIATIVA DE 

LA LLY DEL IMIDLSTO AL VALOR ACRECADO 

El ejecutivo a mi carqo ha expuesto ante ese­
H .. Congreso de la Uni6n en la iniciativa ce Ley de 
Ingresos de la Federaci6n para el ejercicio de - -
1979, la necesidac, trascencencia y oportunidae de 
los cambios a la estructura del sistema fiscal fe­
C:eral que se propone é'. Vuestra Soberanía. 

SCBSTITUCION DEL IMPUESTO 
INGRESOS MERCANTILES. 

en elernent.o importante en las modificaciones­
propuestas lo constituye el mecanismo del impuesto 
al valor a~regado que se contiene en esta Iniciati 
va y que de aprobarse vendrá a sustituir el imrues 
to feceral sobre in~resos mercantiles. -

Ll impuesto f ede~al sobre ingresos mercanti-­
les tiene una antigueñad de 30 af.os y, en su or,i~en, 
perh1i ti6 abandonar gravámenes obsoletos, como lo -
eran el impuestc :f eóeral del t;Lmbre sobre facturas 
que deb~an de expedir los corr.erciantes y los impues,,.. 
tos estatales de patente o sobre gtxos comerciales 
c;ue aóemás ce incrementar deso;rcenacar.ente la car ... 
ga fiscal, ~aban lugar a numerosas obljgaciones se 
cuncarias cue elevaban los costos de los causantes 
y afectaban los niveles de p'recios. No obstante, -
con el desarrollo econ6mico y la core.plejidad en -­
los procesos de producci6n y ¿~stribuci6n, en la -
estructura del impuesto federal sobre ingresos mer 
cantiles sur9en ceficiencias que es necesario ca-:= 
rreg ir. 

Es no;rmal que el sister.:a fiscal est~ sometido 
a un proceso de revisi6n constante, pues instrumen 

• 

·., 
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tos q~e en un tiempo fueron adecuados, pueden {e-­
jar de serlo si no se procede a su reestructuraci6n 
i;.ara a¿aptarlos a las necesicac~es cambian tes del -
áesarrollo social y econ6mico. 

EFLCTO ACTLAL DEL IMELLSTO SOBRL 
INGRESOS MERCANTILES. 

La principal deficiencia que hoy muestra· el -
impuesto feC.eral sobre ingres.os mercantiles C'eriva 
ce que se causa en "cascada", es decir, crue debe -
~a~arse en caca una de las etap2s ee profucci6n y­
comercial izaci6n y que, en tod2s ellas, aumentan -
los costos y los precios, producienco efectos acu~ 
n-.ulativos muy desi~uales que, en definitiva, afec­
tan a los consumidores finales. 

Existe la conciencia en el públi.co te que ra­
ga el impuesto federal· sol: re ;ingresos mercantiles­
s6 lo con la tasa general de 4%, sobre el rrec.;i.o ~­
ae los bienes y servicios que aCquiere; rero, en .... 
c;eneral, no pueéie percatarse O.e las numerosas oca-· 
sienes en las que un bien, al pasar ce una mano a­
otra, volvi6 a causar el rr:isn:o ~ % , ya que el efec­
to re¡:etitivo del gravamen c_:uec.a totalmen1te o.culto 
en el precio de los bienes y servicios. 

Los estuGios econ6micos y el análisis de las­
esta¿fsticas G.eterminan que en promecUo los consu .... · 
rr.i¿ores pagan más del 10% ror los tienes e servi-­
cios que a¿quieren, como consecuencia de la cars-a-· 
cculta que rrovoca el efecto repetitivo cel actual 
irq.uesto sacre ingresos mercantiles. 

Lna consecuencia ~rave de este efecto acurr.ula 
tivo es que afecta rr.ás severarr.ente a bienes c:rue .,..;:: 
consume la mayorfa ce la roblaci6n y 0u~ son rro­
C:.uciC-:os y (istribuic5o! r or er.:pre~sas mec.i.anas o re.­
quefaE ~ue, al no disponer de capital suficiente,­
s6lo pueden hacerse car~o ee al~una Ce las etaras~ 

• 
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Cel proceso económico, teniendo que acudir a otros 
productores e intenne~iarios para que realicen las 
restantes. Ln esta forJna, es el consmno más genera 
lizado 6e la poblaci6n y en particular, el de los~ 
habitantes de las regiones más modestas o aparta-­
das, el que soporta la mayor carga fiscal. 

En cawhio, el consumo de la población de mayo 
res recursos suele estar ateneieo por grandes em-~ 
presas, cuyas disponibilidades de car~tales pe:ani­
te eliminar intermediarios y, consecuentemente, -­
disminuir la carga fiscal sobre los bienes o servi 
cios gue proporcionan. -

For la circunstancia apuntada fue necesario-­
crear, en el .in'puesto federal sobre inaresos mercan 
tiles, tasas especiales más altas que~la general = 
para restablecer el equi.lib:t.io entre los· bienes -­
poco. g;rp;vados y consUll\idos po~ la población de ma­
yor capacidad econ6mica, en :relación con aquellos 
que llegan a la poblaci6n de menores recursos, cu~ 
yo consur.10 :resulta excesivamente. gravado. Sin em ... ~ 
ba:rc;:;.o, las tasas especiales tienen defectos en su...­
afl icaci6n y trecuente~ente han afectado a pe~ue-~ 
[os productores o han favorecLdo la ;i.mportaci6n ~~ 
·o el contrabando de me:rcanc!as e.xt;ranje;ras. 

LFLCTO QUE f RODUCL EL IMPUESTO 
AL VALOR AGRLGACO. 

rara eliminar los resultados nocivos del im-~ 
puesto en cascada, ;t.a. 9eneral;i.dad de.· los países han 
abandonado, sus impuestos tradicionales. a las ven­
tas, simila:res a nuestro impuesto sobre ingresos -
mercan ti les y, en su lugar han adoptaé'.o el impues­
to· al valor agregado que cestruye el etecto acumu­
lativo del gravamen en cascada y la. influencia ~ue 
la mis~a ejerce en los niveles. generales de precios, 
elimina la desi9ualdad en la carga fiscal y favore 
ce a los art!culos de consumo slintua;r;i.o en rela- ;: 
ci6n con los bienes que adquiere la~9ene;ralidad -p 

" : :'l 
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de la poblaci6n, hace desaparecer la ventaja com-­
petitiva de las mayores em.presas frente a las me­
dianas y pequeñas y favorece la exportaci6n. 

El impuesto al valor agregado q,ue se propone­
en esta iniciativa, se debe pagar también en cada­
una de las etapas entre la p~oducci6n y el consu-­
rno; pero el impuesto deja de ser en cascada, ya -­
que de cada industrial o comerciante al recibir -­
el pago del impuesto que traslada a sus clientes,­
recupera el que a el le hubieran repercutido sus -
proveedores·y entrega al Estado s6lo ·1a diferencia. 
En esta forma, el sistema no permite que el impue~ 
to pagado en cada etapa influya en el costo de los 
bienes y servic~os y a+ llegar ~stos al consumidor 
i;in~l no llevan disimulada u oculta en el precj.o,­
carga f~scal alguna. 

Con el impuesto que se p~opone resulta:rá la ~ 
misma carga ;e;Lscal ¡>a:r~ lot:i bJ,enes po;t" los que ~ .... 
deoa pa~arse, ¡ndependtentem~nte del número de pro 
ductores e intermediarios que intervengan en el ~~ 
proceso econ6mico, lo que pe;r.mite supr;i.mir numero~ 
sos impuestos especiales que gravan la producci6n-
o venta de primera mano. · 

VIGENCIA DE lMPUESTOS ESPEC¡ALES. 

En los bienes cuyo conaumo ten9a caracter!st! 
cas que permitan o haganaconsejable mantener UI)a -
mayor ca?="9'ª fiscal, el.9:ravamen al valor agreg-ado­
queda;rá complementado con los impuestos espec;i.ales 
existentes como el de pJ:oduccj,6n. y: consumo de taba 
c_o, de envasamiento de. bebidas alcoh61icas y otros, 
cuyas tasas se px-opone. ;redu.cj,;r a :fin de <;!Ue en su­
conjunto,. no se modifj.que d!cha carc;:ra. 



IMPUESTO APLICABLE A LA ENAJENACION 
DE AUTOMOVILES CE LUJO 
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Conviene destacar que no es el prop6sito au-~ 
mentar ni disminuir el gravamen sobre enajenac;i.6n­
de autam:viles nuevos que hoy llega hasta 30%. Para 
el logro de este prop6sito en su oportunidad pr~­
sentaré a la consideraci6n de Vuestra Soberanía la 
iniciativa de un impuesto que, junto con el de va­
lor agregado mantendrá, a partir de 1980, niveles­
de carga fiscal semejantes a los actuales. 

TASA DE IMPlESTO AL VALOR AGREGADO 
QUE SE l?ROFONE. 

Para lograr una recaudaci6n equivalente a la­
actual del impuesto sobre ing-resos mercantiles, el 
nivel de la tasa tendria que ser superior a 10% -~ 
sob-re el valor agregado de los bienes y servicios..-

,, considerados. · · 

Sin emba;rgo, la iniciativa propone que la ta..­
sa de 1 i:m~uesto sea de .10% r a e;Eecto de evita;r PX!:., 
sienes inju~ti;Eicadas a lo~ ntveles de ~recios y .... 
atendiendo a la dificultad, al entrar .en vtgor la-. 
ley, de reconocer el monto del impuesto sobre in~~ 
gresos, mercant;iles que ya tendrán incorporado en ... 
sus precios los inventarios de la indust1:'ia y del-
comercio. · 

Por otra parte, no debe desconocerse la si- -
tuaci6n }?a):'ticular· de la franja. f~onte~j.za no~te .... 
de las Zonas Libres de Baja Cal~fo~nia y Norte.de~ 
Sonora y Baja California Sur, pa~a laa que se }?re­
pone una tasa de 6%. 

INGRESOS QUE SE GRAVP..N. 

Como ca;racter1sticas.9'ener~les del.;i.mpuesto -
que se propone, debe mencionarse qUe gravara la ena.j~ ' 

. .~ 
'\' 

,. 
., 
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nación de bienes, la prestaci6n &e servicios indepen 
d.ientes, el otorgamiento del uso o goce temporal de 
bienes tangibles y las impo:rtaciones. 

A pesar de la generalidad de estos hechos·, se­
establecen excepciones importantes en relaci6n con­
las cuales no se pagará el impuesto. 

INGRESOS EXENTOS DE 
PAGO DEL IMPUESTO 

En efecto, se liberan de pago todos los produc­
tos agrícolas y ganaderos, m;ien tras no sufran trans 
formación industrial; así como la carne, la leche,= 
la masa, las tortillas y el· pan. Debe destacarse -- · 
que la nueva ley no gravará los 'terrenos ni las - ... 
construcciones destinadas a casa habitaci<'.Sn, tanto­
cuando se enajenen como cuando sean motivo de arren 

. \ -
damiento. 

-Con el.prop6sito de desgravar la actividad - -
agrícola Y. ganadera, se exime la .mac;:u:inaria dest;i.na . 
da a estos fines, los fertilizantes) así como los -
serv.icios que a estas actividades se proporcionen • .-

. El conjunto de excenciones represen ta más del 40 .-­
del consumo final y tienden a proteger el poder ad­

. quisitivo de la n1ayor parte de la población. 

TRASLACION EXPRESA DEL IMfUESTO. 

En el nuevo sistema es indispensable, para evi 
tar el efecto acumulativo del impuesto, que éste 
sea trasladado expresamente y no· se oculte en el 
precio. En ·esta forma los consumidores conocerán a-­
ciencia cierta el impuesto aue sé les traslade. 

COMPUTO DEL IMPUESTO A 
CARGO DEL CAUSANTE. 

Los comerciantes e indust~iales calcular4n el­
impuesto sobJ:e el valor total de las actividades -­
que realicen y por las ~ue se deba p~9ar este itn~ ~ 
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puesto y podrán acreditar el que previamente les -
hubiese sido trasladado, siem?re que· corresponda a 
bienes o servicios destinados exclusivamente a la­
realizaci6n de las actividades por las que se deba 
pagar el impuesto y éste conste expresamente y por 
separado en documentaci6n que reúna requisitos le-

. gales. 

PAGO DEL ;I:MFUESTO. 

El pago se efectuar~ en las oficinas autoriza 
das, correspondientes al domicilio del contribuyeñ 
te. Si ~ste tuviese varios establecimientos, el pa 
go se efectuar~ en las oficinas autorizadas que -= 
corresponda al establecimiento principal. Tratándo 
se de importaciones, el paso se realizará en la ofi 
cina aduanera respectiva.· 

PAGOS PROVISIONALES Y DEfINITlVO. 

El impuesto se declara mensual.mente y se efec 
túa un cálculo anual por ejerc;i.cios fiscales co,in::' 
cidentes con los del ;Lmpuesto. sobre la :renta~ En -

· el supue·sto de que hayan saldos pendientes de .... · -
acredi ta;r al t~onino del ejerc;i.c;i.o fiscal, éstos .... 
son susceptibles de devoluci6n, -Sin ·embargo, ésta­
se podrá solic.;i.tar :mensualmente. en los casos d~ ex 
portaciones, enajenaciones ·de-~aquinarta y equ~po-:= 
~gr!cola, planes .de invers;i.6n comp:robados y en la..­
;franja f;ronteriza norte y en las·. Zonas Libre. 

ESTIMAClON A CAUSANTES MENORES. 

Con el propdsito de no afectar a los pequeflos 
comerci~ntes e indust~iales, se ~antiene un proce~ .. 

. dj.m;tento de estimaci6n del monto de. ·las ventas. Del 
importe de dicha est;iJl\aci~n los causantes menores .... -
~odr~n acreditar el ünpuesto que les hubiesen tras .. 
ladado sus J;J,roveedoJ:e~. El r~gj;men. t;rans:i.torio l'er .. 
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mite que estos contribuyentes gradualmente se in-­
corporen al sistema, ya que du~ante 1980 tendrán -
obligaciones fiscales prácticamente iguales a las­
actuales. 

OBLIGACIONES DE CAUSANTES MAYORES. 

Los demás comerciantes e industriales quedan­
obligados a llevar libros de contabi'iidad y ··reais-. ,., 
tres, a hacer en sus reg~stros las separaciones co 
rrespondientes, a expedir documentos en los que -~ 
trasladen expresamente el impuesto y a presentar -
declaraciones. Estas obligaciones son al~o m~s com 
plejas que las que establece el. impuesto soñre tn;: 
gresos mercan t;i.les, pe:ro en la medida en que todos 
ellos son causantes mayores del impuesto soñre Ia­
ren ta, utilizarán su misma contab~lidad para de$a~ 
hogarlas con facilidad-

PARTICIPACION A ENTIDADES FEDElU\TlVAS. 

Las características del impuesto, al valor~ -
agregado obligan a variar sustanc;i.almente el p:roce 
dimiento parq hacer la distribuc;i.6n. de partic;i.pa-~ 
cienes a las entidades federatjvas; pues al contra 
ria de lo que ocurre en el impuesto· federal sobre= 
ingreso·s mercantiles, el lugar en el que en defini 
tiva se realiza el consumo final. Consecuentemente 
las pa:rticipac;i.ones ·no se otorgarán en función de­
las recaudaciones que se obtengan en cada entidad, 
sino que se llevarán a un Fondo General de Parti-­
cipaciones, con cargo a todos los impuestos federa 
les, el cual se distribuirá entre las entidades, = 
en los términos de una nueva Ley de·coord!naci6n. -
f.;i.scal y de los convenios que. las, entidades que ... -
as! lo deseen, celebren· con la·Federaci6n. En di .. -
chos convenios· se ser.alargn tambi~ las facultades 
para administrar el impuesto, que ejercer~n las en 
t;i.dades federativas. 

•.,_.:. 

· ... ·" 
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INICIACION DE LA VIGENCIA 

La nueva Ley requiere un amplio período entre 
el momento en que sea aprobada por Vuestra Sobera­
nía y el día en que entrará en vigor, el cual se -
propone que sea el lo. de enero de 1980. Este 
plazo es indispensable para informar y difundir 
las nuevas disposiciones entre el público consumi­
dor y los comerciantes e industriales, a fin de 
que sean comprendidas y evitar que el desconocimien 
to del sistem~ d~ lugar a una elevaci6n injustif i-­
cada de los precios. El plazo citado es también -
necesario para capacitar ampliamente al personal -
de la Federaci6n y de las entidades que se encarga 
rá de la recaudación, comprobaci6n y demás tareas= 
de administraci6n del impúesto.· 

DEROGACION DE DIVERSOS IMPUESTOS FEDERALES 

Se propone la derogaci6n de un conjunto de im 
puestos que ya no son necesarios, porque las acti­
vidades que gravan querlar1an adecuadamente tratadas 
con el valor agregado. Así se logra, adicionalmen­
te, realizar una importante simplificaci6n del sis 
terna, al desaparecer 19 impuestos federales. 

Por las razones anteriores y con fundamento -
en los articulas 71, fracci6n I, y 72, inciso f) -

.de la Constituci6n Pol1tica de los Estados Unidos­
Mexicanos, me permito someter a la consideraci6n -
de esa H. Cámara de Diputados por el digno conduc­
to .de ustedes, la siguiente Ley del Impuesto al 
Valor Agregado . 

. Tornado de: Enrique Dom!nguez Nota, Arturo Lomelín­
Y Luis l>om!nguez Mota. Ley t Retlamen-

· to Comentados del Impuesto a Va or Agre 
gado 1980. sin p!gina. 



ANEXO II 

EXPOSICIOl~ IJE MOTIVOS Dl! LA IUICIATIVA JJB 
LEY QUE REFORMA, ADICIOHA Y JJEROGA DIVER­
SAS UISPOSICIOIIBS EH MATERIA FISCAL PARA-
1980. LEY lJEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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Uesde que fue aprobada por Vuestra Soberanía­
la Ley del Impuesto al Valor Agregado, el Ejecuti­
vo a mi .cargo ha examinado diversqs aspectos de la 
Ley, consultando a todos los sectores sociales, 
recogiendose al efecto sus sugerencias, llegandose 
a la conclusi6n de que es necesario antes de que -
la misma inicie su vigencia, precisar algunos pre­
ceptos para su mejor interpretación, clarificar el 
contenido y alcance de diversas obligaciones de 

• los contribuyentes y para crear seguridad jurídica 
y facilitar su cumplimiento. 

CREDITO EU IUVENTAIUOS 

Por otra pa.rte y para prevenir que las ventas 
y la reposici6n de inventarios al entrar en vigor­
esta Ley, pudiera causar perjuicio econ6mico a los 
comerciantes y proteger a los consumidores y evi-­
tar que se tome la reforma fiscal para elevar los­
precios en su perjuicio, en .su oportunidad se otor 
gará un crédito de 4% en favor de los industriales 
y de 6% a los comerciantes. 

FRANJAS FROWI'ERIZAS 

As!, puede apreciarse· que en el. artículo 2o., 
se extiende el beneficio de la aplicación de la 
tasa de 6% a la franja fronteriza en el Estado de­
Quintana Roo colindante con Belice, 

IMPORTACIOH DE BIEUES EU ZONAS 
FRONTERIZAS 

Así como la irnportaci6n de bienes tangibles ·a 
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_las zonas libres y franjas fronterizas, establ'e- -
ciéndose las diversas excepciones al tratamiento -
preferencial, para facilitar el cumplimiento de 
las obligaciones fiscales de los contribuyentes 
residentes en dichas franjas o zonas; y se·aprove­
cha dicha moclif icación para precisar que la entre­
ga' de bienes a que dicho precepto se·refiere, es -
la material. 

Asimismo, en párrafo subsecuente, se prevee -
el caso de importación de bienes tangibles que 
sean utilizados o enajenados en dichas franjas o -
zonas, para la cual se aplicará la tasa del 6%, 
pero se di~pone también que-en los casos en que la 
prestaci6n de servicios independientes se preste -
s6lo en parte en dichos lugares, o cuando se trate 
de servicios telefónicos o de energía eléctrica, -
se aplicará la tasa del 10%. 

CONCEPTO DE IMPUESTO ACREDITAHLE 

Por otra parte, se mejora la redacción del 
artículo 4o. para dejar en claro que el impuesto .­
acredi table es una cantidad equivalente al impues­
to trasladado y no el impuesto mismo. 

Adicionalmente·a la modificaci6n que se propo 
ne al artículo 2o., en este precepto se establec·e= 
corno r~quisito para el acreditamiento del impuesto 
pagado en la importación dé bienes tangibles, que­
el contribuyente compruebe que los bienes interna­
ª las zonas libres o franjas fronte'rizas fueron 
enajenadas o utilizados en las misraas. · 

--···-··;·~·: 

DEVOLUCION DE SALDOS PENDIENTES EN LA 
DECLARACION ANUAL 

,,: 

. ·' 
·} 
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ejercicio, ·se condiciona su devo1ución a que el 
saldo pendiente de acreditar en 1a declaraci6n men 
sual correspondiente al último mes del ejerciciQ,= 
no hubiera sido acreditado, total o parcialmente,­
en la declaración correspondiente al mes siguien-­
te. 

DEDUCCION DE DEVOLUCIOJIBS EFECTUADAS Y 
DESCUEHTOS OTORGADOS. 

Para ser congruente con las demás disposicio­
nes legales, se establece que el monto de las devo 
luciones, descuentos o bonificaciones se· deducirá; 
en las declaraciones mensuales, del valor de los -
actos o actividades por los que se deba pagar el -
impuesto y no el monto del impuesto que correspon­
da. 

CONCEPTO DE VALOR EU LA ENAJENACIOU 

Por lo que hace el valor en la enajenación, 
prestación de servicios y otorgamiento del uso o -
goce temporal de bienes, se da claridad a la defi­
nici6n de dicho concepto. Asimismo, en el valor -
de las enajenaciones se incluye el impuesto sobre- · 

·. enajenaci6n de automóviles nuevos, para estar en -
concordancia con las propuestas .para dicho impues­
to. 

IMPUESTO ACREDITABLE POR ENAJENACION DE 
FERTILIZANTES Y DE MAQUINARIA Y EQUIPO­
PARA PRODUCTOS AGROPECUARIOS. NO !~pus--· 

· TRIALI ZADOS 

A fin de estar· en la posibilidad de acreditar 
la totalidad del impuesto trasladado o pagado en -
las importaciones, en los casos de exportaci6n y de 
primera enajenación de bienes a que .se refiere la­
fracci6n XII. del artículo >90,. de la Ley, se pro-­
pon.e eliminar el ltlnite del' "l0% que se establece -

' ' . . 

,, ·~ ' 

• .. 
.i 
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para esos efectos. 

INTERES 

Se precisa el· régimen fiscal de los intereses 
y se señalan las excepciones al pago del impuesto­
por dichos conceptos. 

PRIMAS POR SEGUROS E'IMPORTACION DE BIENES 
TANGIBLES. 

Tratándose de primas por seguros e importaci6n 
de bienes tangibles, se difiere el pago del impues­
to; en el primero, al momento en que se cubran y en 
el segundo, hasta que se pague el impuesto general 
de irnportaci6n. 

PRESENTACION UE DECLARACIONES 

Por ültimo, como medidas de control de presen 
taci6n de declaraciones periódicas, se condiciona=: 
la suspensi6n de la misma a que se den los avisos­
correspondientes conforme al Reglamento del Regis­
tro Federal.de Causantes. 

Tomado de: Enrique Uom!nguez Mota, Arturo Lomel!n 
Mart1'.nez y Luis Oomtnguez Mota Ley y -
Reilamento Comentados del Impuesto ai­
Va or Agregado 1980. 

·., 

' . ~ 
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ANEXO IlI 

¿QUE ES EL PIDGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTACION? 

11 Reafix:mo en esta importante ocasión el com­
promiso de mi gobierno de atender, eón la m4s al­
ta prioridad, la soluci6n de las necesidades al!­
men~arias qel pueblo. Ast lo expresé a lo largo -
.de mi campaña; ast se.of;reci6 en el Plan Nacional 
de Desarrollo y así lo ratif iqu' en mi Primer In­
forme de Gobierno al anunciar la pr6xima pues ta-­
en marcha del Pr~grama Racional de ~limentaci6n. 

· Miguel de la Mad~id Hurtado. 
· 17 de Octubre de 1983 .. 

Con base en este compzo.miso del )?residente .... 
de la RepGblica, el Programa Nacional de Alilnen-... 
tacidn 1983-1988, constituye un esfuerzo conjunto 
de las diversas entidades de·la Adllainistraci6n E~ 
blica federal, que intervienen en todo. el proceso 
de alimentaci6n, desde la pz:oducci6n hasta el CO!!_ 

sumo. El Programa Nac).onal deAlúaentaci6n (PRO-... 
NAL) apr:oveCh.a las ya 1~9as experiencias del - ... 
pa·ts en materia de alimentos b6sicos para avanzar 
en lo positivo probado y aprovechar mejor los' x:-e­
cursos disponibles. 

El PRONAL, define clarmente ptioridades, m!_ 
tas y acciones que responden a.los planteamientos 
emanados de la Consulta Popular y a los objetivos 
y pol!ticas del PR<BAL 1983~1988. 

OBJETIVOS DEL J'JOf AL 

El llr~grama .Nacional de Alimentacit>n se pro .. 
pone los siguientes objetivos 9enerales: 
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- Procurar la Soberanía Alimentaria. 

- Alcanzar condiciones de alimentaci6n y nu­
trici6n que permitan el pleno desarrollo de las -
capacidades y de las potencialidades de cada mexi 
cano. 

La soberanía alimentaria como postulado fun­
damental del pro9rama, se inscribe en la tradic:USn 
revolucionaria de p~eservar y salvaguardar para -
la naci6n las decisiones en_ todos los aspectos -­
sustantivos del bienestar, la libertad y la se9u-
ridad de los mexicanos. · 

La autodete:r;minaci6n alimentaJ:"ia, aspecto -­
fundamental dentro del concepto de soberanía na-­
cional, debe ejercerse tanto en las noX'Jllas de con 
sumo, como ·en las de producci6n y en las de dis-~ 
tribuci6n. 

La soberanía involucra as~gurar elccceso de­
toda la poblaci6n a los al;i.mentos que le per.mitan 
un desarrollo pleno tanto físico como mental. No­
basta s6lo producir suficientes alimentos b'si- -
cos, sino que es necesario incidir en los proce~­
sos de manejo y distribuci6n, modificando las des 
viaciones y desperdicios existentes. -

· El PRONAL se basa en el fomento de la produc 
ci6n interna de alimentos, en especial en las zo~ 
nas de tempo~al, sin descuidar las de riego, asi­
como en el aumento de la productividad de la in-­
dustria al)Jnentaria y en un~ mayoJ' efic.iencia de ... 
la comercial!zaci6n. · 

Un elemento de capital j.Jnpo~tancia en el con 
cepto de Sobe~an!a albnenta~ia con~iste en la po~ 

·sif>ilidad de dec;idir.en que se quie.re y t:Je debe"" 
ser autosuf iciente. 
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En este contexto, se requiere que los secto­
res público, social y privado,. en un esfuerzo par 
ticipativo~ avancen en la producción y oferta ali 
mentaria. 

Los objetivos espec!ficos del ?RONAL, refle­
jan los compromisos que en mater!a. de al;i.menta~ -
ci6n asume .la actual admini~t~acidn.en sus distin 
tas competencias. · 

. ! 

. ,: 

1 ,' .. ' 
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METAS DEL PRONAL 

El programa se dirige, preferentemente, a me­
jorar los niveles nutricionales de las familias de 
bajos ingresos, que representan el 40% de la pobla 
ci6n nacional, es decir, 30 millones de personas = 
para 1984 y que se estima alcanzará 33 millones en , 
1988. 

Dentro de esta JX>blaci6n se otorgará atenci6n 
preferente a los grupos m's ·vulnerables como son -
los· niñ.os, preescolares, mujeres embarazadas y en -
periodo de lactancia, que sumaran 6.7 millones de­
personas en 1984. 

El PRONAL concentrar4 sus esfuerzos en las -
zonas sur y su;l:'esta del pa!s, s .;i.n descuidar al :res .. 
to. 

El-~rograma centra su atenci6n en un nthnero -
reductdo de alimentos prjorita:rios, que represen-­
tan en cant;tdC;ld y calidad los :requerimientos b4st­
cos del consumo humanó. Estos productos y sus co-­
rrespondien tes derivados. son.; w.a1z, tr~90 '· fx:-ijol, 
ar~oz, azacar, ace;tes y_ grasas v~9etales, ca~ne -
de aves, huevo, leche y pescado. 

A~9unos productos ne~esar;i.os como otros t.jpos 
de ca¡:ne, hortalizas., tub~;rcu.los y ;t'x-uta rec;i.bir4n 
también apoyo, v~9ilando su abasto.presente y fut~ 
ro. Las cantidades requeJ:"idas de todos ellos, para 
1964 .. .1988, han quedado.·defj.n.j.das. con: precisi6n .... 
en el ;p~opio documento. y se"irln de.or;tentaci6n a 
la pol!tica productiva. 

En este sentido, se·Lo~talecerán sistemas P~2. 
ductivos reg!onales ·de al"1\entos, p:rocux-ando la ª!! 
tosuficiencia local en p:r:oductos. b4sicos ·y una di!. 
t~!buci6n especial y s~cial iq!s equitativa de los-
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bienes alimenticios. 

ACCIONES DE PRONAL 

La llamada ·cadena alimentaria, es un proceso 
complejo y dif!cil que abarca· desde ·la producci6n 
primaria, la transforntaci6n y la comerc·ializaci6n 
ha~ta el consumo y la nutrici6n. Influyen en esa­
cadena otros múltiples factores. tales como la orga 
nizaci6n de los productores, la capacitaci6n, la= 
inversi6n, el financiamiento y la tecnolog!a; as! 
como la situaci6n inteD'lacional en mater1a de pre 
cios y disponibilidad de alimentos. -

El proceso de alimentaci6n est~· condiciona-­
do, ademlis, por · 1os patrones de consumo·, e1 niv-el 
de·empleo y la distribuci6n del i~greso. 

Ante esta com¡;>lej·;i.dad, el P:RONAL establece-­
acciones con c~ ,ite;rios selectivos,. espec!ticos y­
adecuados ~ las ca;racter!stj.cas y ··necesidades de 
la poélaci6n. 

Entre ellas, destacan de manera prioritaria: 

... El fortalecimiento de la producci6n prima­
ria, mediante la reversi6n de los términos de in­
tercambio, hasta ahora desfavorables para el sec­
tor agropecuario. Ello, a tx:avés de la aplica.ci6n 
de una pol!tica equitativa de precios entre el -­
sector rural y urbano. 

- La rac;i.onalizaci6n del. gasto ptiblicó, !de!!, 
tificando claramente·pr~9ramas y ~ecursos destina 
dos al proceso al.imenta~io, y sujet~ndolos a es ........ 
trictas prioridades . 

. La promoci6n de pe'luef..as y med;i.anas unidades 
productivas que intervienen en el proceso en sus .. 
distintas ;fases, que tendr4 en cuenta· el binom;Lo-
productor-consumiqor que caracteriza a los parti- · 
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- El apoyo a la desconcentraci6n territorial 
del aparato product~vo agroalimentario y especial 
mente del industrial y comercial, en un proceso = 
de integraci6n local mas eficiente de las capaci-

' dades productivas para satisfacer necesidades re­
gionales. 

- La conservaci6n y el uJo adecuado !ie los -
recursos naturales, evitando la obtencj6n de re-­
sultados amplios y rápidos a costa de ~u agota- -
miento .• 

,_ La elabo~ac~6n e instrureentaci6n de p~oara 
mas po:r cada uno de los px-oductos p,;io¡:-itari.0$; ;­
toma un~ .;tmpo~tancia fundalllental dent:ro de las ac 
c¡ones de~ ~RONAL. 

El pr~c;r;rama mismo p;rev~ acc.;i.ones de v:tgi.).an..­
cia, se9u.:i.miento y evaluac;t6n de los canprani.sos ac}.­
quiridos en niateria de alimentaci6n y nutrici6n en:todas .... 
las fase del proceso. · 

El documento presenta tambi~ una se:rie de ~ 
acc;i.ones que ya se est4n ,;-ealizando.este año Jjo:ror­
cada una de las instituciones.·;i:-esponsables y queor­
por su amplitud -no pueden ser- t;ranscJ:"itas ·en: una.­
publ.;Lcación como la p~esente. 

Y?o.:r ello in vi tamos -a los ;i.ntex-esados ~ con-"" 
sultarlo. 

LA COMISION.NACIONAL·DE J\LlMENTAClON 
' 

La acci6n institucional rn~s ilnpoJ:"tante que -
~e~palda el J?RONAL la constituye la for;rnaci6n de~ 
la Comisi6n Nacional de Alimentacidn, que fu~ ins 
ta].ada J:>O:C el. e. J?;residente de la. Repdblica el P! 
sado 17 de octubre. 

.~·' 
',' 
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La comisi6n está presidida por el Titular -
del Ejecutivo Federal· y cuenta con la participa-. 
ci6n permanente de los secretarios de Hacienda y 
Crédito Público; Programaci6n y Presupuesto; co­
mercio y Fomento Industrial; Aaricultura y Recur 
sos Hidr~ulicos; Salubridad y. Ásistencia; Refor=­
ma Agraria; Pesca y por el Jefe del Departamento 
del Distrito F.ederal; así como por los Directo-­
res Generales de la Compar!a Nacional de Subsis­
tencias ?opulares; del Inst~tuto Nacional de la­
Nutrici6n y del Sistema Nacional para el Desa-­
rrollo rntegral de la Familia. 

. El Ejecutivo Federal invitará.a los Gobier-
nos de los Estados a participar en la Comisi6n a 
fin de. proponer la coordinaci6n de acciones entre 
amf>os órdenes de. 9obierno. 

En el marco del Sistema Nacional de ~lanea­
c~6n Democz:-!tica, la Comisi6n.· J?.romoverá con los­
gobiern9s de los Estados, el establecimiento de-

. instancias estatales y munic;i.pales de al';imenta-­
ci6n en el seno de los Comités de J?laneaci6n para 
el Desarrollo de los Estados. 

Dentro del prop6sito de planeaci6n democrá­
t,Jca y de la Consulta Popular, la Comisi5n conta.­
rá con un Consejo Consultivo, int~grado por re-~ 
presen~antes de la propia Comisi6n y·de las orga 
nizaciones de los sectores social y privado, a ;:­
efecto de escuchar sus opiniones. y' p;ropuestas y­
de detinir bases para la concertación de accio-­
nes en el marco de la programación alimentaria. 

L~s tunciones principales. de la Co~isi6n -­
''son, entre ot:ras: 

~ Definir y acordar ~aa estrategias, pol!ti 
cas y acciones que en los campos.de· la aliJnenta;:­
ct6n y nutrición deben obsex-var las ·diversas .,._ 
instituciones del Secta~ Ptlól~co • . 

. .. 
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- Establecer los mecanisrr.os que garanticen la 
adecuada coo~dinaci6n de las acciones que sean - -
responsabilidad de las dependencias y entidades en 
materia alimentaria, para alcanzar los objetivos y 
prioridades que señala el Plan Nacional de Desarro 
llo 1983-1988. -

- Establecer los criterios y lineamientos - -
para la integraci6n del Programa Nacional de Ali-­
mentaci6n y los Programas Anuales respectivos, que 
especificarán las acciones obligatorias para el -­
sector público, así como las que serán objeto de -­
coordinación con los gobiernos de los Estados, de­
induccí6n y de concertación con las representacio-­
nes de los_ grupos soc.;i.ales y privados o con los -
particulares interesados en todas las fases del -­
proceso ~limentar.;i.o: producci6n, transfo;rmaci6n, -
distribuci6n, come.rcializac;i.6n, consumo y nut.ri- o:-­

ci6n. 

Esta Comisi6n no implica la creaci6n de una-­
estructura administrativa dist;i.nta, sino el concur 
so de las instancias gubernamentales ya existentes, 
por lo cual propiciará una mejor utilizaci6n de -­
los recursos que se destinan a la atenci6n de los­
aspectos de la alimentac.;i.6n y nutrici6n. 

El mecanismo de coordinaci6n no sustituirá -­
la responsabilidad ejeCutiva de los. titulares y no 
admitirá que se invoque al Programa para obtener -
recursos adicionales no justificados. La presencia 
de un Coordinador, nombrado por el titular del Eje 
cutivo Federal, propiciar~ una permanente comunica 
ci6n y compleinentaci6n de las acc.j:.ones que se den­
en los distintos .§mbitos administrativos, en mate­
ria de alimentaci6n -y nutr.;i.ción. 

PARTICIPACION DE LA SOCIEDAD 

El cumplimiento del Programa constituye un -­
gran reto y· __ requiere de la paiticipaci6n comprome-
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tida de toda la sociedad: 9ampesinos, obreros, 
industriales, transportistas, comerciantes, amas-­
de casa y consumidores en general. 

Es un compromiso obligado para el Sector Fú-­
blico Federal. 

Alcanzar el objetivo nacional de lograr una -
alimentaci6n suficiente y justamente dist~ibuida -
para todos los mexicanos, exige de la unidad nacio­
nal y de la participaci6n organizada de todos los­
'sectores. 

JORGE DE LA VEGA DOMlNGUEZ 

COORDINADOR DE LA COMISlON NAC¡ONAL DE ALI 

MENTAClON. 

Tomado ~e: Excelsior 23 de Octub~e de 1983 • 
• 
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